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Tjänsteutlåtande

Svar på motion - Tillsättande av samisk präst

ANSVARIG ENHET DATUM

HÄRNÖSANDS STIFT 2023-04-04

MÖTESINSTANS

STIFTSFULLMÄKTIGE

SAMMANTRÄDESDATUM DAGORDNINGSNUMMER TYP AV ÄRENDE

2023-05-25 Klicka här för att ange text. Beslutsärenden

HANDLÄGGARE ÄRENDENUMMER

Ingela Blomström S 2022–0643

☒ Barnkonsekvensanalys genomförd

Beslutsförslag
Stiftsfullmäktige föreslås att besluta

att anse motionen besvarad, då dess intention redan är uppnådd.

Ärendebeskrivning
En motion har inkommit med yrkandet att stiftet tillsätter en tjänst med samisk präst på heltid, för 
arbete med samiskt kyrkoliv. Motionärerna menar att för att Svenska kyrkan ska lyckas med 
åtagandena och den försoningsprocess med det samiska folket som kyrkan har inlett, behöver det 
finnas personal som kan arbeta i försoningens tjänst. På stiftskansliet finns redan en samordnare 
och en präst som arbetar med svenska kyrkans åtaganden och försoningsprocessen. Därmed 
föreslås motionen anses som besvarad.

Bakgrund/överväganden
Stiftsstyrelsen håller med om att det behövs personal på stiftet som främjar pastorats och 
församlingars arbete med åtagandena inom ramen för försoningsprocessen. Stiftskansliet har avsatt 
ungefär en tjänst sammantaget som arbetar med frågan, fördelade på en diakon och en präst. Under 
året ska därtill en handlingsplan för stiftets främjande inom ramen för Svenska kyrkans åtaganden 
tas fram, och utifrån den handlingsplanen kommer sedan ytterligare handläggare att involveras i 
arbetet utifrån sina respektive verksamhetsområden. 

Barnkonsekvensanalys
Försoningsprocessen åtaganden handlar om att revitalisera det samiska språket samt öka 
möjligheterna för det samiska kyrkolivet att vara en del av Svenska kyrkan. Genom att fördela 
arbetet på flertal medarbetare på stiftskansliet och med tydlig struktur hjälper vi till att säkerställa 
att barns och ungas perspektiv utifrån artikel 30 säkerställs i försoningsprocessen. Artikel 30 
handlar om barn som tillhör minoriteter har rätt till sitt språk, sin kultur och sin andlighet.
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DOKUMENT DIARIENUMMER 

Svar på motion S 2022-0643 
UPPRÄTTAT AV DATUM DOKUMENTTYP VERSION 

Ingela Blomström 19 april 2023 Skriv dokumenttyp 1,0 

Beslutsförslag 

Härnösands stiftsfullmäktige anser motionen vara besvarad, då dess intention redan är 
uppnådd. 

Ärendebeskrivning 

En motion har inkommit med yrkandet att stiftet tillsätter en tjänst med samisk präst på heltid, 
för arbete med samiskt kyrkoliv. Motionärerna menar att för att Svenska kyrkan ska lyckas 
med åtagandena och den försoningsprocess med det samiska folket som kyrkan har inlett, 
behöver det finnas personal som kan arbeta i försoningens tjänst. 

Bakgrund 

En motion har inkommit med yrkandet att stiftet tillsätter en tjänst med samisk präst på heltid, 
för arbete med samiskt kyrkoliv. 
Stiftsstyrelsen håller med om att det behövs personal på stiftet som främjar pastorats och 
församlingars arbete med åtagandena inom ramen för försoningsprocessenStiftskansliet har 
avsatt ungefär en heltidstjänst fördelat på en präst och diakon som arbetar med samiskt 
kyrkoliv. Under året ska därtill en handlingsplan för stiftets främjande inom ramen för 
Svenska kyrkans åtaganden tas fram, och utifrån den handlingsplanen kommer sedan 
ytterligare handläggare att involveras i arbetet utifrån sina respektive verksamhetsområden. 

Det ovan beskrivna upplägget bygger på följande: 

- Erfarenheten från stiftskansliet är att en verksamhet blir sårbar om man samlar den i 
en och samma tjänst. Om tjänsteinnehavaren under en tid av någon anledning inte kan 
vara verksam, blir följden under den tiden att ingen verksamhet alls bedrivs i frågan. 
Därför är arbetet med det samiska åtagandet och försoningsprocessen spritt på flera 
medarbetare. 

- Stiftskansliets uppdrag är att främja pastorat och församlingar, för att anställda där i 
sin tur ska utföra den grundläggande uppgiften så att tron väcks och förvaltas i 
församlingen – och då också bland samer. Att det på kansliet skulle finnas just en 
samisk präst skulle inte nödvändigtvis gagna främjandearbetet, då det är prästerna i 
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pastorat och församling som ska arbeta så att tron väcks och förvaltas i församlingen, 
inklusive bland samer. 

- Att utöka stiftskansliets personalresurser med ytterligare en tjänst ser stiftsstyrelsen 
inte som ett alternativ, då stiftskansliet inom en handfull år behöver börja dra ned på 
personal utifrån prognoser om minskade intäkter. 

Motionärerna beskriver förtjänstfullt hur stiftet redan på 90-talet med biskop Carl Johan 
Tyberg, påbörjade ett försoningsarbete. Det arbetet har därefter fortsatt att vara angeläget i 
vårt stift, de senaste åtta åren med Biskop Eva Nordung som drivkraft. Utifrån åtagandena tas 
nu en handlingsplan fram som kommer att utgöra grunden för stiftets kontinuerliga arbete 
med frågan de närmsta åren. 

Nedan följer en kort resumé över vad Härnösands stifts det senaste året genomfört för att leva 
upp till försoningsprocessens åtaganden: 

Nätverk för präster i Härnösands stift bildat 
Under 2022–2023 har stiftskansliet främjat skapandet av ett nätverk för präster i 
Saepmie, där sex präster ingår som arbetar i samiskt förvaltningsområde. Nätverket 
har träffats två gånger per termin för att utbyta erfarenheter och samtala utifrån behov. 
Nätverket hade exempelvis stor behållning av utbytet inför samefolkens dag den 6 
februari om samverkan med sameföreningar, kommuner och andra aktörer. 

o I Åre pastorat hölls en välbesökt festgudstjänst i Åre Gamla kyrka måndagen 
den 6 februari. En vikarierande kantor övade in samiska sånger med kören 
inför gudstjänsten. 

o I Ströms pastorat samarbetade pastoratet med kommunens samiska 
samordnare för att arrangera gudstjänst den 6 februari. Texterna lästes på 
sydsamiska. Under gudstjänst högtidliggjordes en stipendieutdelning till en 
man som gjort uppfinningar för tenntrådstillverkning. Gudstjänsten spelades in 
av kultursamordnaren från kommunen i syfte att spelas upp i kommunens 
äldreboenden. 

o I Östersunds församling flaggade Stora kyrkan samiskt, man tände en 
artificiell brasa i kyrkorummet och spelade samisk musik. En samisk präst 
representerade också på stiftelsen Gaaltijes öppet hus. 

o I Örnsköldsviks norra pastorat hölls ett samiskt språkbad som mynnade ut i en 
samisk gudstjänst i Örnsköldsviks församling tillsammans med 
sameföreningen Orrestaaren sibrie. Samisk företrädare ansvarade för 
språkbadet och insatsen finansierades av Härnösands stift. 
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Lansering av den sydsamisk psalmboken 
Kyrkokansliet, Härnösands stift och norska kyrkan har haft överläggningar om den 
sydsamiska psalmboken i Östersund, och utformat en psalmworkshop för allmänheten 
i Östersund. Psalmboken är beställningsbar under våren och levereras till midsommar. 
Lanseringen sker under en officiell gudstjänst midsommardagen i Ankarede med 
biskop Eva. Sameföreningen är delaktig i planering tillsammans med Östersunds 
församling och Härnösands stift. 

Fortbildning för personal från våra församlingar 
Den 2 maj hålls en fortbildningsdag för personal i stiftet om samisk andlighet med 
forskaren Lovisa Mienna Sjöberg tillsammans med stiftsadjunkt för 
gudstjänstutveckling och stiftets samordnare för samiskt kyrkoliv. 

Biskop Eva bjuder in till biskopsmiddagden 12 maj med samiskt tema. Bland de 
inbjudna finns sameföreningar och samebyar i Härnösands stift. 

Samiska Unga Ledareutbildas av stiftet i april 2023 i ett samarbete med Luleå stift. 

En utvärdering av det samiska konfirmationslägret är genomförd i ett samarbete med 
Luleå stift. 

Den samiska kyrkotidningen Diaries Dierpe drivs från och med 2023 av 
Härnösands stift i samarbete med Nidaros bispedöme. Tidigare var Kyrkokansliet 
ansvarig part i Sverige. 

Stiftskansliet kommer att sprida kunskap utifrån nedanstående kunskapsinhämtande 
aktiviteter som är planerade och genomförda av Kyrkokansliet: 

o En enkät om skogsanvändning är skickad till Samernas riksförbund, 
sametinget och samebyarna 

o Älvsbyns folkhögskola erbjuder kurser med samiskt tema under 2024 med ev. 
fortsättning 2025. Bland ämnena märks exempelvis samiskt kyrkoliv, samisk 
kulturkompetens, samiska rättigheter, samiska språk och samiska 
försoningsarbetet beroende på tidigare erfarenhet och kompetens. 
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Tjänsteutlåtande

 Motion 2022-11-24 gällande digital signering

ANSVARIG ENHET DATUM

HÄRNÖSANDS STIFT 2023-04-19

MÖTESINSTANS

STIFTSFULLMÄKTIGE, HÄRNÖSANDS STIFT

SAMMANTRÄDESDATUM DAGORDNINGSNUMMER TYP AV ÄRENDE

2023-05-26 Klicka här för att ange text. Beslutsärenden

HANDLÄGGARE ÄRENDENUMMER

Peter Lundgren S 2022-0637

☒ Barnkonsekvensanalys genomförd

Beslutsförslag
Stiftsstyrelsen föreslår stiftsfullmäktige att besluta

att anse motionen besvarad utifrån att motionens intention antas uppfyllas i och med det arbete 
som pågår på nationell nivå.

Ärendebeskrivning
Stiftsfullmäktiges ledamöter Birgitta Sedin (KR), Ulla-Britt Sundin (KR), Margareta Engström 
(BA), Christina Thernsjö (BA), Bertil Swenson (BA) och Annica Jonsson (FK) har till 
stiftsfullmäktige den 24 november 2022 inkommit med en motion med rubrik Digital signering. I 
motionen sägs att vårt stift ska följa med i samhällets utveckling gällande digitalisering och därför 
anser motionärerna att protokoll och liknande handlingar ska justeras med digital signering.

Bakgrund/överväganden
Se bifogat förslag på svar på motionen.

Barnkonsekvensanalys
Beslutet bedöms inte påverka barn negativt.
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DATUM ÄRENDE- OCH DOKUMENTNUMMER 

2023-03-15 S 2022-0637:2 

PROCESS HANDLINGSTYP 

1.3 Annan handlingstyp 

HANDLÄGGARE ANSVARIG ENHET 

Peter Lundgren Härnösands stift 

Härnösands stift 

POSTADRESS: Box 94, 871 22, Härnösand BESÖKSADRESS: Universitetsbacken 1, , 

TELEFON: 0611-254 00 E-POST: harnosand.stift@svenskakyrkan.se 

HEMSIDA: http://www.svenskakyrkan.se/harnosandsstift 

Svar på motion om digital signering 
Stiftsfullmäktiges ledamöter Birgitta Sedin (KR), Ulla-Britt Sundin (KR), Margareta Engström 
(BA), Christina Thernsjö (BA), Bertil Swenson (BA) och Annica Jonsson (FK) har till 
stiftsfullmäktige den 24 november 2022 inkommit med en motion med rubrik Digital signering. I 
motionen sägs att vårt stift ska följa med i samhällets utveckling gällande digitalisering och därför 
anser motionärerna att protokoll och liknande handlingar ska justeras med digital signering. 

Till kyrkomötet 2022 hade det inkommit en motion (2022:40) med rubrik Digitalisera och 
effektivisera. I motionen föreslogs att: 
Kyrkomötet beslutar att uppdra till kyrkostyrelsen att utforma en rekommendation om 
1. att som grundprincip använda digital hantering av handlingar, dokument och protokoll på alla 

nivåer i Svenska kyrkan och 
2. att alla underskrifter bör ske i form av digital signering. 

Motionen behandlades i Tillsyns- och uppdragsutskottet och i deras betänkande (TU 2022:6) 
redovisas det arbete med digitalisering som skett och sker på nationell nivå. Bland annat sägs att: 
Under 2021 genomförde den nationella nivån i samverkan med några stift ett test av en funktion för 
digital signering inom ramen för förvaltningen av dokumenthanteringssystemet Public 360, bland 
annat avseende protokoll. Mot bakgrund av 2021 års testverksamhet och erfarenheterna i övrigt 
har ett arbete med en förstudie startat i syfte att undersöka förutsättningarna för en bredare 
lansering av verktyg för digitala signaturer inom Svenska kyrkan. 

I betänkandets sammanfattning sägs att: Mot bakgrund av det utvecklingsarbete med digitalisering 
och effektivisering som redan bedrivs inom Svenska kyrkan anser utskottet att motionen ska avslås. 

Kyrkomötet beslutade 22 november 2022, § 81, att bifalla utskottets förslag att avslå motion 
2022:40 av Johan Hjertén m.fl. om att digitalisera och effektivisera. 

Stiftsstyrelsen instämmer i motionärernas uppfattning att stiftet ska följa med i samhällets 
utveckling och att digital justering på sikt ska användas, men med hänvisning till vad som enligt 
ovan redovisats i Tillsyns- och uppdragsutskottets betänkande om det pågående arbetet på nationell 
nivå, anser stiftsstyrelsen att Härnösands stift inte ska agera på egen hand utan invänta resultatet av 
nationell nivås arbete. Stiftsstyrelsen anser därför att stiftsfullmäktige kan anse motionen besvarad i 
och med det arbete som pågår på nationell nivå. 
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Tillsätt en parlamentarisk organisationsgrupp inför 
mandatperioden 2026–2030 

ANSVARIG ENHET DATUM

HÄRNÖSANDS STIFT 2023-05-03

MÖTESINSTANS

STIFTSFULLMÄKTIGE, HÄRNÖSANDS STIFT

SAMMANTRÄDESDATUM DAGORDNINGSNUMMER TYP AV ÄRENDE

2023-05-26 Klicka här för att ange text. Beslutsärenden

Beslutsförslag
Stiftsfullmäktige föreslås att besluta

att tillsätta en parlamentarisk organisationsgrupp med uppdrag att se över den politiska 
organisationen samt gällande arvodesreglemente inför mandatperioden 2026–2030

att på fullmäktiges sammanträde den 23 november 2023 utse ledamöter till den parlamentariska 
organisationsgruppen

att stiftskansliet tillhandahåller nödvändigt administrativt stöd

att uppdraget redovisas på fullmäktiges sammanträde i maj 2025 samt

att kostnaden för översynen inarbetas i budget och verksamhetsplan för 2024–2025

Ärendebeskrivning
Den politiska organisationen kan ofta uppfattas tungrodd, så även kyrkopolitiken. Styrningen av 
stiften i Sverige ser annorlunda ut från stift till stift, antalet ledamöter i såväl stiftsfullmäktige som 
stiftsstyrelse varierar och lika så ledningsstrukturen under fullmäktige med styrelse nämnder och 
utskott. Det är därmed viktigt att med jämna mellanrum göra en översyn över befintligt system och 
arbete för att undersöka om andra lösningar skulle vara genomförbara samt önskvärda för att på 
bästa sätt främja det kyrkliga arbetet inom stiftet.

En sådan översyn bör sättas i gång i god tid innan den nya mandatperioden för att hinna redovisas 
för fullmäktige medan tid finnes att igångsätta och genomföra eventuella ändringar innan det nya 
fullmäktige tillträder.

Ärendet behandlades på stiftsstyrelsens sammanträde den 3 maj 2023, §43
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Tjänsteutlåtande

Årsrapport Härnösands stift 2022

ANSVARIG ENHET DATUM

HÄRNÖSANDS STIFT 2023-02-24

MÖTESINSTANS

STIFTSFULLMÄKTIGE, HÄRNÖSANDS STIFT

SAMMANTRÄDESDATUM DAGORDNINGSNUMMER TYP AV ÄRENDE

2023-05-25 Klicka här för att ange text. Beslutsärenden

HANDLÄGGARE ÄRENDENUMMER

Anneli Hällgren S 2023-0095

☒ Barnkonsekvensanalys genomförd

Beslutsförslag
Stiftsfullmäktige föreslås att besluta

att godkänna Härnösands stifts årsrapport 2022. 

Ärendebeskrivning
Härnösands stifts årsrapport med verksamhetsberättelse och årsredovisning för stiftets verksamhet 
2022 finns färdig för godkännande.

Bakgrund/överväganden
Årsrapporten innehåller verksamhetsberättelse och årsrapport för 2022. Av verksamhetsberättelsen 
framgår att verksamheten under året började återgå till de normala efter pandemin. En stor del av 
främjandet sker genom utbildningar och kurser, och stiftskansliet genomförde under året 35 kurser 
och arrangemang. Rekrytering till kyrklig tjänst är en annan angelägen del av stiftets främjande, 
och 2022 vigdes två präster och tre diakoner till tjänst, samtidigt som två präster vigda för EFS 
välkomnades till Svenska kyrkan. Som del av sydsamiskt område är stiftets främjande inom den 
samiska frågan angelägen, och under året prioriterades frågan. Bland annat deltog 
stiftsrepresentanter vid de samiska kyrkdagarna i Enare samt vid Sagastallamat II i Luleå. Stiftet 
har som mål att även vara ett pilgrimsstift, och stiftsstyrelsen fastställde under året en strategi för 
arbetet. 

Tillsynen är en annan viktig del av stiftets verksamhet. Biskopen genomförde under året tre 
biskopsvisitationer, och under året började kansliet också arbeta efter en ny modell för att öka 
systematiken i visitationsarbetet.

Frågan om hur stiftet ska vara indelat i pastorat och församlingar var fortsatt i fokus under 2022. 
Stiftsstyrelsen kunde utifrån ett gediget utredningsunderlag fatta beslut om indelningsändringar av 
Medelpads kontrakt.

Stiftskansliets interna verksamhetsutvecklingsarbete framskred enligt plan. Stiftsstyrelsen beslutade 
under året om tre strategiska mål för stiftet. Stiftskansliet arbetade i bred förankring fram en 
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Tjänsteutlåtande

kansliidentitet samt interna spelregler. Verksamhetsplaneringsprocessen utvecklades, och en större 
satsning på medarbetarskap och ledarskap inleddes. 

Det ekonomiska utfallet påverkades främst av följande faktorer:

- En hög personalomsättning där det uppstod tidsmässigt glapp mellan medarbetares avslut 
och ny medarbetares rekrytering gjorde att personalbudgeten inte användes fullt som 
planerats. Kopplat till vakanser upparbetades inte verksamhetsmedel för ca 2 mlj kr inom 
följande områden:

o främjandet organisationsutveckling 

o främjandet rekrytering kyrkliga tjänster

- På grund av pandemin blev en samling för unga ledare inställt i Vålådalen

- En uppskjuten process inom indelningsarbetet i Medelpad gjorde att budgeterade medel till 
dels inte kom till användning. 

- Församlingar och pastorat sökte inte bidragsmedel enligt plan inom främst 
migrationsområdet.

- Nedskrivning av värdepapper.

Redovisat resultat uppgick till 1 526 tkr, vilket var 2 460 tkr bättre än budgeterat. I resultatet ingår 
värdepappersutvecklingen, som gick minus 4 516 tkr. Värdepappersutvecklingen har skrivits ned 
med 5 152 tkr.

Stiftsstyrelsen beslutade 2023-03-30 att föreslå stiftsfullmäktige att besluta

att godkänna Härnösands stifts årsrapport 2022. 

Barnkonsekvensanalys
Stiftets verksamhet med att främja och utöva tillsyn över Härnösands stifts församlingar och 
pastorat bedöms påverka barn positivt. En särskild uppföljning av den specifika barnverksamheten 
är inte genomförd.
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Örnsköldsviks kontrakt
1.  Örnsköldsviks norra pastorat (Grundsunda, Arnäs, 
Gideå-Trehörningsjö och Örnsköldsviks församlingar)
2.  Örnsköldsviks södra pastorat (Själevad, Mo, Björna, Nätra, 
Sidensjö, Anundsjö och Skorpeds församlingar)

Ådalens kontrakt
3. Sollefteå pastorat (Boteå, Ed, Graninge, Helgum, Junsele, 
Långsele, Multrå-Sånga, Ramsele-Edsele, Resele, Sollefteå,  
Ådals-Liden och Överlännäs församlingar)
4. Kramfors pastorat (Nordingrå, Ullånger, Vibyggerå, Nora- 
Skog, Gudmundrå, Ytterlännäs, Torsåker, Dal, Styrnäs, Bjärtrå)
5. Härnösands pastorat (Härnösands domkyrkoförsamling, 
Säbrå, Häggdånger, Hemsö, Stigsjö, Högsjö, Viksjö)

Medelpads kontrakt
6.  Hässjö-Ljustorp-Tynderö pastorat
7. Indalens pastorat (Indal, Sättna, Liden, Holm)
8. Timrå församling
9. Sköns församling
10.  Sundsvalls församling
11. Alnö församling
12.  Njurunda församling

13.  Tuna-Attmars församling
14. Selångers församling
15.  Stöde församling
15.  Torps församling
17.  Borgsjö-Haverö församling

Södra Jämtland-Härjedalens kontrakt
18. Härjedalens pastorat (Tännäs-Ljusnedal, Hedebygden, Svegs- 
bygden, Ytterhogdal, Överhogdal och Ängersjö församlingar)

19. Sydöstra Jämtlands pastorat (Rätan-Klövsjö, Hackås, 
Oviken-Myssjö, Åsarne, Berg, Borgvattnet, Stugun, Hällesjö-Håsjö, 
Revsund-Sundsjö-Bodsjö, Bräcke-Nyhem, Fors, Ragunda, Brunflo, 
Lockne, Marieby och Näs församlingar)

Norra Jämtlands kontrakt
20. Häggenås-Lit-Kyrkås församling
21. Östersunds församling 
22. Frösö Sunne Norderö församling
23. Åre pastorat (Åre, Undersåker och Kall, Västra Storsjöbygden)
24.  Krokoms pastorat (Offerdal-Alsen, Föllingebygden, Rödön, 
Näskott, Aspås och Ås) 
25. Strömsunds pastorat (Ström-Alanäs, Gåxsjö, Hammerdal, 

Fjällsjö, Bodum, Tåsjö, Frostviken)
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Detta är Härnösands stifts årsrapport för 2022 med verksamhetsberättelse och presentation av 
beslutande organ och stiftsorganisation. Den formella årsredovisningen finns på sid 27. 

Innehåll

9
Stiftskansliet deltog med en delegation 
vid konferensen Ságastallamat i Luleå

13
Teologibyrån, en programserie i fyra delar, där samtal förs 
om tro och kyrka, identitet och vägval.

12
En inventering av samiska föremål i stiftets 
kyrkor och lokaler påbörjades 2022.

14
Under 2022 arrangerade stiftskansliet en föreläsnings-
serie om Fiskarkapell i Medelpad och Ångermanland. 

Foto: Bild ur Teologibyrån, avsnitt 2 Foto: Kajsa Åslin

Foto: Magnus Aronson/Ikon

Foto: Marica Blind
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Foto: Maria Eddebo Persson
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Biskop och stiftsdirektor 
har ordet

Stiftskansliets främjande tar sig många uttryck. 
En stor del handlar om utbildningar och kurser 
(på s.17 finner du en sammanställning av kans-
liets kurser och arrangemang under året). Mål-
grupperna är de olika yrkesgrupperna som finns i 
församlingarna samt ideella och förtroendevalda. 
Under 2022 kunde vi börja genomföra de flesta 
samlingar som fysiska träffar igen, efter ett par 
år med digitala samlingar under pandemin. Inte 
minst upplevde vi det som angeläget att låta våra 
unga ledare komma samman och utvecklas till-
sammans. Den årliga träffen då biskopen kallar 
alla präster och diakoner till gemensamma dagar 
genomfördes därtill i år i Östersund. Samman-
taget har återgången till mer ordinarie former 
tillfört vårt arbete den där särskilda kvalitén som 
just fysiska möten ger. 

Härnösands stift är del av sydsamiskt område, 
och det ger oss en särskild roll i Svenska kyrkans 
arbete med ursäkten till det samiska folket. Under 
året stod vi i uppstarten för det långsiktiga arbe-
tet. Rekrytering är också prioriterat i vårt stift. Vi 
är därför glada att berätta att biskop Eva under 
året har vigt fem personer till tjänst: två präster 
och tre diakoner, samt välkomnat två präster, 
som vigts för EFS, till tjänst i Svenska kyrkan. 
Ytterligare en viktig händelse inom främjandet är 
den strategi för stiftets pilgrimsverksamhet som 
stiftsstyrelsen antog i oktober.

Även i vår tillsyn – då vi tillser att Svenska kyr-
kans ordning upprätthålls i pastorat och försam-
lingar – verkar vi till stor del främjande. Det sker 

bland annat genom regelbundna visitationer, där 
den mest omfattande är biskops- och prostvisit- 
ationerna. Biskopen, eller kontraktsprosten på 
biskopens uppdrag, har med kansliets stöd un-
der året genomfört tre biskopsvisitationer. Då får 
biskopen med följe under en vecka en djup in-
blick i de utvalda pastoratens verksamhet, styrkor 
och förbättringspotential. Efter genomförd visita-
tion får pastoraten en åtgärdsplan från stiftskans-
liet med de utvecklingsområden som biskopen, 
domkapitlet och kansliet ser som särskilt ange-
lägna, samtidigt som kansliet erbjuder stöd så att 
pastoraten också får hjälp i sin utveckling.  

Med start 2022 började vi att arbeta utifrån en ny 
modell för våra visitationer, något som kommer 
att knyta oss i stiftet närmare varandra och bidra 
till att bygga goda och utvecklande relationer 
oss emellan.

Hur pastorat och församlingar i stiftet är indelade 
beslutas av stiftsstyrelsen, och styrelsen har under 

Stiftskansliets uppdrag är att främja församlingarnas verksamhet med 
gudstjänst, utbildning, diakoni och mission samt förvaltning, och att bedriva 
tillsyn över detsamma. Allt med församlingarnas bästa – nu och i framtiden – 
för ögonen. 

Vi rustar för 
att vara den 
kyrka vi vill se
i framtiden.
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Några fakta om Härnösans stift
Härnösands stift omfattar 17 procent av Sveriges yta. 

Stiftet omfattar två län och fyra landskap: Jämtlands och Västernorrlands län 
och landskapen Medelpad, Jämtland, Ångermanland och Härjedalen. 

I stiftet finns 98 församlingar och 25 pastorat (2022). 

Stiftet är indelat i fem kontrakt:  Örnsköldsviks kontrakt, Ådalens kontrakt, 
Medelpads kontrakt, Södra Jämtland-Härjedalens kontrakt samt Norra Jämtlands kontrakt.

Så bildades Härnösands stift: När Johannes Canuti Lenaeus tillträdde som ärkebiskop i Uppsala stift 1647 
bröts Härnösands superintendentia ut. Detta gjordes för att öka den svenska närvaron i de två nyerhållna land-
skapen Jämtland och Härjedalen. Det nybildade stiftet blev Sveriges nordligaste och omfattade hela Norrland 
förutom Gästrikland och Hälsingland. Genom beslut den 5 september 1772 blev Härnösand ett stift i stället för 
ett superintendentia. Den 1 januari 1904 delades stiftet genom att Luleå stift, omfattande Norrbottens och 
Västerbottens län, bildades.

ett par decennier nu haft pastoratsbildning som 
en genomgående strategi för att möta de eko-
nomiska och förvaltningsmässiga utmaningar 
som stiftet står inför. Årets stora indelningsbeslut 
rörde pastoraten och församlingarna i Medelpads 
kontrakt, där styrelsen beslutade om att indela 
kontraktet i två pastorat: Medelpad södra res-
pektive Medelpad norra pastorat. 

På stiftskansliet fortsatte vi med att utveckla led-
ningssystemet, det arbete vi påbörjade i spåren 
av arbetsmiljökrisen som uppdagades 2020 då 
Arbetsmiljöverket inspekterade arbetsplatsen. 
Arbetsmiljöverket återkom hösten 2022 för en 
uppföljande inspektion, vars resultat gav stöd 
till vårt förbättringsarbete. 

Inom ramen för kansliets utveckling har vi un-
der 2022 bland annat arbetat fram en ny process 
för verksamhetsplaneringen, där stiftsstyrelsen 
beslutat om strategiska mål för stiftet.

Målen är:

• Vi är ett välkomnande och 
rekryterande pilgrimsstift.

• Vi har ändamålsenliga och hållbara 
förutsättningar att vara kyrka i dag.

• Vi rustar för att vara den kyrka 
vi vill se i framtiden.

Vi har också tagit fram en kansliidentitet, som 
ska vara vägledande för oss i vårt värv. 

Såväl de strategiska målen som kansli- 
identiteten ger oss en stabil grund för vårt fort-
satta utvecklingsarbete. Dessutom inledde vi en 
organisationsgenomlysning som sannolikt leder 
till en organisationsjustering 2023.

Sammantaget ser vi ett stift där ljuset hålls tänt, 
de mörka omvärldsförändringarna till trots med 
bland annat krig och en ansträngd samhälls- 
ekonomi. Vi ser ett stiftskansli i utveckling och 
med fokus på församlingarnas bästa. Vi ser också 
att den nya mandatperioden inletts med ett gott, 
framåtsyftande arbete i stiftets styrorgan. Utifrån 
det utvecklingsarbete som präglat 2022 ser vi 
tillsammans fram emot ett 2023 där vi kan bygga 
vidare på den goda grund som nu är lagd!

Eva Nordung-Byström, biskop   
Anneli Hällgren, stiftsdirektor
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Församlingslivets utveckling

Det gör stiftskansliet genom att arrangera fort-
bildningar, men också genom aktiviteter som 
själavårdande samtal och livsresor för försam-
lingarnas ideella medarbetare. Även flera av 
biskopens aktiviteter hör till främjandet, exempel- 
vis biskopens stöd till kyrkoherdarna och 
biskopens arbete via prostarna.

Lärande och undervisning
Svenska kyrkans högsta beslutande organ, kyrko- 
mötet, beslutade 2019 om en långsiktig och sys-
tematisk satsning på lärande och undervisning. 
Det blev ett program som syftar till att öka och 
fördjupa kunskapen om kristen tro och tradition. 
I Härnösands stift har stiftskansliet som ett led i 
det arbetet tagit fram pilotprojektet Dopklubben 
med ekonomiskt stöd från nationell nivå. Med 
projektet vill kansliet undersöka om utskick 
med undervisande och inspirerande material 
ökar nyfikenheten och kunskapen om kristen 
tro.   

Stiftskansliet tog under året också fram en 
studiehandledning med utgångspunkt från bi-
skopsbrevet ”… och lär dem”. Biskopsbrevet 
förmedlade olika perspektiv på undervisningens 
roll med pedagogiska utgångspunkter för läran-
det. Kansliet vill med studiehandledningen möj-
liggöra ett långsiktigt och systematiskt arbete 
med undervisning i församlingsverksamheten, 
för alla åldrar.

Tillsammans med Lunds stift och forsknings-
enheten på nationell nivå har stiftskansliet med-
verkat i forskningsprojektet ”Svenska kyrkans 
gudstjänst: En fråga om kunskap och delaktig-
het?”. Syftet med projektet var att undersöka hur 
16-åringar uppfattar Svenska kyrkans huvud- 
gudstjänst, samt vilken betydelse de anser att 
konfirmationsundervisningen haft. Forsknings-
resultaten presenteras under 2023.

En del av stiftskansliets främjandeuppdrag är att ge stiftets 
församlingar goda förutsättningar att utföra den grundläggande 
uppgiften – att bedriva gudstjänst, undervisning, diakoni och mission. 

Kyrkomusikalisk utveckling
Stiftskansliet genomförde under året en kart-
läggning över kyrkomusikaliska kompetenser 
i stiftets församlingar för att få en överblick av 
den samlade musikaliska kompetensen i stiftet. 
Detta för att kunna rikta stiftskansliets främjan-
de inom området på bästa sätt. 

Under hösten arrangerade stiftskansliet i 
samarbete med Mellansels folkhögskola en 
fortbildning för präster: En röst som bär. Fort-
bildningen riktade sig till präster som önskade 
utveckla sin förmåga att sjunga i gudstjänsten 
och innehöll undervisning i sångmetodik, men 
också individuell handledning i liturgisk sång 
och psalmsång.

Efter två års uppehåll på grund av pandemin, 
kunde stiftskansliet åter arrangera orgellägret 
för barn och unga på Mellansels folkhögskola. 
Tre ämnen som ingick i år var orgelspel, rytmik 
och bild. 

Foto: Arkivbild, Härnösands stift.
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Lägret samlade 26 barn och ungdomar i åldrarna 
7–20 år från främst Jämtland och Västernorr-
land, men i mån av plats även från andra delar 
av landet. Att stiftet främjar återväxten av mu-
siker är angeläget: fram till 2030 beräknas att 
Svenska kyrkan behöver 700 nya organister och 
kantorer, motsvarande ungefär en tredjedel av 
dagens musikerstyrka.

Barn och unga
Svenska Kyrkans Unga (SKU) är en ideell organ- 
isation av och för barn och unga i Svenska kyrkan. 
Stiftskansliet stöttar distriktsorganisationen med 
en stiftskonsulent och med ekonomiskt bidrag. 
Under 2022 påbörjade SKU:s distriktsstyrelse ett 
arbete med att ta fram en demokratiutbildning för 
lokalavdelningarna. Distriktsstyrelsen förbereder 
också för ett projekt som ska ge lokalavdelning-
arna bättre kännedom om mångfaldsfrågor och 
hur de kan jobba med dessa frågor i det lokala 
sammanhanget. 

Under 2022 erbjöd stiftskansliet församlingar 
och pastorat stöd i arbetet med att ta fram lokalt 
utformade handlingsplaner för sitt konfirmand-
arbete enligt de uppdaterade konfirmandriktlinjer 
som kyrkostyrelsen fastställde år 2020. 

Unga ledare är en viktig och värdefull nyckel i 
konfirmandarbetet, men också ett sätt att ta vara 
på ungas längtan efter att få finnas i ett kristet 
sammanhang, där de kan utvecklas i tro och i 
sitt uppdrag. Stiftskansliet stöttar församlingarna 
med en kursplan för att utbilda och stärka unga 
i sitt ledaruppdrag.

Främjande av diakonala 
insatser i församlingslivet
Kriget i Ukraina innebar att flyktingar från det 
krigsdrabbade landet sökte sig till bland annat 
Sverige. I det ansträngda omvärldsläget erbjöd 
stiftskansliet stöd till församlingarna genom en 
stiftsdiakon som på deltid ansvarade för flykting- 
och integrationsarbetet. 

Under året har stiftskansliet varit delaktigt i 
projektet MARY, som är ett kompetensutveck-
lingsprojekt finansierat av Europeiska social-
fonden och drivs av Svenska kyrkans nationella 

nivå. Projektet går ut på att kompetensutveck-
la anställda i församlingar så att de kan stödja 
långtidsarbetslösa att finna en långsiktig lösning 
på sin försörjning. Målet med satsningen är att 
församlingsanställda ska bredda sin kompetens, 
samtidigt som långtidsarbetslösa blir delaktiga 
i samhället och Svenska kyrkan därmed bistår i 
en samhällsutmaning som kräver gemensamma 
insatser från samhällets aktörer. 

Ideellt medarbetarskap
Omkring 60 ideella medarbetare från stiftets 
församlingar fick under 2022 möjlighet att åka 
på livsresor. Resorna bekostas till 50 procent 
av de församlingar som skickar deltagare, och 
stiftsorganisationen finansierar resterande 50 
procent. Resorna riktar sig till unga ledare, de 
som arbetar ideellt i den diakonala verksam-
heten, körsångare, internationellt engagerade, 
kyrkvärdar, guider, SKUT-ombud, veniater, 
engagerade i Svenska Kyrkans Unga samt för-
troendevalda. Årets resor gick till Jerusalem, 
Jordanien och Tyskland. Syftet med resorna är 
att stärka det ideella medarbetarskapet. 

Flerspråkigt arbete
Tillsammans med kyrkokansliet har medarbe-
tare från stiftskansliet bedrivit ett omfattande 
arbete med att översätta Kyrkohandbok för 
Svenska kyrkan, del I till svenskt teckenspråk. 
Kyrkomötet antog översättningen i november 
2022.   

Mary-metoden är en bemötandemetod som 
tagits fram inom Svenska kyrkan och bygger på 
en kristen människosyn och på mångårig erfaren-
het av att stötta människor som står långt från 
arbetsmarknaden. 

Med Mary-metoden vill Svenska kyrkan bidra till 
att stärka människor till egenmakt och delaktighet 
i samhället oavsett utsikterna till fast anställning 
på den öppna arbetsmarknaden. Mary baseras på 
väletablerad kunskap och ansluter sig till Socialsty-
relsens definition på evidensbaserad praktik.
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Under hösten åkte en delegation från Härnö-
sands stift till Luleå för deltagande i Ságastal-
lamat 2, som var det andra tillfället då Svenska 
kyrkan framförde en ursäkt till det samiska folket 
för de övergrepp som skett genom historien. Stift-
skansliet deltog även med en delegation vid de 
samiska kyrkodagarna i Enare i Finland.

Det sydsamiska kyrkobladet Daerpies Dierie är 
en trespråkig tidning – på sydsamiska, svenska, 
norska - med tonvikt på kyrkliga nyheter och 
kultur. Den ges ut fyra gånger per år, i sam-
arbete mellan kyrkokansliet, Härnösands stift 

och Nidaros Bispedømme. Under 2022 kom 
Härnösands stift och kyrkokansliet överens om 
att stiftskansliet tar över ansvaret för tidningen 
från och med 2023.

Själavård
Själavården är ett sätt för kyrkan att visa om-
sorg om människan och skapelsen. Stiftskans-
liet erbjuder medarbetare och förtroendevalda 
i församlingar och pastorat enskild själavård. 
Samtalen sker fysiskt i Härnösand eller Öster- 
sund, men möjlighet finns även till samtal digi- 

Svenska kyrkans offentliga ursäkt framfördes till det samiska folket en andra gång i samband med konferensen Ságastallamat 2 i Luleå. 
Foto: Magnus Aronson/Ikon
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talt och via telefon. Under 2022 genomförde 
stiftskansliet cirka 150 själavårdande samtal.

Stiftskansliet stöder institutionssjälavården 
inom Försvarsmakten, hälso- och sjukvården, 
kriminalvården och universitet. I stiftet har be-
hoven ökat under året då både Försvarsmakten 
och kriminalvården har expanderat sina verk-
samheter. Västernorrlands regemente I21 i Sol-
lefteå återinvigdes under året, och i samband 
med det tillsattes en regementspastor. Fältjägar-
kåren Östersund startade också under året, vilket 
fick till följd att tjänstgöringsgraden ökade för 
militärpastorn där. Även i Västernorrlandsgrup-
pen (som stödjer Ångermanlandsbataljonen och 
Medelpadsbataljonen samt frivilligorganisatio-
nerna i Ångermanland och Medelpad) finns en 
militärpastor tillgänglig.

Kriminalvården har ökat antalet vårdplatser på 
de befintliga anstalterna och har också öppnat nya 
anstalter som till exempel Anstalten Härnösand. 

Medlemskommunikation
Stiftskansliet erbjöd under 2022 församlingar 
och pastorat möjlighet att utveckla medlems-
kommunikationen med fokus på dopet. Syftet 
med satsningen är att hjälpa församlingarna att 
öka antalet dop med mer målgruppsanpassade 
utskick. Tio av stiftets församlingar och pastorat 

tackade ja till erbjudandet.
Under året har stiftskansliet erbjudit försam-

lingarna en arbetslagsutbildning: Kommunika-
tion som mission. Målet med utbildningen är att 
inom arbetslaget skapa en gemensam bild av hur 
församlingens kommunikationsarbete fungerar, 
samt stärka den kommunikativa förmågan för 
ett mer synligt församlingsarbete. Under 2022 
genomförde stiftskansliet utbildningen med ett 
40-tal församlingsmedarbetare i ett pastorat med 
sju församlingar.

Stiftskansliet har under året kommunicerat till 
en kyrkligt intresserad allmänhet genom press-
meddelanden, biskopens insändare och betrak-
telser samt med artiklar publicerade på hemsida 
och i sociala medier. Under 2022 var särskilt 
frågor om skogsbruket aktuellt i media. g g

Välkommen till världen!

Det är nog mycket som pockar på er uppmärksamhet just nu. En ny liten människa - 

med allt vad det innebär av glädje, närhet, oro och förhoppningar, inte minst när man 

har flera barn. Jag vill berätta att din församling finns här för er. Ni är välkommen att 

höra av er, om ni bara vill prata med någon eller om ni har frågor om dopet.

Vi förstår att det kan vara mycket att tänka på nu med fler barn i familjen. Därför har vi 

sammanställt lite information. Vi vill hjälpa er att välkomna ert nya barn på bästa sätt och 

ge er ett minne för livet.

varje barn är unikt, varje dop är unikt 

Att välkomna ett barn till familjen, vännerna och världen med ett dop är en betydelsefull 

handling. I dopgudstjänsten sätts barnet i centrum. Att döpa sitt barn är också ett sätt att 

ta upp barnet i kyrkans större gemenskap och den som döps blir i och med dopet medlem i 

Svenska kyrkan. Dopet är en unik handling för varje barn – varje barn är unikt, varje dop 

är unikt. Fira gärna dopdagen varje år genom att tända dopljuset. Tar dopljuset slut så hör av 

er så får ni ett nytt.

dopet är gratis

Ett dop behöver inte vara ett dyrt och stort arrangemang, utan en härlig och minnesvärd 

samvaro med nära och kära. Själva dopet kostar ingenting. Dopklänning får ni låna gratis, 

vi har flera att välja emellan. 

I god tid innan dopet tar en präst kontakt med er för ett dopsamtal. Fundera på om något 

syskon vill vara med och medverka i dopgudstjänsten. Kanske genom att hälla upp vattnet i 

dopfunten eller sjunga en sång. 

   

Välkommen till världen! 
Ett stort grattis till ditt barn Att få barn tycker nog de flesta är en av livets stora händelser, med allt vad det  

innebär av glädje, närhet, oro och förhoppningar. Jag vill berätta att din församling finns 

här för er. Du är välkommen att höra av dig, om du bara vill prata med någon eller om 

du har frågor och vill döpa ditt barn.Vi förstår att det kan vara mycket att tänka på och bestämma om det är det första dopet ni ska 

planera. Därför har vi sammanställt lite information. Vi vill hjälpa er att välkomna ert barn på 

bästa sätt och ge er ett minne för livet.en betydelsefull handling
Att välkomna ett barn till familjen, vännerna och världen med ett dop är en betydelsefull 

handling. I dopgudstjänsten sätts barnet i centrum. Att döpa sitt barn är också ett sätt att 

ta upp barnet i kyrkans större gemenskap och den som döps blir i och med dopet medlem 

i Svenska kyrkan.
Det kostar inget att döpa sitt barn. Det som kan kosta är det som är runtomkring, men 

dopet behöver inte vara ett stort och dyrt arrangemang. Det viktigaste är en härlig och 

minnesvärd dag tillsammans med nära och kära. Vi har dopklänningar att låna ut och om 

ni vill kan ni låna ett av våra församlingshem för kalas i anslutning till dopet. 

    

Vi vill gratulera till bebisen. Du och ditt barn är alltid välkomna till oss!

Vi vill gärna  överlämna en liten present till dig och ditt barn. Kom förbi pastors-expeditionen och hämta när det passar dig. Vi finns på Bankgatan 3  i Ånge.

Välkommen till världen!  

Vi vill gratulera till bebisen. Du och ditt barn är alltid välkomna till oss.

Under 2022 erbjöd stiftskansliet församlingar och pas-
torat möjlighet att utveckla medlemskommunika-
tionen med fokus på dopet. Syftet med satsningen 
är att hjälpa församlingarna att öka antalet dop med 
mer målgruppsanpassade utskick. Tio av stiftets 
församlingar och pastorat tackade ja till erbjudandet.
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Organisatoriska  
förutsättningar
För att pastorat och församlingar ska ha god möjlighet att utföra 
den grundläggande uppgiften krävs organisatoriska förutsättningar. 
Här genomför stiftskansliet främjande och tillsyn bland annat med fokus 
på visitationer, församlingsinstruktioner, kulturarvet och genom att 
erbjuda ledarstöd och handledning.

För att på sikt säkra resurser för den grundläggan-
de uppgiften i alla stiftets församlingar har stifts-
styrelsen under årens lopp genomfört indelnings- 
ändringar i stiftet. Under våren 2022 färdigställ-
de stiftskansliet på stiftsstyrelsens uppdrag en 
utredning om ny pastoratsbildning i Medelpads 
kontrakt. I pastoraten samverkar församlingarna 
med gemensam ekonomi och ansvar för personal, 
administration och förvaltning. Efter avslutad 
remiss beslutade stiftsstyrelsen enligt utredning-
ens förslag att dela in kontraktet i två pastorat, 
Medelpads norra pastorat och Medelpads söd-
ra pastorat, med ikraftträdande 1 januari 2025.  
Sju ordförande i berörda församlingar/pastorat 
överklagade tidpunkten för beslutets ikraftträ-
dande. Svenska kyrkans överklagandenämnd 
avslog överklagandet.

Stiftskansliet började under året att arbeta 
utifrån en ny modell för visitationer. Den nya 
modellen bildar en tolvårscykel med visitationer 
vart sjätte år och däremellan årliga möten mel-
lan församlingar/pastorat och stiftskansliet. Vid 
de återkommande mötena samtalar deltagarna 
om visitationsresultaten, församlingsinstruk-
tionernas utvecklingsområden och uppdraget 
att vara kyrka. Under 2022 visiterade biskopen 
två församlingar och ett pastorat: Krokoms pas-
torat, Frösö, Sunne, Norderö församling samt 
Östersunds församling.  

Handledning och personalutveckling
Grupphandledningen av församlingspersonal 
med Vårsta diakoni som leverantör avslutades 

enligt plan i maj. En ny omgång startades under 
hösten med 45 deltagare och genomförs nu i 
stiftskansliets regi. Syftet med handledningen 
är att stärka personalen i sin professionella roll 
i mötet med medlemmarna.

Styrning och ledning
Stiftskansliet arbetar på flera sätt för att stärka 
pastoratens och församlingarnas styrande och 
ledande organ. 

På biskopens uppdrag samlade stiftskansliet 
under året alla kyrkoherdar till de sedvanliga 
kompetensutvecklande dagar som går under 
namnet kyrkoherdedagarna. Stiftskansliet ar-
rangerade också på biskopens uppdrag två fysis-
ka och två digitala prostmöten. Från biskopens 
styrning via prostmötena stödjer och samordnar 
prostarna sedan i sin tur kontraktens kyrkoher-
dar och kyrkoråd på biskopens uppdrag. 

Stiftskansliet genomförde under året konfe-
rensen Forum för styrning och ledning för pasto-
ratens och församlingarnas presidier. Därtill gav 
stiftskansliet under året kontinuerligt stöd till 
kyrkoråd och församlingsråd vid behov, också 
via biskopens tillsynsuppdrag. Biskopen bjöd 
också in stiftets präster i ledande befattningar 
till fördjupande kyrkledardagar.

Fastigheter, kulturminnesvård och miljö
Stiftskansliets arbete med att stödja församling-
ar och pastorat i processen att ta fram lokalför-
sörjningsplaner har fortsatt under året. Totalt har 
nu 56 procent av alla församlingar och pastorat 
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en lokalförsörjningsplan. Kansliet har bistått 
med stödjande insatser i samband med större 
upphandlingar, liksom insatser för att stötta 
kompletteringar i och användning av digitala 
fastighetssystem som till exempel kyrkans fastig- 
hetsregister och planeringsverktyget DeDU.

Sedan tidigare år pågår ett projekt i syfte att 
stötta församlingar och pastorat med att digitali-
sera och uppdatera sina inventarieförteckningar 
över kyrkliga föremål som omfattas av kultur-
miljölagen och anses vara särskilt bevarande-
värda. Nu har 44 procent av enheterna i stiftet 
påbörjat arbetet.

Under våren initierade stiftskansliet en sär-
skild inventering av bevarandevärda samiska 
kyrkliga kulturföremål. Detta som en del i stif-
tets samiska arbete. Under 2022 inventerades 
Örnsköldsviks kontrakt, samt till stor del även 
Ådalens kontrakt. 

I arbetet med fördelning av kyrkoantikvarisk 
ersättning samt kyrkounderhållsbidrag inkom 
27 ansökningar om kyrkoantikvarisk ersättning 
(KAE) gällande 36 åtgärder, samt 19 ansökning-
ar avseende kyrkounderhållsbidrag (KUB) för 
ramår 2023. 

Stiftsstyrelsen beviljade 32 åtgärder med to-
talt cirka 26,5 miljoner kronor i KAE, samt 5 
ansökningar med totalt cirka 3,9 miljoner kronor 
i KUB.

Svenska kyrkans färdplan för klimatet präglar 
stiftskansliets främjande inom miljö- och klimat- 
området. Som en del i arbetet med färdplanen 
påbörjade stiftskansliet ta fram ett underlag för 
en energiinventering av fastigheter i pastorat 
och församlingar. Detta är ett område som sär-
skilt hamnat i fokus i och med det ansträngda 
energiläget i Europa. Härnösand stift arrange-
rade också temadagar om miljö- och klimat- 
arbete i samarbete med Luleå stift.

Kansliets kyrkoantikvariska projekt om fiskar- 
kapellen i Medelpad och Ångermanland resulte-
rade under 2021 i en bok, som dock inte kunde 
presenteras då på grund av pandemin. Under 
2022 arrangerade kansliet en föreläsningsserie, 
där författarna till boken gav fyra föreläsningar 

på olika platser i Västernorrland, i samarbete 
med lokala arrangörer.

Kyrklig beredskap
Med anledning av det försämrade säkerhetspo-
litiska läget i Europa har stiftskansliets arbete 
med att stötta församlingar och pastorat i be-
redskapsfrågor fått höjd ambitionsnivå. Kansliet 
har kallat till informationsmöten om bland annat 
krigsplacering av personal och begravningsverk-
samheten under höjd eller högsta beredskap, och 
också gett stöd till församlingarnas uppdateringar 
av sina beredskapsplaner. Vid några av mötena 
deltog fältprost och regionspastor.

Inomkyrklig kommunikation 
och samtal om tro
Varje tisdag, med uppehåll under sommaren och 
vid större helger, skickar stiftskansliet ut ett ny-
hetsbrev till anställda, förtroendevalda och ide-
ella medarbetare i församlingarna. Nyhetsbrevet 
berättar som stiftets verksamhet, kurser och andra 

En inventering av församlingarnas kyrkor, 
vindsförråd och andra byggnader ska ge svar 
på vilka samiska föremål som finns i stiftets för-
samlingar. Avsikten med projektet är att synliggöra 
en viktig del av det kyrkliga kulturarvet i Härnösands 
stift. Stiftskansliet genomför projektet med hjälp av 
stiftelsen Gaaltjie, det sydsamiska kulturcentrumet i 
Östersund, och med stöd av statens kyrkoantikvaris-
ka ersättning. Foto: Marica Blind



§ 12 Verksamhetsberättelse och årsredovisning Härnösands stift 2022 - S 2023-0095:2 Verksamhetsberättelse och årsredovisning Härnösands stift 2022 : Årsrapport Härnösands stift 2022 - Korrigerad

ÅRSRAPPORT HÄRNÖSANDS STIFT 2022 | 13

aktualiteter som församlingens medarbetare kan 
ha nytta av att känna till. Varje vecka öppnar strax 
över 1 000 personer stiftets nyhetsbrev.

Stiftskansliet producerade under våren 2022 
en programserie i fyra avsnitt – Teologibyrån. I 
filmerna diskuteras tro och kyrka, identitet och 
vägval. Serien bygger bland annat på projektet 
Folkkyrka i minoritet som bedrivs av forsknings-
stiftelsen Sverige och kristen tro. Programserien 
publicerades på stiftets hemsida och presente-
rades för församlingarna som en möjlighet att 
inspirera till samtal, inför arbete med försam-
lingsinstruktionen, vid andra medarbetarsamling-
ar samt församlingsverksamhet. 

Under hösten lanserade kyrkokansliet det nya 
intranätet Kornet, där sidor med stiftsinforma-
tion för församlingsanställda i Härnösands stift 
skapades.

Utfärdade församlingsinstruktioner
Under året utfärdade domkapitlet fem försam-
lingsinstruktioner (FIN) enligt den nya vägled-
ning som antogs av stiftsstyrelsen 2020: för Frösö 
Sunne Norderö församling, Strömsunds pastorat, 
Östersund församling, Sollefteå pastorat samt 
Kramfors pastorat. 

Studerande till 
kyrklig tjänst
Stiftskansliets arbete 
med att utbilda framtida 
medarbetare till kyrklig 
tjänst resulterade bland 
annat i att biskopen un-
der året vigde tre perso-
ner till tjänst som dia-
kon och två personer till 
tjänst som präst, samt 
välkomnade två präster 
vigda för EFS till tjänst 
i Svenska kyrkan. To-
talt är 35 personer in-
skrivna som präst/diakonstudenter, varav 26 är 
antagna kandidater. Till kyrkomusiker studerar 
14 personer på Mellansels folkhögskola. I slu-
tet av året studerade 3 personer vid Svenska 
kyrkans utbildningsinstitut (SKUI) för att bli 
församlingspedagoger.

IT-infrastruktur 
Svenska kyrkans IT-infrastruktur tillhandahål-
ler säkra dataförbindelser och en gemensam 
IT-plattform som innebär att alla medarbetare 

Teologibyrån, en programserie i fyra avsnitt finns att ta del av via www.svenskakyrkan.se/harnosandsstift/teologibyran. 
Bilden är  från avsnitt 2, här samtalar stiftsadjunkt Göran Lundstedt, docent och kyrkohistoriker Sven Thidewall,  
biskop Eva Nordung-Byström och pressekreterare Kajsa Åslin om församlingens roll. 

Kornet är Svenska 
kyrkans nya gemen-
samma intranät. Det 
lanserades den 18 
oktober 2022 och är 
tillgängligt för alla med 
en Microsoft 365-an-
vändare i Svenska 
kyrkan.  Kornet 
innehåller information 
som är gemensam för 
Svenska kyrkan eller 
för ett stift. Innehållet 
är fördelat på drygt 40 
ämnesområden, däri-
bland information från 
Härnösands stift.
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säkert kan logga in i sina system oavsett var 
de befinner sig. Under 2022 påbörjade kyrko-
kansliet införandet av det nya, gemensamma 
kyrknätet vars syfte är att förbättra säkerheten 
i Svenska kyrkans dataförbindelser. I Härnö-
sands stift har stiftskansliet hittills inventerat 
fem enheter som skickats vidare till projektet 
för implementering. 

Våren 2022 uppnådde stiftet ett viktigt mål: 
alla lokala enheter i stiftet är nu anslutna till 
Svenska kyrkans gemensamma IT-plattform, 
med bland annat Microsoft 365. g g

Under 2022 arrangerade kansliet en föreläsningsserie, där författarna till boken ”Fiskarkapell i Medelpad och Ångermanland” gav 
fyra föreläsningar på olika platser i Västernorrland, i samarbete med lokala arrangörer. Bilden är från föreläsningen i Mannamin-
ne. Från vänster Daniel Olsson, byggnadsantikvarie vid Länsmuseet Gävleborg, stiftsantikvarie Fredrika Björk och Lars Nylander, 
antikvarie Hälsningslands museum. Foto: Kajsa Åslin
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Stiftsorganisationen 
För att skapa bästa möjliga förutsättningar för ett väl fungerande 
främjande och tillsynsarbete finns på stiftskansliet en rad stödfunktioner. 
De säkerställer bland annat att stiftskansliet uppfyller gällande lagstiftning 
och regelverk samt kyrkoordningen. 

Året innebar förändringar av stiftskansliets inter-
na ekonomihantering. Från årsskiftet 2021/2022 
hanteras stora delar av stiftskansliets löpande 
bokföring av ekonomiservice i Luleå, vilket fått 
till följd att kansliet bytt både ekonomisystem 
och vyn för hantering av leverantörsfakturor. 
Övergången till ekonomiservice förväntas inne-
bära en effektivisering motsvarande omkring 70 
procent av en heltidstjänst per år. 

Under året började kansliet också använda 
ett nytt system för internkommunikationen: 
Teams. Här ges medarbetare möjligheten till 
samverkan inom hela Svenska kyrkan genom 
olika teamsgrupper.

En omfattande del av stiftskansliets verksam-
het består av fortbildning och utbildning riktat 
till församlingarnas anställda, förtroendevalda 
och ideella medarbetare. Under 2022 har stifts- 
kansliets kurser och arrangemang sammantaget 
nått över 1 100 deltagare genom 42 genomförda 
utbildningstillfällen inom olika verksamhets-
områden.

Ny mandatperiod
Stiftets styrande organ påbörjade 2022 en ny fy-
raårig mandatperiod. Många nya ledamöter tog 
plats i stiftsfullmäktige där också en ny nominer- 
ingsgrupp valdes in. Även i stiftsstyrelsen, dom-
kapitlet och egendomsnämnden tog flera nya 
ledamöter plats.

Vid mandatperiodens inledning arrangerade 
stiftskansliet en digital upptaktsdag för samt-
liga förtroendevalda där också stiftskansliets 
personal deltog.

Stiftsfullmäktige sammanträdde två gånger 
under 2022, i Örnsköldsvik i maj och i Härnö-

sand i november. Stiftsstyrelsen sammanträd-
de sju gånger under 2022: sex gånger i Härnö- 
sand samt en gång i Östersund i samband med 
de samverkansdagar där domkapitlet, stifts- 
styrelsen och kontraktsprostar träffades. Gemen- 
samma överläggningar mellan stiftsstyrel-
se och egendomsnämnd genomfördes i juni. 
Domkapitlet har sammanträtt vid åtta tillfäl-
len under året. Egendomsnämndens verk-
samhet beskrivs i Årsrapport för prästlöne- 
tillgångarna 2022. 

Biskopens åtagande
I januari gav biskop Eva Nordung-Byström ut 
en ny bok, en uppföljning av hennes herdabrev. 
Boken Håll ljuset brinnande, rör sig kring temat 
som uppdrag och medarbetarskap, med den bä-
rande frågan: Hur håller vi Guds ljus brinnande? 
Stiftskansliet skickade ut böckerna till pastora-
ten för utdelning till anställda och ledamöter i 
kyrkoråd och församlingsråd.
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Under året har biskopen deltagit i fyra kyr-
koherdemottagningar: i Timrå församling och 
i Sydöstra Jämtlands pastorat, i Örnsköldsviks 
södra pastorat samt Örnsköldsviks norra pasto-
rat. De tre pastoraten bildades alla vid årsskiftet 
efter beslut tagna av stiftsstyrelsen 2020, som 
del i stiftsstyrelsens långsiktiga arbete med att 
säkra resurser för den lokala kyrkliga verksam-
heten. I september utsåg biskopen ny kontrakts-
prost i Södra Jämtland-Härjedalens kontrakt.

Ungefär vart tredje år samlas biskoparna i 
grannstiften i Norge, Finland och Sverige till 
Mittnordenmöte. Hösten 2022 stod Härnösands 
stift som värd för mötet, där biskoparna delade 
erfarenheter kring de tre stiftens pilgrimsarbete 
och samtalade om möjliga samarbeten.

Varje år kallar biskopen stiftets präster och 
diakoner till fortbildningsdagar. År 2022 deltog 
170 präster och diakoner vid fortbildningsdagar-
na som hölls i Östersund med temat  mission: att 
vara en missionerande kyrka ur olika perspektiv 
som musik, interreligiositet, människosyn, digi-
talitet och diakoni. Biskopen kallar också varje 

år kyrkoherdarna och prostarna till överlägg-
ningar. Prostarna samlar därtill på biskopens 
uppdrag regelbundet kontraktens präster och 
diakoner samt kyrkoherdar och kyrkorådsord-
föranden till överläggningar och samråd.

Biskopsgården
Biskopsgården har flera användningsområden. 
Den är biskopens tjänstebostad och representa-
tionsvåning och också mötes- och sammanträdes- 
lokal för stiftsorganisationen. Under 2022 
genomfördes ett femtiotal interna möten och 
sammanträden i gården och cirka 15 externa 
arrangemang, exempelvis kyrkkaffe, vignings-
middagar, rotarymöten samt en föreläsning i 
samband med att stiftet i samverkan med Härnö-
sands domkyrkoförsamling uppmärksammade 
Franzénjubileet. Utöver löpande underhåll har 
kansliet under året ombesörjt fiber till biskops-
gården och anlitat en smed för att påbörja arbe-
tet med att höja biskopsgårdens balkongräcken 
tillsammans med en översyn och reparation av 
staketet. g g

Biskopar och värdar på pilgrimscentrum i Selånger (fr.v.): Herborg Finnset, Nidaros stift, Bror Holm, kyrkoherde i Selångers 
församling, Matti Salomäki, Lappo stift, Helene Westerlind, chef för pilgrimscentrum och Eva Nordung Byström, Härnösands stift. 
Foto: Ingela Blomström.
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Genomförda kurser och 
arrangemang 2022
Kurs/arrangemang      Tidpunkt

En röst som bär       13 september–8 november
Fastighetsdagar       24–25 augusti
Fortbildningsdag för instruktörer i Bibeläventyret 22   14 februari
Forum, styrning och ledning 2022     25 januari
Fördjupning själavård       11 februari   
Fördjupningsdygn jourhavande präst/institutionssjälavård   27–28 september 
Fördjupningshelg, Unga ledare, Steg 2     26 – 28 augusti 
Härnösands stifts kommunikationsdag    14 mars
Inspirationsdag om Mary-metoden     4 maj
Introduktionsutbildning i konfirmandarbete och konfirmandriktlinjer 25–27 mars
Kickoff för klimatet      28 januari
Kommunikation som mission, Krokom    19 januari–15 mars (tre tillfällen)
Konfirmandpedagogik i samverkan med Uppsala stift och  
Fjellstedtska HS       17–18 januari
Kyrkledardag 22       23 februari
Kyrkoherdedagar 22      11–12 oktober
Livsmod       22–23 november
Livsresa till Jerusalem        31 oktober–8 november 
Livsresa till Jordanien       15–24 april  
Livsresa till Tyskland       14–21 september 
Mötesplats stift och student (MSS), Vårsta     30 september–2 oktober 
Mötesplats stift och student (MSS), Östersund    27–29 maj  
Mötesplats musiker 22      22 mars–4 oktober (fyra tillfällen)
Orgellägret        8–10 augusti  
Pedagogdygn 22       15–16 februari
Praktikantkurs – Vårsta      1 mars
Praktikantledarutbildning (1dag)      2 mars   
Präst-och diakonfortbildning 2022     10–11 oktober
Psykosocialt bemötande      14 oktober
Retreat Österåsen       17–20 november 
Själavårdande samtal med unga     30 november–2 december 
Teologi för diakoniarbetare, samarr.     14 september–1 december
Unga i fokus 2022      10 november
Utbildning för chefer/arbetsledare     13–15 september
Utbildningsdagar med Asylrättscentrum    2 maj 
Veniatskurs       21–23 november
Växtplatskurs – Härnösand      22 april–22 maj 
Växtplatskurs  – Hållandsgården     21 september–2 december
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Vision:

För församlingarnas bästa 

– nu och i framtiden

Verksamhetsidé:

Genom goda relationer, resurser och 

kompetens stärker vi församlingarnas 

förutsättningar att vara kyrka

Kärnvärden:

Integritet  
Vi är objektiva, sakliga och konsekventa.

Engagemang  
Vi är intresserade, nyfikna och stödjande.

Lärande  
Vi är öppna, utvecklande och ansvarstagande.

Kansliidentitet
Stiftskansliet Härnösand

Vi har tillit till och tar tillvara på 

varandras kompetenser
- Vi har fokus på verksamheten och vårt uppdrag.

- Vi visar intresse och nyfikenhet för våra 

   arbetskamraters arbetsområden.

Behandla andra så som du själv 

vill bli behandlad
Matt 7:12 ”Allt vad ni vill att människorna skall göra för er,  

det skall ni också göra för dem. Det är vad lagen och profeterna säger.”

- Vi är hjälpsamma mot varandra och respekterar 

   varandras olikheter och behov.

- Vi har en tillåtande attityd och litar på att 

   vi har goda avsikter.

Vi har en god möteskultur

- Vi håller mötestider och är förberedda.

- Vi lyfter saker i rätt forum.

- Vi håller konstruktiva möten som tillför 

   verksamheten något.

Spelregler
Stiftskansliet Härnösand

Vision:

För församlingarnas bästa 
– nu och i framtiden

Verksamhetsidé:

Genom goda relationer, resurser och 
kompetens stärker vi församlingarnas 
förutsättningar att vara kyrka

Kärnvärden:

Integritet  
Vi är objektiva, sakliga och konsekventa.

Engagemang  
Vi är intresserade, nyfikna och stödjande.

Lärande  
Vi är öppna, utvecklande och ansvarstagande.

Kansliidentitet
Stiftskansliet Härnösand

Vi har tillit till och tar tillvara på 
varandras kompetenser
- Vi har fokus på verksamheten och vårt uppdrag.

- Vi visar intresse och nyfikenhet för våra 
   arbetskamraters arbetsområden.

Behandla andra så som du själv 
vill bli behandlad
Matt 7:12 ”Allt vad ni vill att människorna skall göra för er,  
det skall ni också göra för dem. Det är vad lagen och profeterna säger.”

- Vi är hjälpsamma mot varandra och respekterar 
   varandras olikheter och behov.

- Vi har en tillåtande attityd och litar på att 
   vi har goda avsikter.

Vi har en god möteskultur
- Vi håller mötestider och är förberedda.

- Vi lyfter saker i rätt forum.

- Vi håller konstruktiva möten som tillför 
   verksamheten något.

Spelregler
Stiftskansliet Härnösand
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Verksamhetsutveckling

Utvecklingen sker inom ramen för följande 
rubriker:
• Ledning och styrning
• Ny VP- och budgetprocess
• Stiftskansliets identitet
• Medarbetarskap
• Organisationsgenomlysning

Ledningsgruppen utvecklade sin ledning genom 
bland annat veckovisa ledningsmöten och vec-
kovisa enhetsmöten. Därtill stärktes lednings-
informationen också genom månatliga möten 
för kansliinformation som stiftsdirektor kallade 
till. Ledningen slog också fast syftet med sitt 
arbete:  att skapa förutsättningar för chefer och 
medarbetare på kansliet att utföra sitt uppdrag. 
Kansliet reviderade sin process för verksam-
hetsplanering och budgetarbete i syfte att öka 
verksamhetens följsamhet till stiftsstyrelsens 
styrning samt att öka träffsäkerheten i den eko-
nomiska planeringen. Inom ramen för det ar-
betet fastställde stiftsstyrelsen under våren tre 
strategiska mål:
• Vi är ett välkomnande och rekryterande 

pilgrimsstift.
• Vi har ändamålsenliga och hållbara förut-

sättningar att vara kyrka i dag.
• Vi rustar för att vara den kyrka vi vill se i 

framtiden.

De strategiska målen var vägledande för kansli-
ets verksamhetsplanering och de verksamhets-
mål som stiftsstyrelsen och stiftsfullmäktige 
antog. För att underlätta omplanering införde 
stiftskansliet också tertialuppföljningar av bud-
geten. 

Under tre halvdagar diskuterade alla med-
arbetare fram en kansliidentitet, som ska vara 
vägledande för kansliets arbete. 

För att utveckla kansliets medarbetarskap gick 
alla medarbetare en digital webbutbildning i 
medarbetarskap, samt deltog i en eftermiddag 
med interaktiv teater för att implementera den 
nya policyn mot kränkande särbehandling. I ge-
mensam dialog tog kansliets medarbetare också 
fram spelregler för kansliet. 

Under året fastställde stiftsstyrelsen en policy 
mot kränkande särbehandling. 

Stiftsdirektorn beslutade under året om direk-
tiv till en genomlysning av stiftskansliets orga-
nisation för att se om organisationen behöver 
förbättras utifrån ett ledningsperspektiv, och 
arbetet att utvärdera den befintliga organisatio-
nen påbörjades. g g

På stiftskansliet fortsatte arbetet 2022 att genomföra det verksamhets-
utvecklingsprogram som kansliet påbörjade i spåren av den arbetsmiljökris 
som uppdagades 2020 då Arbetsmiljöverket inspekterade arbetsplatsen.
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Stiftsstyrelse
Stiftsstyrelsen har en ledande och strategisk 
uppgift i arbetet med att främja församlingslivet 
i stiftet och verka för dess utveckling. Stiftssty-
relsen styr genom budget och målskrivningar. 
Stiftsstyrelsen intar i princip samma ställning 
som ett kyrkoråd i en församling eller ett pasto-
rat och är stiftsfullmäktiges beredande, förval-
tande och verkställade organ samt arbetsgivare 
för stiftskansliets anställda. 

Stiftsstyrelsen följer bland annat frågor som 
kan inverka på stiftets ekonomiska förutsätt-
ningar och beslutar därmed om förändrade 
geografiska indelningar, exempelvis pastorats-
bildningar. 

Alla ärenden som ska behandlas i stiftsfull-
mäktige förbereds av stiftsstyrelsen.

Andra viktiga uppgifter är att vara remiss-
organ i kyrkliga frågor och övergripande ansvar 
för alla direkta val i stiftet.

Stiftsstyrelsens 
ordförande är biskop  
Eva Nordung-Byström, 
Härnösand.

1:e vice ordförande 
Mikael Sjölund (S),  
Helgum.

2:e vice ordförande 
Björn Sandahl (S),  
Östersund. 

Beslutande organ
Stiftsfullmäktiges 
ordförande för mandat- 
perioden 2022–2025 är 
Karin Stjerna (C), 
Gåxjö. 

1:e vice ordförande 
Jan-Olof Häggström (S), 
Köpmanholmen. 

2:e vice ordförande 
Lena Persson (POSK), 
Alsen. 

Stiftsfullmäktige
Stiftets högsta beslutande organ är stiftsfullmäkt- 
ige, vars ledamöter väljs i direkta val vart fjärde 
år. Till stiftsfullmäktiges uppgifter hör bland an-
nat att utse stiftsstyrelse, egendomsnämnd samt 
lekmannarepresentanter och domarledamoten i 
domkapitlet (övriga valbara ledamöter utses av 
stiftets präster och diakoner).

Mandatfördelning stiftsfullmäktige 2022–2025
Socialdemokraterna, 24
Centerpartiet, 10
Partipolitiskt obundna i Svenska kyrkan, 8
Vänstern i Svenska kyrkan, 4
Borgerligt Alternativ, 3
Frimodig kyrka, 2
Sverigedemokraterna, 3
Kristdemokrater i Svenska kyrkan, 2
Öppen kyrka för alla, 2 
Miljöpartister i Svenska kyrkan, 1
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Domkapitlet

År 2000 skildes kyrkan från staten och dom-
kapitlet gick från att vara en statlig myndighet 
till ett inomkyrkligt tillsynsorgan och domstol. 
Domkapitlets roll är att tillsammans med 
biskopen ansvara för tillsynen över försam-
lingslivet i stiftet. Ordet domkapitel anses ha 
en koppling till den medeltida regel bland mun-
kordnar som föreskrev att ett kapitel ur Bibeln 
skulle läsas varje dag.

I början rekryterades domkapitlets medlemmar 
enbart från munkväsendet. Senare kunde även 
präster bli medlemmar av domkapitlet. Namnet 
domkapitel hör också samman med domkyrkan 
som Guds hus, vars präster bildade ett kollegium 
för liturgisk tjänst, undervisning och andra upp-
gifter för domkyrkans och stiftets behov.

Domkapitlen växte fram i Sverige under 
1200-talet. Deras roll försvagades efter refor-
mationen, men återupprättades genom 1687 
års kungliga förordning. Uppgiften blev då att 
döma i disciplinmål beträffande präster, i äkten-
skapsmål och kyrkotuktsfrågor. Domkapitlets 
sammansättning förändrades under årens lopp 
och först i och med 1936 års domkapitelslag 
reglerades sammansättningen. 

Domkapitlet
Domkapitlet har genom kyrkoordningen och 
församlingsinstruktionens införande ett till-
synsansvar för församlingsverksamheten, men 
också ett främjandeansvar i att bistå försam-
lingarna med råd, stöd och hjälp bland annat 
vid framtagandet av församlingsinstruktionen. 
Domkapitlet ser också till hur präster och dia-
koner utövar sina uppdrag och efterlever sina 
vigningslöften. Biskopen är ordförande i dom-
kapitlet och domprosten är biskopens ersättare.

Egendomsnämnd 
Härnösands stifts egendomsnämnd förval-
tar prästlönetillgångarna i stiftet. Tillgångar-
na finns dels i skog och annan fast egendom, 
dels i form av fonder, där pengar placeras när 
egendomar säljs. Tillgångarnas ursprung ligger 
långt tillbaka i tiden, då bönderna i en socken 
avdelade mark till prästens och byggnadernas 
underhåll. Förvaltningens syfte är att pastoraten 
ska få god avkastning från sina tillgångar, och 
prästlönetillgångarnas avkastning utgör därmed 
ett viktigt tillskott till den ekonomi som skapar 
förutsättningar för församlingslivet.  Egendoms- 
nämnden är utsedd av stiftsfullmäktige med 
uppgift att förvalta prästlönetillgångarna i stif-
tet. Härnösands stift omfattar landskapen Härje-
dalen, Jämtland, Medelpad och Ångermanland. 
Med sina 93 941 ha mark är Härnösands stift 
det största stiftet vad beträffar innehav av mark.

Biskop
För varje stift ska det finnas en biskop som före-
träder Svenska kyrkan och är den högsta ledaren 
i stiftet. Biskopen svarar för ledning och tillsyn 
inom sitt stift men har också ett vidare ansvar för 
hela kyrkans kallelse tillsammans med Svens-
ka kyrkans ärkebiskop och övriga biskopar. 
Ordet biskop kommer från grekiskans episko-
pos och betyder ungefär tillsynsperson.  g g

Biskopsstaven (Kräklan)

2018 invigdes biskopens nuva-
rande kräkla. Birgitta Ricklund, 
samisk träkonstnär och hant-
verkare, fick i uppdrag av biskop 
Eva Nordung-Byström att göra 
en ny en ny biskopsstav, så kallad 
kräkla, till Härnösands stift. Kräklan 
skulle vara lättare att bära än den 
tidigare, ungefär två kilo jämfört 
med dåvarande tio. Den skulle även 
ha tydliga samiska kopplingar, som 
samtidigt knyter an till kyrkans 
symboler och naturen.

Foto: Lena Nilsson
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Kansliorganisationen
Styrningsnivå

Ledningsnivå

Operativ nivå

Egendomsnämnd Stiftsstyrelse Biskop Domkapitel

Enhet 
Egendomsförvaltningen

Enhet 
Tro och liv

Enhet 
Struktur och utveckling

Enhet 
Stöd och service

Ledning

Stiftsorganisationens styrningsnivå består av 
egendomsnämnden, stiftsstyrelsen, biskopen 
och domkapitlet. Genomförandenivån utgörs 
av stiftskansliet, som består av fyra enheter: 
Egendomsförvaltningen, Tro och liv, Struktur 
och utveckling samt Stöd och service. Varje enhet 
har en enhetschef, och kansliet leds av en stifts-
direktor. Direkt underställd stiftsdirektor finns 
också en mindre stab. 

Enhetschef 
Stöd och service 
Erika Lindström

Enhetschef 
Struktur och utveckling 
Andreas Sundström

Enhetschef 
Tro och liv 
Ingela Blomström

Enhetschef 
Egendomsförvaltningen 
Max Enander

Stiftsdirektor 
Anneli Hällgren

Enhetschefer och stiftsdirektor utgör tillsammans 
stiftskansliets ledningsgrupp, som skapar förut-
sättningar för chefer och medarbetare på kansliet 
att utföra sitt uppdrag.

Stiftskansliet verkar för församlingarnas bäs-
ta, nu och i framtiden. Genom goda relationer, 
resurser och kompetens stärker kansliet försam-
lingarnas förutsättningar att vara kyrka. g g

Kort historik om Härnösands stift 

I dag består Härnösands stift av landskapen Ånger-
manland, Medelpad, Jämtland och Härjedalen. Under 
medeltiden såg de administrativa gränserna annorlunda 
ut jämfört med det område som idag är Härnösands 
stift. Medelpad och Ångermanland ingick i Uppsa-
la ärkestift och världsligt tillhörde Härnösands stift 
Storhälsingland, som från tidigt 1300-tal löd under 
Hälsingelagen. Landskapet Jämtland tillhörde Norge 
sedan år 1178, men kyrkligt löd det under Uppsala 
ärkestift, med undantag åren 1570–1645 då det till-

hörde norska Nidaros ärkestift. Härjedalen tillhörde Norge 
både ur kyrkligt och världsligt perspektiv. Vid freden i 
Brömsebro år 1645 blev både Jämtland och Härjedalen 
svenskt.

År 1647 bildades Härnösands stift av de nordligaste 
delarna av Uppsala ärkestift, vilket var landskapen Ånger-
manland, Medelpad, Jämtland och Härjedalen, Lappland, 
Norrbotten och Västerbotten. Dagens stiftsgräns är re-
sultatet av den delning av stiftet som genomfördes 1904 
då Västerbottens- och Norrbottens län bildade Luleå stift.
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Budgetuppföljning 2022

Verksamhetens intäkter
Kyrkoavgift
Erhållna gåvor och bidrag
Nettoomsättning
Övriga verksamhetsintäkter
Summa intäkter

Verksamhetens kostnader
Lämnad inomkyrklig utjämning
Övriga externa kostnader
Personalkostnader
Av- och nedskrivningar av materiella
anläggningstillgångar
Summa kostnader

Verksamhetens resultat

Summa resultat från finansiella investeringar
Resultat från finansiella anläggningstillgångar
Övriga ränteintäkter
Räntekostnader och liknande resultatposter

Årets resultat

Utfall

53 675
32 701

9 431
0

95 808

-15 862
-27 103
-45 612

-1 188

-89 765

6 042

-5 152
-4 475

635
0

1 527

Budget

52 982
32 534

9 611
0

95 127

-20 232
-29 318
-48 807

-1 200

-99 556

-4 430

2 500
2 100

400
0

-1 930

693
167

-180
0

681

4 370
2 215
3 195

12

9 792

10 473

-6 970
-7 252

236
0

3 503

AvvikelseResultaträkning

Främjande speglat utifrån församlingens  
grundläggande uppgift

= Gudstjänst

= Undervisning

= Diakoni

= Mission

= Bidrag till GUDM

23 %

12 %

51 %

11 %

3 %
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Församlingslivets utveckling

Gudstjänst
Barn och unga
Diakoni
Ideellt medarbetarskap
Internationellt arbete
Flerspråkigt arbete
Andlig fördjupning
Bidrag till församlingslivets utveckling
Medlemskommunikation

Organisatoriska förutsättningar

Styrning, lokala nivån
Personalutveckling, lokala nivån
Struktur, förvaltning och ekonomi
Församlingsinstruktion
Visitationer
Utjämning- och glesbygdsbidrag
Byggnader  
Val
Inomkyrklig kommunikation
Studerande till kyrklig tjänst
Introduktionsår
Arbetsmiljöarbete
Kyrklig beredskap

Stiftsorganisationen

Fastigheter
Styrning och ledning
Stödfunktioner
Övrig stiftsverksamhet
Gemensamma intäkter och kostnader

Kyrkoavgift och stiftsbidrag
Finansnetto
Totalsumma

Bokfört

-23 428

-1 544
-5 524

-819
-2 144

-94
-965

-2 383
-8 201
-1 754

-15 726

-591
-902

-3 806
-594

-1 170
-1 318
-2 145

-119
-391

-2 690
-2 967

-132
-205

-31 088

-1 953
-12 414
-16 536

-185
71 768

77 155 
-5 387
1 526

Budget

-27 876

-1 787
-6 272

-948
-1 212

-149
-1 049
-4 165
-9 267
-3 026

-23 910

-1 228
-733

-8 230
-536

-1 564
-2 921
-4 019

-72
-424

-3 616
-2 825

-275
-387

-29 165

-2 399
-13 625
-13 001

-140
79 021

76 521 
2 500

-1 930

4 449

243
749
129

-932
55
84

1 782
1 067
1 273

8 073

637
-169

4 300
-58
394

1 603
1 874

-47
33

926
-141
143
182

-2 063

446
1 211

-3 675
-45

-7 206

634 
-7 84

3 253

Avvikelse

Utfall per verksamhet 2022



§ 12 Verksamhetsberättelse och årsredovisning Härnösands stift 2022 - S 2023-0095:2 Verksamhetsberättelse och årsredovisning Härnösands stift 2022 : Årsrapport Härnösands stift 2022 - Korrigerad

26 | ÅRSREDOVISNING FÖR HÄRNÖSANDS STIFT RÄKENSKAPSÅRET 2022

Om inte annat särskilt anges, redovisas alla belopp i tusentals kronor, tkr. Uppgifter inom parentes avser föregående år.

Främre rad fr. v; Birgitta Sedin (KR), Sidensjö, Biskop Eva Nordung-Byström, ordförande, Marianne Eriksson (C), Hammerdal.  
Bakre rad fr. v: Marie Svensson (VISK), Aspås. Zenitha Nordfjell (S), Örnsköldsvik. Leif Grip (POSK), Fränsta. Mikael Sjölund (S), 
förste vice ordförande, Helgum. Sten-Ove Danielsson (S), Ånge. Björn Sandahl (S), andre vice ordförande., Östersund.  
Saknas på bilden: Solveig Haugen(S), Ytterhogdal. Christer Gelfgren (C), Örnsköldsvik. Foto: Maria Eddebo Persson

Stiftsstyrelsen Härnösands stift 2022

  
     Förvaltningsberättelse ............................27
     Resultaträkning ......................................31
     Balansräkning ........................................32
     Kassaflödesanalys ..................................33
     Noter ......................................................34

Stiftsstyrelsen avger följande årsredovisning:



§ 12 Verksamhetsberättelse och årsredovisning Härnösands stift 2022 - S 2023-0095:2 Verksamhetsberättelse och årsredovisning Härnösands stift 2022 : Årsrapport Härnösands stift 2022 - Korrigerad

ÅRSREDOVISNING FÖR HÄRNÖSANDS STIFT RÄKENSKAPSÅRET 2022 | 27

Förvaltningsberättelse 
Information om verksamheten 

Uppgift och verksamhet 
Härnösands stifts (252010–0104) grund- 
läggande uppgift är att främja och att ha tillsyn 
över församlingslivet, främst församlingarnas 
gudstjänstliv, undervisning, diakoni och mission 
samt förvaltning inklusive begravningsverk-
samheten. Stiftets biskop och domkapitel har 
särskilda uppgifter enligt kyrkoordningen, bland 
annat tillsyn över de som är vigda till uppdrag 
i kyrkan. Stiftet ska också verka för en lämplig 
församlings- och pastoratsindelning, tillhanda-
hålla de resurser som behövs för att biskop och 
domkapitel ska kunna utföra sina uppdrag samt 
förvalta prästlönetillgångarna.

Stiftet har sitt säte i Härnösands kommun.

I stiftets årsredovisning anges belopp i tusentals 
kronor (tkr) om inget annat anges.

Den kyrkliga indelningen
Svenska kyrkan är en evangelisk-luthersk folk-
kyrka. I denna kyrka är alla välkomna att vara 
med. Svenska kyrkan har rum för såväl den sök- 
ande och tvivlande som för den trosvisse. Det 
är en styrka att den personliga tron inte prövas 
av någon annan människa. Svenska kyrkan som 
organisation har förändrats genom århundra-
dena men uppgiften har alltid varit densamma 
- att vara en plats för mötet mellan Gud och 
människa.

Svenska kyrkan är en del av den världsvida kyr-
kan och stiftet har relationer till kyrkor i andra 
länder och världsdelar. Svenska kyrkans verk-
samhet finansieras till övervägande del genom 
den kyrkoavgift som alla medlemmar med be-
skattningsbara inkomster betalar. Svenska kyr-
kan har 13 stift. Enligt preliminiära siffror per 
den 31 december 2022 hade Svenska kyrkan 
5,6 miljoner medlemmar, 53 procent av be-

folkningen. Härnösands stift hade vid samma 
tidpunkt 238 373 medlemmar, 63,4 procent av 
befolkningen.

Svenska kyrkans grundläggande arbete utförs i 
församlingarna. Härnösands stift bestod 2022 av 
98 församlingar (98) fördelat på 25 ekonomiska 
enheter (33) och 5 kontrakt (5) i Västernorrlands 
och Jämtlands län.

Organisation 
Stiftsfullmäktige är stiftets högsta beslutande 
organ. Fullmäktige består av 59 ledamöter och 
sammanträder minst två gånger per år. Stifts-
styrelsen är stiftsfullmäktiges verkställande 
organ (styrelse) som ansvarar för den löpande 
verksamheten och förvaltningen. Stiftsstyrel-
sen har utsett ett arbetsutskott som förbereder 
stiftsstyrelsens sammanträden och ärenden till 
stiftsstyrelsen. Stiftsstyrelsen genomförde sju                                                                                                                                             
sammanträden 2022. Stiftsfullmäktige har till-
satt en Egendomsnämnd med uppgift att besluta 
om prästlönetillgångarna. Kyrkans episkopala 
struktur kommer till uttryck i att det finns en 
biskop i ledningen för stiftet.

I varje stift ska det finnas ett domkapitel. Dom-
kapitlet ska självständigt fullgöra de uppgifter 
som anges i kyrkoordningen. Till domkapitlet 
utser stiftsfullmäktige en ledamot som är eller 
har varit domare samt tre övriga ledamöter.  
I varje kontrakt finns en kontraktsprost som utses 
av biskopen.

Utöver gällande lagstiftning och förordningar 
tillämpar stiftet inomkyrkliga regelverk såsom
kyrkoordningen (KO), Svenska kyrkans be-
stämmelser (SvKB), Kyrkostyrelsens redo-
visningsråd för Svenska kyrkans (KRED) 
rekomendationer och medelsförvaltningspolicy. 
Inom personalområdet tillämpar stiftet Svenska 
kyrkans kollektivavtal. Stiftet har även upprät-
tat olika typer av policys för t.ex. jämställdhet, 
representation och resor.

Årsredovisning 2022
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Främjande av ändamål

Stöd och främjande av den grundläggande 
uppgiften för levande församlingar
Stiftskansliet har under året utbetalat riktade 
medel för att ekonomiskt förstärka församlingar 
i arbetet med konfirmander, institutionssjälavår-
den samt diakonal utveckling.

Rekrytering och kompetensförsörjning för 
levande församlingar
Under året har fyra personer prästvigts och ytter- 
ligare fyra personer har avslutat sitt praktikår 
som pastorsadjunkter. Externt konsultstöd har 
tillförts ett antal församlingar för att stärka ar-
betet med ledning och styrning. Särskilda medel 
har utbetalats för marknadsföring och ledar-
skapsutveckling i församlingar och pastorat.

Utveckla hållbara organisationer för levande 
församlingar
Under året har stiftskansliet genomfört en stor 
indelningsutredning som krävt stora insatser och 
resurser och omfattat 11 ekonomiska enheter.

Resultat och ställning
Redovisat resultat uppgick till 1 526 tkr, vilket 
var 2 460 tkr bättre än budgeterat. Ingen prognos 
genomfördes under hösten på grund av personal- 
omsättning.

De fyra främsta orsakerna som påverkat årets 
resultat i jämförelse med budget har varit va-
kanser, externa tjänster, lämnade bidrag och 
nedskrivning av värdepapper.

Övergripande har vakanserna under året påverk- 
at resultatet med 3 194 tkr i förhållande till 
budget. Till externa tjänster användes 2 215 tkr 
mindre än budgeterat, vilket kan förklaras av att 
planerade insatser kopplat till indelningsarbetet 
i Medelpads kontrakt stannat upp i avvak-
tan på besked från interimsstyrelserna. 
Stiftskansliet lämnade under året bidrag på  
4 371 tkr vilket var lägre än budgeterat något 
som kan förklaras av att behovet av verksam-
hetsförstärkningen för flykting/asyl inte var lika 
högt som beräknat och att verksamhetsbidrag 

för att förstärka verksamheterna i deras indel-
ningsarbete stannat av i väntan på besked från 
interimsstyrelserna.

Under året har värdepappersutvecklingen påver-
kats negativt av händelserna i vår omvärld och 
har därför skrivits ned med 4 475 tkr. Samman-
taget påverkade finansnetto årets resultat med 
minus 4 516 tkr, vilket var 7 016 tkr sämre än 
budgeterat.

Målsatt kapital
Stiftets mål för det egna kapitalets storlek upp-
går till 60 mnkr. Eget kapital överstiger fastställt 
målkapital med 103 mnkr (102 mnkr).
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Flerårsöversikt  

Allmänna förutsättningar  
Tillhöriga per den 31 december (antal)  
Tillhöriga per den  31 december 
(andel av invånarna), (%)  
Kyrkoavgift, (%)   
Medelantal anställda, inklusive  
egendomsförvaltningen och  
pastorsadjunkter  

Resultat (tkr) 

Verksamhetens intäkter 
Verksamhetens kostnader  
Resultat från finansiella investeringar 
Årets resultat 
Kyrkoavgift (tkr)  
- varav slutavräkning (tkr)  
Personalkostnader/verksamhetens  
intäkter (%) 
Av- och nedskrivning/verksamhetens  
intäkter (%)

Ekonomisk ställning 
Fastställt mål för egna kapitalets  
storlek (tkr) 
Eget kapital (tkr) 
Soliditet (%) 
Värdesäkring av eget kapital (%) 
Likviditet, (%)

      2022          2021           2020          2019          2018

Definitioner
Kyrkoavgift (%) - Anges i procent av den kommunalt beskattningsbara inkomsten.  
Varav slutavräkning - För förklaring se redovisningsprinciper.
Personalkostnader/verksamhetsintäkter (%) - Uppgiften beräknas som resultaträkningens personalkostnader  
dividerat med resultaträkningens summa verksamhetens intäkter.
Av- och nedskrivningar/verksamhetens intäkter (%) - Uppgiften beräknas som resultaträkningens av- och ned- 
skrivningar av anläggningstillgångar dividerat med resultatsräkningens summa verksamhetens intäkter. 
Soliditet (%) - Uppgiften beräknas som utgående eget kapital dividerat med balansomslutningen (totala tillgångar i  
balansräkningen).
Värdesäkring av eget kapital (%) - Uppgiften beräknas som årets resultat dividerat med ingående eget kapital.
Likviditet (%) - Uppgiften beräknas som utgående omsättningstillgångar dividerat med kortfristiga skulder.

246 730

65,7
0,1

52

102 580
-97 932

1 733
6 381

55 252
139

43,00

1,60

60 000
142 330

80,50
4,70

354,10

251 833

67,0
0,1

49

103 697
-97 366

4 574
10 905

57 226
1 838

40,00

1,60

60 000
135 949

83,50
8,70

452,20

256 054

68,2
0,1

49

108 649
-105 209

-779
2 661

57 713
2 739

37,90

1,40

60 000
125 044

83,30
2,20

416,00

238 373

0,0
0,1

53

95 870 
-89 764 

-4 516
1 526

53 675
-719

47,67

1,24

60 000
163 116

84,09
0,94

241,63

242 230

64,5
0,1

53

95 310
-88 613

12 563
19 260

54 196
-596

49,00

1,30

60 000
161 590

82,60
13,50

549,20
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Väsentliga händelser under 
räkenskapsåret 

Vakanser
En personalomsättning på 14 procent påverkade 
utfallet av personalkostnaderna. 

Indelningsarbetet
Stiftskansliet genomförde under året ett inten-
sivt arbete med en översyn av organiseringen 
av stiftets församlingar i Medelpads kontrakt. 
Stiftsstyrelsen beslutade efter remittering till 
berörda församlingar om indelning. De insatser 
som var planerade att stödja församlingarna i 
nästa steg i processen att bilda ett nytt pasto-
rat blev försenade under hösten och planeras i 
stället under 2023.

Förändringar i vår omvärld påverkar
verksamheten
Stiftskansliet ställde in Vålådalen steg 3 för 
unga ledare till följd av kvarvarande restrik- 
tioner för pandemin, vilket gjorde att kurskost-
naderna blev 900 tkr lägre än budget- 
erat.

Under året fattade stiftsstyrelsen beslut om 
utredningar som kan komma att påverka 
samfinansieringsmodellen och främjandet.

Finansiella instrument
Stiftets riktlinjer för kapitalförvaltningen 
regleras i en av fullmäktige fastställd finans-
policy. Gällande policy antogs under år 2017 
och innehåller bland annat etiska kriterier för 
placeringsval, avkastningsmål samt regler för 
portföljsammansättning. Vid utgången av 2022 
hade stiftet långfristiga värdepappersinnehav ett 
marknadsvärde om 114 225 tkr (7 772 tkr) och 
marknadsvärdet på de kortfristiga placeringar-
na uppgick till 0 tkr (0 tkr), totalt 114 225 tkr  
(7 772 tkr). Stiftet gör regelbundet en översyn 
av sina riktlinjer för finansiella instrument.

Framtida utveckling
                           tkr   Plan 2025   Plan 2024  Beslutat 2023       

                           Kyrkoavgift                        59 306           57 681          56 063        53 675                   4,45 

     Förändring 
     2022 -2023 (%)

Utfall
2022

 Stiftsbidrag                         23 553           23 542                  23 501        23 480                   0,09
                                             82 859          81 223                   79 564        77 155

Förvaltade stiftelser
Stiftet förvaltar 4 (4) stiftelser/fonder.
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   Not            
 
Verksamhetens intäkter                                 
Kyrkoavgift                 53 675      54 196
Erhållen inomkyrklig utjämning   2    31 432            33 203
Erhållna gåvor                         21               0
Erhållna bidrag   3      1 248        1 334 
Nettoomsättning              4      9 431        6 577

Summa verksamhetens intäkter                          95 807      95 310

Verksamhetens kostnader 
Lämnad inomkyrklig utjämning   2                          -15 862           -15 542
Övriga externa kostnader             5, 6   -27 103     -25 595
Personalkostnader             6, 7   -45 612     -46 237
Avskrivningar av materiella anläggningstillgångar                           -1 188      -1 239
 
Summa verksamhetens kostnader                                                      -89 765     -88 613
 
 
Verksamhetens resultat             6 042        6 697
 
Resultat från finansiella investeringar              8
Resultat från finansiella anläggningstillgångar                                                   -5 152      12 188
Övriga ränteintäkter och liknande resultatposter          636           391
Räntekostnader och liknande resultatposter                      0           -16
 
Resultat efter finansiella poster               1 526       19 260
 
Årets resultat              1 526       19 260

Resultaträkning (Tkr)

2022-01-01
-2022-12-31

2021-01-01
-2021-12-31
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Balansräkning

Tillgångar                 Not                               
Anläggningstillgångar  
Materiella anläggningstillgångar            
Byggnader och mark     9      4 668             5 825 
Inventarier, verktyg och installationer   10         531                562

            5 199             6 387
Finansiella anläggningstillgångar            
Långfristiga värdepappersinnehav   11  114 225             7 772
Långfristiga fordringar   12             0                   0
      114 225             7 772 
Summa anläggningstillgångar           119 424           14 159

Omsättningstillgångar

Kortfristiga fordringar                   
Kundfordringar               2 936                975 
Övriga fordringar           1 469             1 406 
Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter   13      1 041                119
            5 446             2 500

Kassa och bank   14    69 097         178 869
 
Summa omsättningstillgångar                                74 543         181 369  
Summa tillgångar                                  193 967         195 528

Eget kapital & skulder                                               
Eget kapital                                 
Balanserat resultat                           161 590        142 330 
Årets resultat        1 526          19 260  

Summa eget kapital                            163 116        161 590

Avsättningar        15   
Tjänstepension                                      0               915               

                    0              915

Kortfristiga skulder 
Leverantörsskulder                                                                                               2 473                  4 186
Skatteskulder               0               147             
Övriga skulder        2 340             1 740
Villkorade bidrag                      16   14 798           14 524 
Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter                       17                        11 240                 12 426
Summa kortfristiga skulder                              30 851           33 023     

Summa eget kapital och skulder                           193 967         195 528

(Tkr)

2022-12-31 2021-12-31

2022-12-31 2021 -12-31
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Rapport över förändringar i eget kapital

Förändring av eget kapital            Balanserat    Årets        Summa eget
                 resultat                 resultat                 kapital

Eget kapital 2021-01-01                 135 949                       6 381                142 330
Omföring av föregående års resultat                     6 381                      -6 381                          0
Årets resultat       19 260                  19 260
Utgående balans 2021-12-31                 142 330                     19 260                161 590

Ingående balans 2022-01-01                 142 330                     19 260                161 590
Omföring av föregående års resultat                   19 260                    -19 260                          0
Årets resultat          1 526                    1 526                    
Eget kapital 2022-12-31                 161 590                       1 526                 163 116

Stiftet ska lämna en specifikation som ska visa dels räkenskapsårets förändringar i varje post i eget kapital 
och räkenskapsårets resultat. Följande uppgifter skall, i förekommande fall, framgå; effekter av retroaktiv
tillämpning och rättelser av fel enligt K3 kapitlet 10, förändringar i redovisade värden på tillgångar och 
skulder samt omföringar mellan poster inom eget kapital.

(Tkr)

Kassaflödesanalys 

Den löpande verksamheten        
Rörelseresultat          6 043               6 697            
Justeringar för poster som inte ingår i kassaflödet                           
Av- och nedskrivningar av imateriella och materiella  
anläggningstillgångar           1 188               1 239
Ökning/minskning av avsättningar                   -915             -1 634 
Övriga poster som inte ingår i kassaflödet               -2                     0

Erhållen ränta             638                  391
Erhållen utdelning                            290                  428
Erlagd ränta                0                   -16

Kassaflöde från den löpande verksamheten
före förändringar av rörelsekapitalet          7 242               7 105

Kassaflöde från förändring i rörelsekapital 
Minskning/ökning av kortfristiga fordringar          -2 946               7 872
Ökning/minskning av kortfristiga skulder          -2 173               1 053             
Kassaflöde från den löpande verksamheten                       2 123                       16 030 

Investeringsverksamheten 
Förvärv av finansiella placeringar     -153 897             -3 006
Försäljning av finansiella placeringar        42 002             69 007

Kassaflöde från investeringsverksamheten      -111 895             66 001           
Årets kassaflöde         -109 772             82 031
Likvida medel vid årets början      178 869             96 838

Likvida medel vid årets slut        69 097           178 869 
 

(Tkr) 2022-01-01
-2022-12-31

2021-01-01
-2021-12-31

Not  

18
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Not 1  
Redovisnings- och värderingsprinciper

Stiftets årsredovisning har upprättats enligt 
årsredovisningslagen (1995:1554) och Bok-
föringsnämndens BFNAR 2012:1 Årsredo-
visning och koncernredovisning (K3). Vidare 
tillämpas rekommendationer utgivna av 
Kyrkostyrelsens redovisningsråd för Svenska 
kyrkan (KRED).
Redovisningsprinciperna är oförändrade i 
jämförelse med föregående år, om inget annat 
anges.

Intäktsredovisning
Intäkter redovisas till det verkliga värde av 
vad som erhållits eller kommer att erhållas 
och som är för egen räkning. Som för egen 
räkning inkluderas även medel där avsikten är 
att de helt eller delvis ska fördelas till andra 
juridiska personer men där fördelning grundas 
på beslut inom stiftet.
Kyrkoavgift
Svenska kyrkans huvudintäkt utgörs av 
kyrkoavgiften. I enlighet med lag om av-
gift till registrerat trossamfund får Svenska 
kyrkan statlig hjälp med uppbörd, taxering 
och indrivning av kyrkoavgiftsmedlen. Det 
slutliga utfallet av kyrkans avgiftsunderlag 
erhålls först två år efter avgiftsgrundande år 
och därför är Svenska kyrkan berättigad att 
uppbära ett förskott från staten, fördelat med 
en tolftedel per månad. Samtidigt med utbe-
talningen av förskottet sker en avräkning av 
det slutliga avgiftsunderlaget två år tillbaka. 
Kyrkoavgiften intäktsredovisas i takt med 
utbetalningarna från staten.
Erhållen inomkyrklig utjämning
Inom Svenska kyrkan finns ett utjämnings-
system där Svenska kyrkans nationella nivå 
omfördelar medel mellan trossamfundets 
organisatoriska delar. Inom ramen för utjäm-
ningssystemet tilldelas stiften årligen medel 
för viss basverksamhet inom stiften (stiftsbi-
drag) samt kyrkounderhållsbidrag, KUB. 
Stiftsbidrag och kyrkounderhållsbidrag erhålls 
via utbetalning från nationella nivån. Stiftsbi-
drag intäktsförs det år de avser. KUB skuld-

Noter

bokförs när det betalas ut från nationell nivå 
och intäktsförs när det används, dvs. betalas 
ut. Den del av KUB som stiftet själv använder 
intäktsförs direkt. Utöver den utjämning som 
regleras inom ramen för kyrkoordningen kan 
Svenska kyrkans högsta beslutande organ, 
kyrkomötet, besluta om att av nationella 
nivåns kapital fördela medel till regional och 
lokal nivå. Besluten är vanligtvis förenade 
med villkor. Intäktsredovisning sker då 
enligt de generella principerna för bidrag i
K3, se nedan.

Erhållna gåvor och bidrag
Erhållna gåvor redovisas som intäkt i den 
period de mottagits. Bidrag intäktsredovisas 
efter hand som villkor som är förknippade 
med bidragen uppfylls. Bidrag till anlägg-
ningstillgångar har reducerat anskaffningsvär-
det på anläggningstillgångarna.

Nettoomsättning
Intäkt av varor och tjänster redovisas normalt 
vid försäljningstillfället.

Lämnad inomkyrklig utjämning och  
lämnade övriga bidrag
Stiftet utgör en länk i det inomkyrkliga 
utjämningssystem som beskrivs under rubri-
ken ”Erhållen inomkyrklig utjämning” ovan. 
Såväl lämnad inomkyrklig utjämning som 
övriga lämnade bidrag skuldförs  normalt 
när beslut om bidrag fattas såvida det inte av 
beslutet framgår att bidraget ska finansieras 
med kommande års intäkter. I det senare fallet 
skuldförs bidraget först under det finansie-
ringsår som anges i beslutet. Beslutade, ej 
skuldförda, lämnade bidrag redovisas som 
eventualförpliktelse.

Leasing
All leasing, både när stiftet är leasetagare 
och leasegivare, redovisas som operationell 
leasing, dvs. leasingavgifterna, inklusive en 
första förhöjd avgift, redovisas som intäkt/
kostnad linjärt över leasingperioden. Upp-
gifterna om avgifter i noten är redovisade i 
nominella belopp. Med leasingperiod avses 
den period som leasetagaren har avtalat att 
leasa en tillgång.

(Tkr)
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Ersättning till anställda
Löpande ersättningar till anställda i form av 
löner, sociala avgifter och liknande kostnads-
förs i takt med att de anställda utför tjänster.
Eftersom alla pensionsförpliktelser klassifice-
ras som avgiftsbestämda redovisas en kostnad 
det år pensionen tjänas in.

Inkomstskatt
Stiftens inskränkta skattskyldighet regleras i 7 
kap. inkomstskattelagen (1999:1229).
I den mån stiftet bedriver näringsverksamhet 
är huvudregeln att näringsverksamheten är 
skattepliktig. Näringsverksamhet kan un-
dantas från skatteplikt om den har naturlig 
anknytning till det allmännyttiga ändamålet 
eller är hävdvunnen finansieringskälla. Även 
normalt sett skattepliktig näringsverksamhet 
kan i vissa fall undantas från beskattning om 
huvudsaklighetsprincipen är tillämplig.
Vid fastighetsinnehav kan fastighetsinkom-
sten undantas från beskattning om fastigheten 
till mer än 50 % används för att främja det 
allmännyttiga ändamålet alternativt att hyre-
sinkomsterna har naturlig anknytning till det 
allmännyttiga ändamålet.
Stiften är befriad från inkomstskatt i sin ideella 
verksamhet eftersom den uppfyller kraven som 
samhällsnyttig enligt skattelagstiftningen.
Uppskjuten skattefordran avseende under-
skottsavdrag eller andra framtid skattemässiga 
avdrag redovisas i den utsträckning det är san-
nolikt att avdraget kan avräknas mot överskott 
vid framtida beskattning.
Materiella anläggningstillgångar
I stiftet finns materiella anläggningstillgångar 
redovisade enligt två olika definitioner i K3:
Som grundregel gäller att en materiell an-
läggningstillgång är en fysisk tillgång som 
innehas för att bedriva näringsverksamhet (ge 
ekonomiska fördelar/kassaflöde).
För ideell sektor gäller att materiell anlägg-
ningstillgång också omfattar fysisk tillgång 
som innehas för det ideella ändamålet även 
om grundregeln inte är uppfylld.
De flesta anläggningstillgångar har klassifi- 
cerats utifrån den senare regeln då stiftets 
ändamål är religiös verksamhet.

Nedskrivningsprövning sker alltid för sådana 
tillgångar som inte längre uppfyller något av 
kraven ovan för att definieras som materiella 
anläggningstillgångar.
Inventarier med ett anskaffningsvärde under 
25 000 kr har utifrån väsentlighetsbedömning 
redovisats som kostnad.
Materiella anläggningstillgångar redovisas till 
anskaffningsvärde minskat med avskrivning-
ar. I anskaffningsvärdet ingår utgifter som di-
rekt kan hänföras till förvärvet av tillgången.
Bidrag som avser förvärv av materiell anlägg-
ningstillgång reducerar tillgångens anskaff-
ningsvärde.
En materiell anläggningstillgång som har 
betydande komponenter där skillnaden i 
förbrukning förväntas vara väsentlig, redovi-
sas och skrivs av som separata enheter utifrån 
varje komponents nyttjandeperiod.
Materiella anläggningstillgångar skrivs 
av systematiskt över tillgångens bedömda 
nyttjandeperiod. När tillgångarnas avskriv-
ningsbara belopp fastställs, beaktas i före-
kommande fall tillgångens restvärde. Linjär 
avskrivningsmetod används.
Mark har obegränsad nyttjandeperiod och 
skrivs inte av. 

Följande avskrivningstider tillämpas:
Byggnader (Biskopsgården)      10 år
Övriga inventarier, installationer
och verktyg         3-5 år

Finansiella instrument
Finansiella instrument redovisas i enlighet 
med reglerna i K3, kapitel 11, vilket innebär 
att värdering sker utifrån anskaffningsvärdet.
Finansiella instrument som redovisas i balans-
räkningen inkluderar värdepapper, kundford-
ringar och övriga fordringar, kortfristiga pla-
ceringar, leverantörsskulder och låneskulder. 
Instrumenten redovisas i balansräkningen när 
stiftet blir part i instrumentets avtalsmässiga 
villkor.
Finansiella tillgångar tas bort från balansräk-
ningen när rätten att erhålla kassaflöden från 
instrumentet har löpt ut eller överförts och stif-
tet har överfört i stort sett alla risker och förmå-
ner som är förknippade med äganderätten.
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Finansiella skulder tas bort från balansräk-
ningen när förpliktelserna har reglerats eller 
på annat sätt upphört.

Långfristiga värdepappersinnehav -  
portföljvärdering
Stiftet har definierat en värdepappersportfölj. 
Portföljen ingår i posten andra långfristiga 
värdepappersinnehav i balansräkningen. För 
de instrument som ingår i tillämpas värde-
ringsprincipen på portföljen som helhet. Det 
innebär att vid prövning av lägsta värdets 
princip/prövning av nedskrivningsbehov av-
räknas orealiserade förluster mot orealiserade 
vinster inom portföljen.

Nedskrivningsprövning av finansiella 
anläggningstillgångar
När det finns en indikation på att en finansiell 
anläggningstillgångs värde har minskat, görs 
en prövning av nedskrivningsbehov. För till-
gångar som tidigare skrivits ner görs per varje 
balansdag en prövning av om återföring bör 
göras. Tillämpad metod för nedskrivningar 
beskrivs i tilläggsupplysning i förekommande 
fall.

Kundfordringar och övriga fordringar
Fordringar redovisas som omsättningstill-
gångar med undantag för poster med förfal-
lodag mer än 12 månader efter balansdagen, 
vilka klassificeras som anläggningstillgångar. 
Fordringar tas upp till det belopp som förvän-
tas bli inbetalt efter avdrag för individuellt 
bedömda osäkra fordringar.

Låneskulder och leverantörsskulder
Låneskulder och leverantörsskulder redovisas 
initialt till anskaffningsvärde efter avdrag för
transaktionskostnader. Skiljer sig det re-
dovisade beloppet från det belopp som ska 
återbetalas vid förfallotidpunkten periodi-
seras mellanskillnaden som räntekostnad 
över lånets löptid med hjälp av instrumentets 
effektivränta. Härigenom överensstämmer vid 
förfallotidpunkten det redovisade beloppet 
och det belopp som ska återbetalas.

Avsättningar
Med avsättningar avses förpliktelser på ba-
lansdagen som är säkra eller sannolika till sin 
förekomst men ovissa till belopp eller till den 
tidpunkt då de ska infrias. Avsättning redovi-

sas med det belopp som motsvarar den bästa 
uppskattningen av den utbetalning som krävs 
för att reglera åtagandet.

Kassaflödesanalys
Kassaflödesanalysen upprättas enligt indirekt 
metod och visar stiftets in- och utbetalningar 
uppdelade på löpande verksamheten, inves-
teringsverksamheten eller finansieringsverk-
samheten. Det redovisade kassaflödet omfattar 
endast transaktioner som medfört in- eller 
utbetalningar.
Som likvida medel klassificerar stiftet, förut-
om kassamedel, disponibla tillgodohavanden 
hos banker och andra kreditinstitut, kyrkkon-
tot samt kortfristiga likvida placeringar som 
är noterade på en marknadsplats.

Eventualförpliktelse
En eventualförpliktelse är
- en möjlig förpliktelse till följd av inträffade 
händelser och vars förekomst endast kommer 
att bekräftas av att en eller flera osäkra fram-
tids händelser som inte ligger inom stiftets 
kontroll, inträffat eller uteblir eller
- en befintlig förpliktelse till följd av inträf-
fade händelser, men som inte redovisas som 
skuld eller avsättning eftersom det inte är 
sannolikt att ett utflöde av resurser kommer 
att krävas för att reglera förpliktelsen eller 
förpliktelsens storlek inte kan beräknas med 
tillräcklig tillförlitlighet.
Eventualförpliktelser är en sammanfattande 
beteckning på sådana garantier, ekonomiska 
åtaganden och eventuella förpliktelser som 
inte tas upp i balansräkningen.

Eventualtillgång
En eventualtillgång är en möjlig tillgång till 
följd av inträffade händelser och vars före-
komst endast bekräftas av att en eller flera 
osäkra framtida händelser, som inte ligger 
inom stiftets kontroll, inträffar eller uteblir.
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Not 3    Erhållna bidrag

 

                2022    2021             
 
Erhållen inomkyrklig utjämning

Kyrkounderhållsbidrag               6 657     4 257
Stiftsbidrag                         23 480       27 600
Övriga inomkyrkliga bidrag               1 296           1 346

             31 432    33 203
Lämnad inomkyrklig utjämning

Bidrag till församlingar i gles- och landsbygd                             0           100
Kyrkounderhållsbidrag               5 225                           2 879
Bidrag till sjukhuskyrka                          1 948      1 948
Bidrag till turistkyrka                   925        925 
Bidrag till konfirmationsverksamhet               1 011     1 000 
Bidrag till fängelsekyrka                  823        823 
Bidrag till diakonal utveckling               1 800     1 610
Bidrag till flykting- och asylverksamhet                     0        945 
Bidrag till övrig församlingsverksamhet              4 130      5 312

             15 862   15 542

 

                   2022     2021             
 
Kyrkoantikvarisk ersättning                          1 202            310
Statliga bidrag                      5     1 005
Övriga bidrag                    41          20

Summa               1 248                           1 334

Not 2    Erhållen och lämnad inomkyrklig utjämning

Not 4     Nettoomsättning
 

                   2022    2021              
Förvaltningsuppdrag                           6 952         6 126
Deltagaravgifter                   441            0
Servicebyråtjänster                      0         321
Övriga intäkter                2 038         131

                9 431       6 577
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Not 6   Arvode och kostnadsersättning till revisorer
Med revisionsuppdrag avses arbetsuppgifter som det enligt lag ankommer på stiftets revisorer att utföra, 
rådgivning eller annat biträde som föranleds av iakttagelser vid sådana arbetsuppgifter samt verksamhets- 
revision och granskning av kollekträkenskaper enligt kyrkoordningen. 

Den operationella leasingen utgörs i allt väsentligt av hyrda lokaler och inventarier. Avtalet om hyra av lokaler för 
stiftskansliet löper fram till 31 december 2023. Storleken på de framtida leasingavgifterna är uppräknade med 3 % 
per år. Variabla avgifter förekommer inte. Inventarier leasas på upp till fem år med möjlighet till utköp.

 

                 2022    2021             
 
KPMG
Revisionsuppdrag               210        164
Övriga tjänster                 18            0
               228                                 164
Övriga valda revisorer
Revisionsuppdrag                 43         65
                 43         65

 

                 2022    2021             
 
Framtida leasingavgifter, för icke uppsägningsbara 
leasingavtal, förfaller till betalning enligt följande:                
Inom ett år           2 067     3 455 
Senare än ett år men inom fem år                               6 332                           4 087
Under perioden kostnadsförda leasingavgifter                     2 214     3 354
          10 613  10 896 

Not 5     Operationella leasingavtal
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Not 7     Personal

Ersättning till stiftsstyrelsens ordförande, biskopen           2022                                2021 

Till ordförande i stiftsstyrelsen  har ersättning utgått med         1 146          1 147 

Löner, arvoden och andra ersättningar         2022                               2021

Ledamöter i stiftsstyrelsen, inkl biskop                      1 527         1 356 
Anställda                        28 815   29 629

        30 342    30 986

Arvoden till förtroendevalda i stiftsfullmäktige, stiftsstyrelse med flera organ redovisas i resultaträkningen på 
raden ”personalkostnader”.

 

Könsfördelningen i stiftsstyrelsen och bland ledande befattningshavare

 Antal på balansdagen  Antal på balansdagen
  2022-12-31  2021-12-31

  Kvinnor   Män   Total   Kvinnor   Män   Total
Ledamöter         6          5       11                     6         5        11
Ledande befattningshavare         1          0        1                      1         0          1

 

                 2022    2021                             

Medelantalet anställda 
Kvinnor                        32          33 
Män                            21      21

            53     54

I medelantalet anställda ingår inte anställda som uppburit ersättning som understiger ett halvt prisbasbelopp 
24 150 kr (23 800 kr). Detta har gjorts med stöd av BFNAR 2006:11. I uppgiften medelantal anställda ingår 
den personal som arbetar åt egendomsförvaltningen, 7 (7). Även uppgifterna avseende löner anställda,  
pensionskostnader samt andra sociala avgifter enligt lag och avtal inkluderar denna personal. 

        

 

Pensionskostnader och andra sociala avgifter                         2022                               2021           
Pensionskostnader exkl. särskild löneskatt                    2 164       2 626  
Andra sociala avgifter enligt lag och avtal                  10 339     10 288

          12 503                         12 914

Stiftet har inga övriga utfästelser om pensioner eller avgångsvederlag till personer i ledande ställning.
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         2022-12-31         2021-12-31             

Ingående anskaffningsvärden                4 157           4 157
Inköp                       0            0
Försäljningar/utrangeringar                        0            0

Utgående ackumulerade anskaffningsvärden                       4 157     4 157

Netto anskaffningsvärde                4 157     4 157

Ingående avskrivningar              -3 595     -3 513
Fösäljningar/utrangeringar                      0                                 0 
Årets avskrivningar                   -31          -82

Utgående ackumulerade avskrivningar               -3 626    -3 595

Utgående redovisat värde                   531        562 

 

                    2022    2021             
 
Resultat från finansiella anläggningstillgångar                 
Utdelning                               290             428 
Realisationsresultat vid försäljning                                       -967                       12 629
Nedskrivning               -4 475                           -869

              -5 152    12 188
Övriga ränteintäkter och liknande resultatposter
Räntor                   638                            391
Valutakursdiff                     -2             0

                   636         391

Not 8     Resultat från finansiella investeringar

Not 10     Inventarier, verktyg och installationer

Not 9     Byggnader och mark 

                     2022-12-31          2021-12-31             

Ingående anskaffningsvärde              12 467     12 467
Inköp                       0            0
Omklassificeringar                                 0                                 0

Utgående ackumulerade anskaffningsvärden            12 467     12 467

Netto anskaffningsvärde             12 467    12 467

Ingående avskrivningar               -6 642                        -5 485
Årets avskrivningar               -1 157    -1 157
Utgående ackumulerade avskrivningar               -7 799                        -6 642

Utgående redovisat värde                4 668     5 825 
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Not 11      Värdepappersinnehav  
                                                    Redovisat värde             Marknadsvärde på

                                                                                                                                        bokslutsdagen
                                                                                      2022-12-31  2021-12-31     2022-12-31  2021-12-31
Långfristiga värdepappersinnehav
Noterade aktier och aktiefonder                    43 479           5 203               43 479          5 203
Noterade räntebärande värdepapper                   59 559 0                59 559    0
Noterade räntefonder                         0            2 180        0           2 180         
Övriga långfristiga placeringar                  11 187                390              11 187              390
Summa långfristiga värdepappersinnehav                 114 225             7 772            114 225           7 772

Summa värdepappersinnehav                 114 225             7 772            114 225           7 772

            2022-12-31  2021-12-31
Förändring av långfristiga värdepappersinnehav
Ingående ackumulerade anskaffningsvärden                       8 641         37 012
Investeringar under året                   153 898           3 876
Försäljningar/avyttringar                  -42 970        -32 247
Utgående ackumulerade anskaffningsvärden                119 569           8 641

Ingående ackumulerade nedskrivningar   -869                  0
Återföring nedskrivningar        0                  0
Årets nedskrivningar                     -4 475            -869
Utgående ackumulerade nedskrivningar                      -5 344            -869

Utgående bokfört värde                   114 225           7 772
 
Not 12      Långfristiga fordringar 

         2022-12-31          2021-12-31              
                  
Ingående ackumulerade anskaffningsvärden                                 0                      25 000
Lösen av fodring                       0                     -25 000

Utgående ackumulerade anskaffningsvärden                                          0                 0

Utgående bokfört värde                       0          0 
 

Not 13     Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter 

         2022-12-31          2021-12-31              
                  
Förutbetalda hyreskostnader                   694          0
Förutbetalda försäkringspremier                     49          0
Upplupna ränteintäkter                               0                            119
Övriga poster                   298          0

                1 041                           119 
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Not 14     Kassa och bank
Av behållningen på kassa och bank utgör 62 564 tkr (174 810 tkr) behållning på det s.k. Kyrkkontot. 
Kyrkkontot utgör i juridisk mening en fordran på Svenska kyrkans nationella nivå eftersom det är en del 
av Svenska kyrkans koncernkonto. De regelverk som styr Kyrkkontot är dock av sådan karaktär att for-
dran i redovisningssammanhang ses som ett ordinärt banktillgodohavande. Under 2022 har stiftet erhållit 
en extra ränta med 0 tkr (119 tkr) på beräknat genomsnittligt saldo på kyrkkontot.

Not 15     Avsättningar

Enligt kyrkans tjänstepensionsavtal har anställda med en månadslön överstigande cirka 44,4 tkr (2022) under 
vissa förutsättningar rätt till förmånsbestämd tjänstepension. Försäkring av intjänad pensionsrätt sker året efter 
inkomståret. Svenska kyrkans Pensionskassa har meddelat att det på grund av god värdeutveckling inte kommer 
att faktureras någon premie för förmånsbestämd ålderspension för 2022. Även särskild löneskatt ingår i beloppet. 
 

 

          2022-12-31           2021-12-31              
Tjänstepension
Avsättning vid årets början                      915              916
Nya avsättningar                         0           915
Ianspråktaget belopp                    -815          -738
Återfört outnyttjat belopp                    -100          -179

Avsättning vid årets slut                         0           915

Not 17     Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter 

         2022-12-31          2021-12-31

Upplupna löner                     252         705
Upplupna semesterlöner                  2 583      2 795 
Upplupna sociala avgifter                  1 065      1 064
Upplupna pensionskostnader                  1 970      1 772 
Upplupna övriga bidrag till församlingar/pastorat                     801      2 373 
Övriga poster                  4 569      3 716
                11 240     12 426

Not 18      Likvida medel  

                     2022-12-31           2021-12-31             

Kassa och bank                       69 097                      178 869

                 69 097     178 869 

Not 16     Villkorade bidrag  

                     2022-12-31             2021-12-31             

Ingående balans                      14 524                          11 891
Erhållet under året                  6 930                           6 890
Ianspråktaget under året                 -6 657                         - 4 257
                14 798        14 524 
Specifikation av utgående balans
Kyrkoundeerhållsbidrag, KUB                14 798                          14 524

                14 798                          14 524

Not 19      Eventualförpliktelser  

                     2022-12-31           2021-12-31             

I budgeten beslutade bidrag till utomstående                      19 607                        22 143

                 19 607      22 143 
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P r o t o k o l l s u t d r a g 

MÖTESINSTANS 

S T I F T S S T Y R E L S E N , H Ä R N Ö S A N D S S T I F T 

DATUM FÖR MÖTET TID PLATS 

2023-03-30 13:00 – 16:00 Biskopsgården Härnösand 

Justerandes signatur Utdragsbestyrkande 

§ 25 S 2023-0095 

Årsrapport Härnösands stift 2022 

Beslut 

Stiftsstyrelsen beslutade att föreslå stiftsfullmäktige att besluta 

attgodkänna Härnösands stifts verksamhetsberättelse 2022 samt 

att godkänna Härnösands stifts årsredovisning. 

Ärendebeskrivning 

Härnösands stifts årsrapport med verksamhetsberättelse och årsredovisning för stiftets verksamhet 2022 
finns färdig för godkännande. 

Beslutsunderlag 
Föredragning samt tjänsteutlåtande från stiftscontroller Carl-Fredrik Edgren. 
Arbetsutskottets beslut 2023-03-08 §21 

Utdrag till Carl-Fredrik Edgren, akten. 
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Protokollsutdrag

MÖTESINSTANS

STIFTSSTYRELSENS ARBETSUTSKOTT, HÄRNÖSANDS STIFT

DATUM FÖR MÖTET TID PLATS

2023-03-08 13:00 – 16:00 Stiftskansliet / Digitalt

Justerandes signatur Utdragsbestyrkande

§ 21 S 2023-0095

Årsrapport Härnösands stift 2022

Beslut
Stiftsstyrelsens arbetsutskott föreslår stiftsstyrelsen föreslå stiftsfullmäktige att besluta

att  godkänna Härnösands stifts årsrapport 2022. 

Ärendebeskrivning
Härnösands stifts årsrapport med verksamhetsberättelse och årsredovisning för stiftets verksamhet 2022 
finns färdig för godkännande.
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Tjänsteutlåtande

Beslut om ansvarsfrihet för stiftsstyrelsen - 2022 års 
förvaltning

ANSVARIG ENHET DATUM

HÄRNÖSANDS STIFT 2023-04-06

MÖTESINSTANS

STIFTSFULLMÄKTIGE HÄRNÖSANDS STIFT

SAMMANTRÄDESDATUM DAGORDNINGSNUMMER TYP AV ÄRENDE

2023-05-26 Klicka här för att ange text. Beslutsärenden

HANDLÄGGARE ÄRENDENUMMER

Tomas Pålsson S 2023-0095

☒ Barnkonsekvensanalys genomförd

Beslutsförslag
Stiftsfullmäktige föreslås besluta

att bevilja stiftsstyrelsens ledamöter ansvarsfrihet för räkenskapsåret för 2022.

Ärendebeskrivning
Stiftsstyrelsen ansvarar för stiftets organisation och förvaltningen av stiftets angelägenheter enligt 
kyrkoordningen. Detta innefattar bland annat att fortlöpande bedöma stiftets ekonomiska situation 
och att tillse att stiftets organisation är utformad så att bokföringen, medelsförvaltningen och 
stiftets ekonomiska angelägenheter i övrigt kontrolleras på ett betryggande sätt.

Bakgrund/överväganden
Revisorerna har utöver årsredovisningen även utfört en revision av stiftsstyrelsens förvaltning för 
Härnösands stift för 2022. Revisorerna tillstyrker att stiftsfullmäktige beviljar stiftsstyrelsens 
ledamöter ansvarsfrihet för räkenskapsåret.

Barnkonsekvensanalys
Ärendet bedöms inte ha någon inverkan på barnrättsperspektivet.
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Revisionsberättelse 
 
Till stiftsfullmäktige i Härnösands stift, org. nr 252010-0104 

Rapport om årsredovisningen  
Uttalanden  
Vi har utfört en revision av årsredovisningen för Härnösands stift för år 2022.  
Enligt vår uppfattning har årsredovisningen upprättats i enlighet med årsredovisningslagen och ger en i alla väsentliga avseenden rättvisande 
bild av Härnösands stifts finansiella ställning per den 31 december 2022 och av dess finansiella resultat och kassaflöde för året enligt årsredo-
visningslagen. Förvaltningsberättelsen är förenlig med årsredovisningens övriga delar. 
Vi tillstyrker därför att stiftsfullmäktige fastställer resultaträkningen och balansräkningen. 

Grund för uttalanden 
Vi har utfört revisionen enligt god revisionssed i Sverige. Revisorernas ansvar enligt denna sed beskrivs närmare i avsnitten Det registrerade 
revisionsbolagets ansvar samt Den förtroendevalda revisorns ansvar.  
Vi är oberoende i förhållande till stiftet enligt god revisorssed i Sverige. Vi som registrerat revisionsbolag har fullgjort vårt yrkesetiska ansvar 
enligt dessa krav. 
Vi anser att de revisionsbevis vi har inhämtat är tillräckliga och ändamålsenliga som grund för våra uttalanden. 

Annan information än årsredovisningen  
Den andra informationen består av Årsrapport Härnösands stift 2022. Det är stiftsstyrelsen som har ansvaret för den andra informationen. 
Vårt uttalande avseende årsredovisningen omfattar inte denna information och vi gör inget uttalande med bestyrkande avseende denna andra 
information. 
I samband med vår revision av årsredovisningen är det vårt ansvar att läsa den information som identifieras ovan och överväga om informat-
ionen i väsentlig utsträckning är oförenlig med årsredovisningen. Vid denna genomgång beaktar vi även den kunskap vi i övrigt inhämtat under 
revisionen samt bedömer om informationen i övrigt verkar innehålla väsentliga felaktigheter. 
Om vi, baserat på det arbete som har utförts avseende denna information, drar slutsatsen att den andra informationen innehåller en väsentlig 
felaktighet, är vi skyldiga att rapportera detta. Vi har inget att rapportera i det avseendet.

Stiftsstyrelsens ansvar 
Det är stiftsstyrelsen som har ansvaret för att årsredovisningen upp-
rättas och att den ger en rättvisande bild enligt årsredovisningslagen. 
Stiftsstyrelsen ansvarar även för den interna kontroll som den bedö-
mer är nödvändig för att upprätta en årsredovisning som inte innehål-
ler några väsentliga felaktigheter, vare sig dessa beror på oegentlig-
heter eller misstag. 

Vid upprättandet av årsredovisningen ansvarar stiftsstyrelsen för be-
dömningen av stiftets förmåga att fortsätta verksamheten. Den upply-
ser, när så är tillämpligt, om förhållanden som kan påverka förmågan 
att fortsätta verksamheten och att använda antagandet om fortsatt 
drift. Antagandet om fortsatt drift tillämpas dock inte om stiftsstyrel-
sen avser att upplösa stiftet, upphöra med verksamheten eller inte 
har något realistiskt alternativ till att göra något av detta. 

Det registrerade revisionsbolagets ansvar 
Vi har att utföra revisionen enligt International Standards on Auditing 
(ISA) och god revisionssed i Sverige. Vårt mål är att uppnå en rimlig 
grad av säkerhet om huruvida årsredovisningen som helhet inte in-
nehåller några väsentliga felaktigheter, vare sig dessa beror på oe-
gentligheter eller. Rimlig säkerhet är en hög grad av säkerhet, men 
är ingen garanti för att en revision som utförs enligt ISA och god re-
visionssed i Sverige alltid kommer att upptäcka en väsentlig felaktig-
het om en sådan finns. Felaktigheter kan uppstå på grund av oegent-
ligheter eller misstag och anses vara väsentliga om de enskilt eller 
tillsammans rimligen kan förväntas påverka de ekonomiska beslut 
som användare fattar med grund i årsredovisningen. 
Som del av en revision enligt ISA använder vi professionellt omdöme 
och har en professionellt skeptisk inställning under hela revisionen. 
Dessutom: 

 identifierar och bedömer vi riskerna för väsentliga felaktigheter i 
årsredovisningen, vare sig dessa beror på oegentligheter eller 
misstag, utformar och utför granskningsåtgärder bland annat ut-
ifrån dessa risker och inhämtar revisionsbevis som är tillräckliga 
och ändamålsenliga för att utgöra en grund för våra uttalanden. 
Risken för att inte upptäcka en väsentlig felaktighet till följd av 
oegentligheter är högre än för en väsentlig felaktighet som be-
ror på misstag, eftersom oegentligheter kan innefatta agerande 
i maskopi, förfalskning, avsiktliga utelämnanden, felaktig inform-
ation eller åsidosättande av intern kontroll. 

 skaffar vi oss en förståelse av den del av stiftets interna kontroll 
som har betydelse för vår revision för att utforma granskningsåt-
gärder som är lämpliga med hänsyn till omständigheterna, men 
inte för att uttala oss om effektiviteten i den interna kontrollen. 

 utvärderar vi lämpligheten i de redovisningsprinciper som an-
vänds och rimligheten i stiftsstyrelsens uppskattningar i redovis-
ningen och tillhörande upplysningar. 

 drar vi en slutsats om lämpligheten i att stiftsstyrelsen använder 
antagandet om fortsatt drift vid upprättandet av årsredovis-
ningen. Vi drar också en slutsats, med grund i de inhämtade re-
visionsbevisen, om huruvida det finns någon väsentlig osäker-
hetsfaktor som avser sådana händelser eller förhållanden som 
kan leda till betydande tvivel om stiftets förmåga att fortsätta 
verksamheten. Om vi drar slutsatsen att det finns en väsentlig 
osäkerhetsfaktor, måste vi i revisionsberättelsen fästa uppmärk-
samheten på upplysningarna i årsredovisningen om den vä-
sentliga osäkerhetsfaktorn eller, om sådana upplysningar är 
otillräckliga, modifiera uttalandet om årsredovisningen. Våra 
slutsatser baseras på de revisionsbevis som inhämtas fram till 
datumet för revisionsberättelsen. Dock kan framtida händelser 
eller förhållanden göra att ett stift inte längre kan fortsätta verk-
samheten. 
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 utvärderar vi den övergripande presentationen, strukturen och 
innehållet i årsredovisningen, däribland upplysningarna, och om 
årsredovisningen återger de underliggande transaktionerna och 
händelserna på ett sätt som ger en rättvisande bild.  

Vi måste informera stiftsstyrelsen om bland annat revisionens plane-
rade omfattning och inriktning samt tidpunkten för den. Vi måste 
också informera om betydelsefulla iakttagelser under revisionen, där-
ibland de eventuella betydande brister i den interna kontrollen som vi 
identifierat. 

Den förtroendevalda revisorns ansvar 
Vi har att utföra en revision enligt kyrkoordningen och revisionslagen och därmed enligt god revisionssed i Sverige. Vårt mål är att uppnå en 
rimlig grad av säkerhet om huruvida årsredovisningen har upprättats i enlighet med årsredovisningslagen och om årsredovisningen ger en 
rättvisande bild av stiftets resultat och ställning. 

Rapport om andra krav enligt lagar och andra författningar samt kyrkoordningen 
Uttalande 
Utöver vår revision av årsredovisningen har vi även utfört en revision av stiftsstyrelsens förvaltning för Härnösands stift för år 2022. 
Vi tillstyrker att stiftsfullmäktige beviljar stiftsstyrelsens ledamöter ansvarsfrihet för räkenskapsåret. 

Grund för uttalande 
Vi har utfört revisionen enligt god revisionssed i Sverige. Vårt ansvar enligt denna beskrivs närmare i avsnittet Revisorns ansvar. Vi är obero-
ende i förhållande till stiftet enligt god revisorssed i Sverige. Vi som registrerat revisionsbolag har i övrigt fullgjort vårt yrkesetiska ansvar enligt 
dessa krav. 
Vi anser att de revisionsbevis vi har inhämtat är tillräckliga och ändamålsenliga som grund för vårt uttalande. 

Stiftsstyrelsens ansvar 
Stiftsstyrelsen ansvarar för stiftets organisation och förvaltningen av 
stiftets angelägenheter enligt kyrkoordningen. Detta innefattar bland 
annat att fortlöpande bedöma stiftets ekonomiska situation och att 
tillse att stiftets organisation är utformad så att bokföringen, 

medelsförvaltningen och stiftets ekonomiska angelägenheter i övrigt 
kontrolleras på ett betryggande sätt. 

Revisorns ansvar 
Vårt mål beträffande revisionen av förvaltningen, och därmed vårt ut-
talande om ansvarsfrihet, är att inhämta revisionsbevis för att med en 
rimlig grad av säkerhet kunna bedöma om någon ledamot av stifts-
styrelsen i något väsentligt avseende företagit någon åtgärd eller 
gjort sig skyldig till någon försummelse som kan föranleda ersätt-
ningsskyldighet mot stiftet. 
Rimlig säkerhet är en hög grad av säkerhet, men ingen garanti för att 
en revision som utförs enligt god revisionssed i Sverige alltid kommer 
att upptäcka åtgärder eller försummelser som kan föranleda ersätt-
ningsskyldighet mot stiftet. 
Som en del av en revision enligt god revisionssed i Sverige använder 
det registrerade revisionsbolaget professionellt omdöme och har en 

professionellt skeptisk inställning under hela revisionen. Gransk-
ningen av förvaltningen grundar sig främst på revisionen av räken-
skaperna. Vilka tillkommande granskningsåtgärder som utförs base-
ras på det registrerade revisionsbolagets professionella bedömning 
och övriga valda revisorers bedömning med utgångspunkt i risk och 
väsentlighet. Det innebär att vi fokuserar granskningen på sådana åt-
gärder, områden och förhållanden som är väsentliga för verksam-
heten och där avsteg och överträdelser skulle ha särskild betydelse 
för stiftets situation. Vi går igenom och prövar fattade beslut, besluts-
underlag, vidtagna åtgärder och andra förhållanden som är relevanta 
för vårt uttalande om ansvarsfrihet. 

 
 
Härnösand den  
  
KPMG AB  
  
  
  
Margareta Sandberg Rolf Larsson 
Auktoriserad revisor Förtroendevald revisor 
  
 
 
 
 
 
Lena Brunzell 
Förtroendevald revisor 
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At any time, you may request from us a paper copy of any record provided or made available 

electronically to you by us. You will have the ability to download and print documents we send 

to you through the DocuSign system during and immediately after the signing session and, if you 

elect to create a DocuSign account, you may access the documents for a limited period of time 

(usually 30 days) after such documents are first sent to you. After such time, if you wish for us to 

send you paper copies of any such documents from our office to you, you will be charged a 
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Tjänsteutlåtande

Årsredovisning 2022 för prästlönetillgångarna

ANSVARIG ENHET DATUM

HÄRNÖSANDS STIFT 2023-03-21

MÖTESINSTANS

STIFTSFULLMÄKTIGE, HÄRNÖSANDS STIFT

SAMMANTRÄDESDATUM DAGORDNINGSNUMMER TYP AV ÄRENDE

2023-05-26 Klicka här för att ange text. Beslutsärenden

HANDLÄGGARE ÄRENDENUMMER

Max Enander S 2023-0145

☒
Barnkonsekvensanalys 
genomförd

Beslutsförslag
Stiftsfullmäktige föreslås att besluta

att fastställa årsredovisningen för prästlönetillgångarna 2022 enligt bilagt förslag,
att till församlingar och pastorat utdela efter andelstal 19 500 000 kronor, samt
att som del i kyrkans nationella utjämningssystem inleverera 19 500 000 kronor samt
att i ny räkning överföra 13 964 534 kronor.

Ärendebeskrivning
Stiftsfullmäktige har att fastställa årsredovisningen och besluta om utdelningen från 
prästlönetillgångarna för verksamhetsåret 2022.

Bakgrund/överväganden
Egendomsnämnden som har stiftsfullmäktiges uppdrag att förvalta prästlönetillgångarna har 
upprättat en årsredovisning för prästlönetillgångarna 2022 som har behandlats av nämnden den 16 
mars. Stiftsstyrelsen är beredande för ärenden som ska beslutas av stiftsfullmäktige.

Bilagor 
Egendomsnämndens protokoll, § 18 från sammanträdet 16 mars 2023, PLT 2023-0047.
Stiftsstyrelsens protokoll § 26 från sammanträdet 30 mars 2023
Egendomsnämnden årsredovisning för prästlönetillgångarna 2022.
Förteckning över föreslagen utdelning per andelstalsägare.

Barnkonsekvensanalys 
Beslut om årsredovisningen bedöms inte ha någon påverkan på barn.

  



§ 14 Årsredovisning 2022 för PLT - Fullmäktige



§ 14 Årsredovisning 2022 för PLT - Fullmäktige

11/12 

P r o t o k o l l s u t d r a g 

MÖTESINSTANS 

S T I F T S S T Y R E L S E N , H Ä R N Ö S A N D S S T I F T 

DATUM FÖR MÖTET TID PLATS 

2023-03-30 13:00 – 16:00 Biskopsgården Härnösand 

Justerandes signatur Utdragsbestyrkande 

§ 26 S 2023-0145 

Årsredovisning 2022 

Beslut 

Stiftsstyrelsen beslutade att föreslå stiftsfullmäktige att besluta 

attfastställa årsredovisningen för prästlönetillgångarna 2022 enligt bilagt förslag, samt 

atttill församlingar och pastorat utdela efter andelstal 19 500 000 kronor, samt 

attsom del i kyrkans nationella utjämningssystem inleverera 19 500 000 kronor samt 

atti ny räkning överföra 13 964 534 kronor. 

Ärendebeskrivning 

Stiftsfullmäktige har att fastställa årsredovisningen och besluta om utdelningen från prästlönetillgångarna 
för verksamhetsåret 2022. 

Beslutsunderlag 
Föredragning samt tjänsteutlåtande från enhetschef Max Enander. 
Arbetsutskottets beslut 2023-03-08 

Utdrag till Max Enander, akten. 
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Omslagsbild: Gåxsjö kyrka 

Foto: Kerstin Stickler, Max Enander och Shutterstock

Grafisk form: Kerstin Stickler  

Egendomsförvaltningen  
i Härnösand stift 
Box 94, 871 22 Härnösand  
Besöksadress: Universitetsbacken 1
Telefon: 0611-254 00 Efter växelns stängning
Stiftsjägmästaren: 0611-254 30 
E-post: 
egendomsnamnden.hsd@svenskakyrkan.se 
Bankgiro: 761-2112, Postgiro: 3 53 31-8
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Egendomsnämnden är utsedd av stiftsfullmäktige med uppgift 
att förvalta prästlönetillgångarna i stiftet. Härnösands stift  
omfattar landskapen Härjedalen, Jämtland, Medelpad och  
Ångermanland.

Med sina 93 941 ha mark är Härnösands stift det största  
stiftet vad beträffar innehav av mark.

PRODUKTIONEN PÅ MARKEN ÄR
●  konventionellt skogsbruk på 69 753 ha med försäljning  

av skogsråvaror som timmer, massaved och rotposter till  
regionens virkesförädlande industrier

●  utarrendering av jaktmark på 93 941 ha, d.v.s. all mark är 
utarrenderad 

● utarrendering av sommarstugetomter
● utarrendering av åker- och betesmark.
● utarrendering av mark för vindkraft.

Dessutom förvaltar Egendomsnämnden prästlönefonden med 
ett marknadsvärde på cirka 80 miljoner kronor.

Detta är  
Egendomsnämnden

4

EGENDOMSNÄMNDEN

Mitran är en gammal symbol för 
kyrkans marker. Den används 

ännu idag som gränsmarkeringssymbol på 
skogsfastigheterna.

milj. kr

Kapital
Fastigheter

RÖRELSERESULTAT FRÅN FASTIGHETER  
RESPEKTIVE KAPITALFÖRVALTNING

Innehåll
   4 Detta är Egendomsnämnden   

   5 Så blev 2022

   7  Ordförande har ordet

   9  Stiftsjägmästaren  
kommenterar 

10  Verksamhetsgrenar och översikt  
av verksamheten

12 Skogen

16 Prästlönefondens utveckling

17  Miljöarbete

18 Det intellektuella kapitalet

21 Risker och riskkontroll

ÅRSREDOVISNING 22–31

23 Förvaltningsberättelse

24 Flerårsöversikt

27 Resultaträkning

28 Tillgångar

29 Eget kapital och skulder

30 Rapport över förändringr  
       i eget kapital

31 Kassaflödesanalys

33  Noter

40 Revisionsberättelse

42 Utdelning från Prästlönetillgångarna

44 Ordlista

46  Egendomsnämden  
ledamöter

47 Distriktsindelningen
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Prästlönetillgångar-
nas marknadsvärden
fördelat på Skog, Jord och 
Fond per 31/12 2021.
Det samlade värdet uppgick 
till 35,9 miljarder kronor
Värdet fördelade sig:
Skog 69%
Jord 19%
Fond 12%

SÅ BLEV 2022

Mkr 2021 2022 Förändring milj.kr

Omsättning från försäljning av skogsråvaror, 
arrenden och värdepapper 103,5 97,1 -6,4

Årets vinst 51,8  43,5 -8,3

Skatt 2,2 4,6  +2,4

Utdelningsbar vinst 40,6  32,9 -7,7

Utdelning 40,5  39,0 -1,5

ÅRET I SAMMANDRAG

 2022 2021  2020 2019 2018    
   

Avverkning, m3sk  193 000  213 000  233 000 222 900 238 900    

Fondens kapital, milj kr 81,6  72,4  60,2 57,8 60,4   

Omsättning, milj kr 97,1  103,5  86,8 103,8 102,6   

Resultat efter finansnetto, milj kr 44,4  53,5  33,3 55,4 49,3   

Skatt, milj kr 4,6  2,2  1,2 3,8 3,9  

Årets utdelningsbara vinst, milj kr 32,9  40,6  31,8 45,3 41,7  

Resultat per andel, kr 54,3  67,0  52,5 74,8 68,8   

Utdelning per andel, kr 64,4 66,8  64,4 70,9 69,3  

Marknadsvärde per andel, kr 3436  3435  3438 3419 3417   

Bokfört värde per andel, kr 931  913  895 891 885   

Vinstmarginal, procent1 48,9  51,9  36,7 52,2 47,7  
1 Vinstmarginal = rörelseresultat efter avskrivningar i procent av omsättningen.  

PRÄSTLÖNETILLGÅNGARNAS VÄRDEFÖRDELNING 2021, STIFTSVIS
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DET ÄR 90 ÅR SEDAN stiftsnämnderna inrättades. 
Stiftsnämnden fick då tillsynsansvaret för förvaltningen 
av prästlönetillgångarna. Från 1972 övergick förvaltning-
en av skogarna stiftsnämnden och 1995 övergick hela 
förvaltningsansvaret av samtliga prästlönetillgångar till 
nämnden som då ändrat namn till egendomsnämnden.  

Det har på många sätt varit ett händelserikt år. Kriget  
i Ukraina har påverkat världshandeln med stigande priser 
på framför allt energi vilket har lett till att inflationen 
ökade från 4 procent till 10 procent under året. Kronan 
har fallit i värde med -15 procent mot dollarn vilket har 
gynnat exportindustrin. De ökade kostnaderna har påver-
kat lönsamheten samtidigt som efterfrågan på skogsrå-
vara har varit god med stigande priser.

Stockholmsbörsen har fallit med -23 procent. På grund 
av den höga inflationen blev värdesäkringen av fonden 
hela 7,5 miljoner kronor, vilket var långt över Fondens rö-
relseresultat som uppgick till knappt 0,1 miljoner kronor. 

Förnyelsebar energi
I omställningen till ett mer hållbart samhälle är tillgången 
på förnyelsebar elenergi central. Enligt energimyndig
hetens rapport kommer Sveriges behov av elenergi att 
vara fördubblad till år 2035. 

Prästlönetillgångarna bidrar idag till den förnyelse-
bara elproduktionen genom att arrendera ut mark till två 
vindkraftsparker samt genom att upplåta fallrätter till tre 
vattenkraftverk. Intäkterna från vind- och vattenkraft blev 
hela 17,3 miljoner kronor, en ökning med 5,8 miljoner 
från föregående år. 

Intresset för nya vindkraftsetableringar har ökat de 
senaste åren inom stiftet och flera förfrågningar har  
inkommit som rör kyrkans mark. I ett gemensamt projekt 
med övriga stift pågår undersökningar om förutsättning-
arna för att bygga storskaliga solkraftsanläggningar.  
Undersökning pågår i stiftet om möjliga platser på  
kyrkans mark. Efterfrågan och priset på biobränsle har 
ökat kraftig som en följd av de höga energipriserna.  
Nya samarbete har inlett med kraftbolag för leverans av  
biomassa till kraftvärmeverk.   

Debatten om Svenskt skogsbruk och det skogsbruk 
som Svenska kyrkan bedriver har varit intensiv under 
året, inte minst den inomkyrkliga debatten. Som en följd 
av debatten tog Egendomsförvaltningarnas samarbets-

organ (ENSO) initiativet till att göra en diskussionsfilm 
som beskriver vilka val och förväntningar som kyrkans 
skogsförvaltningar står inför. Det blev filmen ”kyrkan 
och skogen om virke, värderingar och vägval”. Filmen 
fick ett bra mottagande.

Svenska kyrkan har antagit en handlingsplan med 
åtaganden, kopplade till ursäkten till det samiska folket 
2022–2031. Handlingsplanen innehåller bland annat 
insatser som rör Svenska kyrkans markförvaltning och 
skogsbruk. Representanter från de tre nordliga stiftens 
prästlönetillgångar har varit delaktiga i arbetet med hand-
lingsplanen. Som ett led i försoningsarbetet med det  
samiska folket genomfördes under året Sagastallamat 2  
i Luleå där egendomsnämnden och förvaltningen var 
representerade. 

2022 blev ett relativt svagt år främst på grund av den 
fallande Stockholmsbörsen och den höga inflationen.  
Den utdelningsbara vinsten blev knappt 33 miljoner kro-
nor. Tack vare balanserade vinstmedel från goda år finns 
dock möjligheten att kompensera och upprätthålla utdel-
ningen på budgeterad nivån om 39 miljoner kronor.

Jag vill på egendomsnämndens vägnar tacka för-
valtningspersonalen för ett gott arbete.

Ordförande har ordet 

Hans Åsling
Ordförande

7



§ 14 Årsredovisning 2022 för PLT - Fullmäktige

8



§ 14 Årsredovisning 2022 för PLT - Fullmäktige

9

EGENDOMSFÖRVALTNINGEN har i sitt skogsbruk 
att balansera mellan olika intressen, såsom miljö-,  
sociala- och ekonomiska intressen. Det är ibland en 
komplicerad balansgång, där vi utgår ifrån de lagar och 
ramverk som gäller för svenskt skogsbruk. Beprövad 
erfarenhet och aktuell forskning är nyckelord för egen-
domsförvaltningens arbete när det gäller synen på såväl 
ekonomisk avkastning som biologisk mångfald och andra 
miljöhänsyn.

Förvaltningen deltar i samarbete med SLU i flera forsk-
ningsprojekt kopplat till hyggesfritt skogsbruk. Genom 
dessa samarbeten bidrar förvaltningen till ökad kunskap 
och en utveckling av skogsbruket.

Genom skogscertifiering och miljöledningssystem ar-
betar egendomsförvaltningen dagligen och systematiskt 
med att bedriva ett skogsbruk med omfattande hänsyn till 
miljövärden. De områden med höga naturvärden som  
frivilligt undantas skogsbruk uppgår till 13 procent av 
den produktiva skogsmarksarealen och 19 procent av 
virkesvolymen. Sett till den hela förvaltade arealen så är  
det drygt 40 procent av arealen som inte brukas aktivt. 

Skogen och klimatet
Under året har Svenska kyrkans färdplan för klimatet 
reviderats. Egendomsförvaltningarnas samarbetsorgan 
(ENSO) anordnade ett seminarium, där samtliga stifts 
deltog genom sina egendomsnämnder och egendomsut-
skott. Förnyade mål utarbetades som sedan har inarbetats 
i förslaget till Svenska kyrkans färdplan för klimatet. 

Den växande skogen tar upp stora mängder koldioxid 
(CO2) ur luften. Skogsbruket har, med hänsyn till tillväxt, 
avverkning och verksamhetens klimatpåverkan har bidra-
git med en inlagring av 108 000 ton koldioxid under året. 
Därtill ger en beräkning av substitutionseffekten,  
om skogsråvaran ersatt fossilbaserade råvaror, bidragit till 
en sänkning av fossila utsläpp med 169 000 ton koldioxid.

Översyn av regelverk 
Förväntningarna på skogarna är många och skogsbruket 
är ifrågasatt och under diskussion. På flera nivåer pågår 
översyn av regelverket kring svenskt skogsbruk. Inom 
EU finns inget gemensamt skogsprogram, skogsbruket 
betraktas som en nationell angelägenhet. Skogsbruks-
frågor kommer dock indirekt in i EUs arbete med kli-

matfrågor och artbevarande. Där har skogarna en central 
roll. Nya direktiv kan komma att få en stor påverkan på 
förutsättningarna för skogsbruket. På nationell nivå pågår 
översyn av regelverket kring skogsbruket, bland annat 
genom skogutredningens proposition. Inom Svenska kyr-
kan beslutade kyrkomötet 2021 att uppdra till kyrkosty-
relsen att utreda hur kyrkoordningens skrivningar, kapital 
46, angående förvaltningen av Prästlönetillgångarna ska 
utformas för att säkerställa en så ekologisk, ekonomisk, 
socialt, andligt och existentiellt hållbar skogsförvaltning 
som möjligt. Utredningsdirektiven har under året antagits 
av kyrkostyrelsen.

En brytningstid
Skogsbruket är i en brytningstid, där de långsiktiga vill-
koren och förutsättningarna inte är kända. Förändrade 
skogsbruksmetoder och ändrade prioriteringar av skogar-
nas olika värden kommer sannolikt leda till en minskad 
ekonomisk avkastning från skogarna, vilket även kan 
leda till en minskad utdelning. Skogen och dess produk-
ter har en stor roll i den växande bioekonomin. Där kan 
skogarnas kolinlagring och även höga naturvärden kom-
ma att ge ekonomiska värden för skogsägaren. Efterfrå-
gan på förnyelsebara produkter är hög och utvecklingen 
av nya skogsbaserade produkter pågår. Sammantaget 
finns en positiv framtidstro för skogsbruket. 

Stiftsjägmästaren kommenterar

Max Enander
chef egendomsförvaltningen

5

Stiftsjägmästaren kommenterar

Max Enander

Max Enander
Stiftsjägmästare

Efterfrågan på skogsråvara har varit 
stark under året och priserna har va-
rit stigande. Resultatet från skogen 
blev också det högsta någonsin. Det 
avverkades totalt �74 0�2 m3fub. 
Den försålda virkesvolymen med 
hänsyn till lagerförändringen blev 
�89 523 m3fub (föregående år �78 
272 m3fub).
Gallringsavverkning utgjorde �4 
procent av den totala virkesvo-
lymen. Den ökade tillväxten i de  
medelålders skogarna har medfört 
ett ökat gallringsbehov. Gallringsni-
vån kommer därmed att öka.      
Regionens skogar har drabbats av 
granbarkborreangrepp. Problemet är 
gemensamt för hela skogsbruket. 
Genom ömsesidig information och 
med hjälp av skogsstyrelsen kart-
läggs skadeutbredningen. Vi har un-
der hösten helikopterinventerat en 
del av stiftet och lokaliserat drab-
bade områden. Dessa skogar har 

till stor del avverkats under vintern. 
Hur lyckade det samlade skogsbru-
kets insatser varit för att hejda gran-
barkborrens spridning kommer att 
visa sig under 20��.

Samverkan med andra stift
Fler lyckade samarbetsprojekt på-
går sedan många år mellan stiftens 
egendomsförvaltningar. Under året 
har gemensamt datasystem för skat-
tehantering upphandlats. Samarbete 
har även påbörjats vad gäller GIS. 
Genom samverkan mellan stiftens 
egendomsförvaltningar säkerställs 
en fortsatt rationell och kostnads- 
effektiv förvaltning i egen regi.  

Naturreservat
Flera områden finns föreslagna som 
naturreservat i främst jämtlands län. 
Sammantaget rör det sig om närma-
re � 000 hektar. Egendomsnämnden 
har tidigare framfört önskemål om 

att i första hand bli kompenserad 
med annan mark. Möjligheterna har 
ökat sedan Svea skog avsatt �00 
000 hektar för just markkompensa-
tion vid reservatsbildning.
                                                
Framtid
År 20�� har inletts med minskad 
virkesefterfrågan och sjunkande vir- 
kespriser. Den starka kronan och 
oroligheterna i Nordafrika har på-
verkat den svenska virkesexporten 
negativt. Trots det osäkra konjunk-
turläget bedöms den budgeterade 
utdelningen för 20�� på 34 miljoner 
kronor kunna uppnås.

vb 2010 skogen.indd   5 2011-06-09   12:31:32
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Kyrkans markinnehav
– den historiska bakgrunden
Ursprunget till den kyrkliga egendomen ligger långt tillbaka i 
historien. För att socknen skulle sig få en präst tilldelad ålades 
bönderna att bygga en kyrka och prästgård och att till kyrko-
byggnaden lägga viss jord för byggnadernas och prästens un-
derhåll. Då detta skett invigdes kyrkan av biskopen som också 
tilldelade församlingen en präst.

Andra vägar på vilka egendom tillförts Svenska kyrkan är 
genom donationer och testamenten. Också många av dessa här-
rör från medeltiden. Successivt byggdes på detta sätt ett omfat-
tande kyrkligt markinnehav upp. Prästlönefastigheterna och 
därtill hörande prästlönefonder kallas prästlönetillgångar.

Mål och grundsatser
Egendomsnämnden skall erbjuda församlingarna och stiftet 
en högkvalitativ förvaltning av prästlönetillgångarna. Vi skall 
fokusera på en jämn och stark lönsamhet.

Verksamhetsidé
Egendomsnämnden skall rationellt och effektivt tillvarata av-
kastningsmöjligheterna på prästlönetillgångarna, omfattande 
skogsbruk, jordbruk och prästlönefond, samtidigt som värdena 
i fastigheter och prästlönefond successivt byggs upp. Etiska 
aspekter samt natur- och kulturminnesvården ingår i alla över-
väganden.

Mål
Egendomsnämndens övergripande mål är att skapa värden för 
de församlingar vilka har andelar i prästlönetillgångarnas av-
kastning. En god lönsamhet med bästa möjliga uthålliga total-
avkastning eftersträvas.

Lag och kyrkoordning
Lagen om Svenska kyrkan (SFS 1998:1591) anger att prästlö-
netillgångarna skall bidra till de ekonomiska förutsättningarna 
för Svenska kyrkans förkunnelse. Endast avkastningen får 
användas för ändamålet. Kyrkoordningen säger i kapitel 46 att 
prästlönetillgångarna skall förvaltas så effektivt som möjligt 
och på ett sådant sätt att de ger bästa möjliga uthålliga totalav-
kastning. Tillgångarna skall därtill förvaltas på ett etiskt för-
svarbart sätt i enlighet med kyrkans grundläggande värderingar.

Prästlönefastigheter
I kapitel 46 i kyrkoordningen finns regelverket för förvaltning-
en av prästlönefastigheterna.

Verksamhetsgrenar och 
översikt av verksamheten
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Prästlönefonden
När en prästlönefastighet säljs har egendomsnämnden 
skyldighet att fondera ersättningen i prästlönefonden.  
Fondens avkastning ska användas för samma ändamål 
som avkastningen från prästlönefastigheterna.

Marknadsvärde
Vid värdering generellt är det viktigt att metod och be-
räkningsgrunden är känd. Vi liksom de flesta övriga stift 
använder oss av  taxeringsvärdet gånger 1,33 för att få en 
kontinuitet i jämförelser mellan år och med andra stift. 
Skogarnas marknadsvärde är då 2.0 miljarder kronor.

För jämförelsen skull kan marknadsvärderingen göras 
med aktuell köpeskillingsstatistik för regionen 440 kr/
m3sk som räknat på den totala virkesvolymen ger  
4 miljarder kronor. Eftersom ca 16% av den totala virkes-
volymen utgörs av naturskyddad skog blir det beräknade 
marknadsvärdet på den brukade skogen 3,2 miljarder  
kronor beräknat med köpeskillingsstatistik.

Andelstal
Andelstalen motsvarar pastoratens ”aktier” i den gemen-
samma förvaltningen av prästlönetillgångarna (fastigheter och 
fonder). Andelstalet reglerar pastoratens rätt till del av över-
skottet från förvaltningen. Egendomarna i sig är av stiftelselik 
karaktär och äger sig själva. Pastoratens andelstal är bestämt 

per den 1 januari 1995 då den samlade förvaltningen av präst-
lönetillgångarna (jord, skog, fond) övergick till respektive 
stift.

Det totala antalet andelar är 606 093 andelar. Andelarna 
förändras inte genom köp eller försäljningar. Prästlöne-
tillgångarna utgörs av ett slutet kapital som värdesäkras 
årligen dock får avkastningen inte återinvesteras utan ska 
delas ut till andelstalsägarna. Andelstalet per pastorat/för-
samling redovisas i tabellen på sidorna 42–43. Ändring av 
andelstalen kräver en prövning av kammarkollegiet.

Jorden
På prästlönefastigheterna finns cirka 723 ha åker och  
betesmark. Det mesta är utarrenderat som sidoarrenden. 
Sammanlagt finns 73 sidoarrenden. På skogs eller åker
marken finns ytterligare ett flertal upplåtelser. 

Det är 406 stycken jaktarrenden, vilka inbringar drygt 
1,3 miljoner kronor årligen. Dessutom har vi 414 stycken 
markarrenden, 1 bostadsarrende och 15 fiskearrenden, som 
sammanlagt inbringar drygt 0,8 miljoner kronor.

PRÄSTLÖNEFASTIGHETER. AREALREDOVISNING ENL. ALLMÄNNA FASTIGHETSTAXERINGEN

 Jämtlands län ha                  Västernorrlands län ha                                Total ha 

Produktiv skogsmark 46 385 23 368      69 753

Betesmark 80 180 260

Åkermark 196 267 463 

Skogsimpediment 16 971 4 260                                   21 231

Övrig mark 1 626 608                   2 234 

Totalt 65 258 28 683                                  93 941

PRÄSTLÖNEFASTIGHETER VÄRDEN

Miljoner kronor  Z-län Y-län  Hela stiftet 2022      Hela stiftet 2022

Skogsvärde 288,0 184,9 474,2 1938,5

Värde av skogsimpediment 4,4 1,6 5,9 35,9

Jordbruk 0,5 1,0 1,6 9

Ekonomibyggnader 0,1 0,1 0,2 0,8

Tomtmark 0,3 0,1 0,4 0,6  

Bostadsbyggnader 0,2 0,1 0,3 1,0

Mark 0 0 0 18,2

Totalt värde 293,5 187,8 482,6 2004

Bokfört värde  Beräknat marknadsvärde
Taxeringsvärde x 1,33
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2022
Y-län

2022
Hela stiftet

2022
Z-län

2021
Jämförelse

Skogen

Jämtlands län, m3 fub 16 319 78 969 95 288 91 491

Västernorrlands län, m3 fub 37 441 28 027 65 469 85939

Totalt 53 760 106 997 160 757 177 430

Avverkningar totalt
Alla kyrkans skogar har kompletta indelningshandlingar. 
Avverkningar och skogvård har anpassats till ett långsiktigt bedrivet skogsbruk.
Under verksamhetsåret 1.131.12 2022 har följande volymer avverkats på prästlönefastigheterna:

Rotposter
Leverans-
rotköp

2021
Jämförelse

Gallring och
slutavverkning 
Leveransvirke Summa

Uttryckt i skogskubikmeter är totala avverkningen 192 908 m3 sk.
Försåld volym med hänsyn tagen till lagerförändring 159 787 m3 fub

Gallring
I medelålders skogar har gallring utförts varvid följande virkesmängder och arealer berörts:

Gallringsvirke, m3 fub 20 061 24 242 44 303 50 402

Gallrad areal, ha 389 370 759 952

 2022 2021  2020 2019 2018 2017  2016     

Västernorrlands län, ha 232  169  252 233 277 353 258    

Jämtlands län, ha 363  356 401 359 465 381 457            

Totalt, ha 595  526  654 592 742 734 715    

Årlig hyggesyta i procent

av all produktiv skogsmark 0,85  0,75 0,94 0,85 1,06 1,06 1,03    

Motsvarar en omloppstid av år* 117  133  107 118 94 94 97    

   

Slutavverkning
Huvuddelen av avverkningarna sker i mogna bestånd. Den upptagna hyggesytan redovisas nedan:

* Lägsta tillåtna slutavverkningsålder är 80 år i snitt för stifts skogar
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Personalen på inventeringsövning av höga 
naturvärden i och intill Hede tallurskog.
Under ledning av Bjarne Tutturen.

Gränsticka.
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Skogsvård
Under året 1.131.12 2022 har följande skogsvårdsarbete utförts:

2022
Y-län

2022
Summa

2022
Z-län

Jämförelse
2021 Summa

Markberedning, ha 103 340 443 530

Plantering och sådd, ha 256 315 571 715

varav Contortatall, ha 0 0 0 0

Röjning, ha 183 417 600 699

2022
Y-län

2022
Summa

2022
Z-län

Jämförelse
2021 Summa

Vägunderhåll, km 80 209 289 255

Vägbyggnad, km 5 12 17 16

Skyddsdikning, km 0 0 0 1,7

Nydikning, ha 0 0 0 0

Rågångar, underhåll, km 3 2 5 18

Skogsgödsling, ha 0 0 0 0

Naturvårdsarbeten, ha 1 6 7 25    

Fastighetsunderhåll
Avverkning och skogsvård är två stora arbetsområden inom skogsförvaltningens verksamhet. För att  
underlätta skogsarbetet byggs nya skogsbilvägar och underhålles befintliga vägar. Byggnader på skogen 
underhålles, rågångar rensas och andra åtgärder utföres som vidmakthåller eller förbättrar fastigheterna.

Under året 1.131.12 2022 har bland annat följande åtgärder utförts:

 2022 2021 2020 2019 2018 2017 2016

Skogsarbetare, säsongsanställda - - - - - - 1

Skogsarbetare extra, plantering mm - - - - 1 1 1

Stiftsskogvaktare 4 4 4 4 4 4 4

Kontor 3,5 3,5 3,5 3 3 3 3

Entreprenörer 40 66 76 64 70 55 62

Totalt  47,5 73,5 83.5 71 78 63 71

Personal
Som distriktschefer finns fyra stiftsskogvaktare, placerade i Ytterhogdal, Strömsund, Trångsviken och Härnösand.

Sommartid anlitas ett 10-tal skogsentreprenörer för röjnings- och planteringsarbeten. All avverkning sker av  
inlejda skogsmaskinentreprenörer. På kontoret i Härnösand arbetar fyra personer.

Antalet personer som har eller har haft anställning. Fast anställda, deltidsanställda, tillfälligt 
anställda samt entreprenörer.
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Prästlönefondens  
utveckling

53 514 60 8451995

55 572 72 0901996

56 987 80 5211997

65 645 98 0191998

69 832 126 9851999

66 280 108 1282000

72 684 98 4652001

72 724 75 7572002

75 351 88 8862003

71 799 96 8452004

87 029 140 852140 8522006

123 02585 0832007

2008 68 185 82 782

2009 68 185 100 19066 405

2010 64 577 109 387

0   20   40   60   80     100    120    140

* 2011 65 350 65 700

2012 61 040 65 350

2013 51 580 58 751

2014 52 208 55 432

2015 55 248 58 777

2016 57 955 64 557

2017 58 192 61 198

Med grundkapital menas det kapital pastoraten satte in  
1 januari 1995 och som senare förändrats genom köp  
och försäljningar av fastigheter samt den årliga  
värdesäkringen. 

* Prästlönefonden har rensats från tidigare års  
vinster som samförvaltats i fonden.

Grundkapital och marknadsvärde per 31.12 (tusental kronor)

2018 59 74060 551

2019 62 15359 072

2020 67 43560 189

2021 80 00072 445

2005 72 808 110 221

Prästlönefondens  
utveckling

2022 81 575

Egendomsnämnden besöker en  
planerad avverkningstrakt.

Exkursion i Mattmar. Stiftsskog-
vaktare Fredrik Sätter visar här ett 
skogsområde avsatt för produktion 
av kvalitetsvirke för kulturbyggnads-
vård.
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Kyrkan är en av landets äldsta markägare och har ägt mark 
i tusen år. Redan år 1008 omnämns en gåva till Skara bi-
skopsstol i samband med Olof Skötkonungs dop i Husaby 
källa. Brukandet av mark har därmed en mycket lång tra-
dition inom kyrkan. Tidigt fanns regler och planer för att 
upprätthålla ett uthålligt brukande med ett evigt perspektiv. 
Sättet att bruka marken har varierat över tiden. Med forsk-
ning och erfarenheter erhålls nya kunskaper som ofta leder 
till ändrade värderingar. Idag är det därför en självklarhet att 
vårt skogsbruk är förenat med en hög ambition vad gäller 
natur- och kulturminnesvård. Vi har sk. gröna skogsbruks-
planer och ett flertal områden finns avsatta som reservat och 
stora arealer är undantagna skogsbruk.

Klimatförändringen
Samlad expertis är enig om att förbränningen av fossila 
bränslen har ökat växthuseffekten med den följden att 
medeltemperaturen stiger på jorden. För att motverka den 
utvecklingen strävar man att efter att övergå till allt mer 
förnyelsebara energikällor. Skogens roll som förnyelsebar 
resurs och kvävebindare har blivit mer allmänt känt och 
uppmärksammat. En effekt av temperaturökning i Sverige 
är att tillväxten i våra skogar kommer att öka.

Brukad mark
Nämnden förvaltar 93 941 ha mark varav cirka 81 000 ha 
är skogsmark enligt internationell definition (krontäck-
ningsgrad). Den produktiva skogsmarksarealen är 69 753 
ha enligt svensk definition. Av det totala markinnehavet 
brukas cirka 54 000 ha för virkesproduktion. Tillväxten i 
skogarna är högre än tidigare beräkningar och det totala 
virkesförrådet ökar.

Miljöcertifiering enligt PEFC
Egendomsnämnden har miljöcertifierat skogsbruket enligt 
PEFC(Programme for the Endorsement of Forest
Certification schemes). PEFC är världens största skogscer-
tifieringssystem med ett ursprung från familjeskogsbruket.

Åtta stift är certifierade enligt PEFC fyra enligt FSC och 
sex är dubbelscertifierade. Stiften har bildat en gemensam 
paraplyorganisation, Stiftens förvaltningars förening, för 
att rationellt kunna hantera administrationen och rutinerna 
kring skogscertifieringen. Föreningen har en expert an-
ställd. Föreningen kontrollerar genom internrevisioner att 
medlemmarna(stiften) följer certifieringskraven. Förening-
ens verksamhet kontrolleras i sin tur av en extern obero-
ende auktoriserad revisor.

För den interna kontrollen och uppföljningen anlitar 
Svenska kyrkans skogscertifiering Hushållningssällskapet 
i Karlstad. Resultatet visar att vi lever upp till standarden 
på ett bra sätt. Certifieringen innebär att särskilda kriterier 
ska uppfyllas bland annat ska minst fem procent av skogs-
marksarealen ska avsättas för naturvårdsändamål och  
anlitade entreprenörer ska vara PEFC certifierade. Utöver 
de krav som ställs i fält ska förvaltningens rutiner och admi-
nistration dokumenteras och följas upp. Kravet på metoder 
och rutiner är ett led i att ständig sträva efter förbättring.

Certifieringskraven anger en miniminivå och visar inte 
den enskilde markägarens verkliga ambition. Stiftet har 
exempelvis för närvarande 32 procent av skogsmarksarea-
len undantagen skogsbruk. En grön skogsbruksplan ska 
finnas där bland annat alla naturvårsområden finns marke-
rade på kartan.

Miljöarbete

Klimatkrisen är vår 
tids stora gemen-
samma utmaning  
och här arbetar  
Egendomsnämnden  
i Härnösands stift  
aktivt med sex av 
hållbarhetsmålen 
som är kopplade  
till miljö och klimat- 
frågor.

Mer om Agenda 2030 
kan du läsa på:  
www.globalamalen.se

AGENDA 2030 – FNs GLOBALA MÅL FÖR HÅLLBAR UTVECKLING

▲
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KLIMATEFFEKTER AV SKOGSBRUKET 
Vi vet idag att skog har stor betydelse för klimatet genom 
•  sin förmåga att ta upp koldioxid, som är den viktigaste 

växthusgasen 
•  att den stående skogen lagrar infångat kol i trädens  

biomassa
•  att de produkter som kan tillverkas av det skördade  

virket kan ersätta till exempel betong, stål, plast och  
fossila bränslen. Därmed minskar de klimatdrivande 
utsläppen av fossilt kol.

Detta innebär att skogsbrukets åtgärder, skötselbeslut och 
metodval inte bara påverkar ekonomi och virkesproduk-
tion utan också får en tydlig inverkan på den s.k. kol-
balansen som, tillsammans med substitutionseffekten, 
utgör ett mått på skogens klimatpåverkan. Egendoms-
nämnden förvaltar 69 753 ha produktiv skogsmark, varav 
12 % med restriktioner av olika slag, mestadels i form av 
särskild naturhänsyn. Här sammanfattas kolbalansen för 
skogsbruket. Endast produktiv skogsmark ingår i analy-
serna, eftersom detta är den areal där som påverkas av 
skogsbruket.

Skogen lagrar 28,4 miljoner ton koldioxid  
och binder varje år ytterligare 432 000 ton
Den stående skogens virkesförråd motsvarar 13,5 miljo-
ner ton koldioxid. Dessutom finns ett stort förråd av kol i 
skogsmarken, motsvarande 14,9 miljoner ton CO2. Förrå-
det av markkol ökar långsamt, med motsvarande ca 3 300 
ton CO2 per år. Skogens tillväxt är en snabbare process. 
Den årliga tillväxten motsvarar 432 000 ton CO2. Volymen 
avverkning och övriga avgångar låg under 2022 på nivån 
324 000 ton CO2. Detta innebär att virkesförrådet under 
2022 ökat, motsvarande 108 000 ton koldioxid. 

Skogsbrukets fossila utsläpp är  
ca 1 300 ton CO2/år 
Skogsvård och avverkning, virkes- och persontransporter 
samt väghållning ger upphov till utsläpp av koldioxid från 
förbränningsmotorer. De beräknade utsläppen under året 
var 1 864 ton koldioxid. Men reduktionskravet på motor-
bränslen gjorde att endast 1 340 ton är fossil koldioxid. 
Virkestransporter och väghållning står för 50 % av utsläp-
pen.  

Det virke som avverkades under året, genom substitu-
tionseffekter, minskat utsläppen av fossil koldioxid med 
169 000 ton. 

Det bör noteras att utsläppen från skogsmaskiner och 
lastbilar är mycket små – cirka entvå procent  jämfört 
med den brukade skogens inbindning och klimatnyttan av 
de levererade virkesprodukterna. Utsläppen för en avver-
kad m3sk är ca 9 kg, men virket minskar de fossila utsläp-
pen med 875 kg. 

18

Det finns tillgångar som inte redovisas i balansräkningen 
men som ändå utgör en stor tillgång för egendomsnämnden.

Genom att redovisa det så kallade intellektuella kapita-
let vill vi ge en beskrivning av dessa tillgångar. Det intel-
lektuella kapitalet är uppdelat i tre delar:
●  Humankapitalet utgörs av den kunskap och kompetens 

som de anställda besitter.
●  Strukturkapitalet är de specialanpassade resurser som 

byggts upp kring verksamheten. Vanligtvis databaser, 
dataprogram, organisationsstrukturer o. dyl.

●  Kundkapitalet är våra relationer med kunder såsom  
sågverk, skogsindustri, arrendatorer med flera.

Humankapitalet
Förvaltningen består av två centralt placerade stiftsjäg-
mästare, en ekonom och fyra stiftsskogvaktare. Samtliga 
har en högskoleutbildning i botten. Ledningsfunktionen 
sköts från Härnösand av de två stiftsjägmästarna. Den 
operativa verksamheten inom de fyra skogvaktardistrik-
ten sköts av respektive stiftsskogvaktare. Personalen har 
en lång erfarenhet i förvaltningen. Den sammanlagda 
anställningstiden uppgår till 122 år.

Strävan är att upprätthålla en rationell och kostnads-
effektiv förvaltning med hög kvalitet som är rustad att 
leva upp till de förväntningar och krav som ställs. Det är 

Det intellektuella kapitalet

Tillväxt  432 000 

Avverkning + övriga avgångar -324 000  

Utsläpp (maskiner, transporter) - 1300 

Nettoinlagring ”ovan jord” 106 700 

Markkolsinlagring (medeltal för längre tid) 3 300   

Substitutionseffekt 169 000  

Totala klimatnyttan 279 000 ton CO2  
(förhindrat utsläpp av fossil CO

2
) 

ton CO2

VERKSAMHETENS KOLDIOXIDBALANS 2022

▲
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därför viktigt att personalen ständig tar till sig ny  
kunskap grundad på forskning och erfarenheter. Samt att 
ny rationell teknik tas tillvara i förvaltningen. Under året 
har bland annat utbildning skett inom följande områden:
●  Naturvärdesbedömning
●  Geografiskt informationssystem (GIS)
All avverkning sker med anlitade entreprenörer. Det 
ställs krav på att samtliga entreprenörer ska vara PEFC 
certifierade. Flera entreprenörer är årligen återkommande 
och har arbetat åt kyrkan under lång tid. 

Strukturkapitalet
Vi är tillsammans med stiftet ansluten till den gemensam-
ma ITplatformen, GIP. Det skogliga GISsystemet
ligger på egen server. Varje stiftskogvaktare har via upp-
koppling möjlighet att ansluta till det centrala datasyste-
met för att administrerar det egna distriktets skogsplaner 
med digitala kartor. Det skogliga registret med tillhörande 
kartor ajourförs löpande. Vi har ett GIS system med möj-
lighet att skapa kartor efter olika behov. Via GIS systemet 
finns även åtkomst mot olika myndighetsregister såsom 
riksantikvarieämbetet för fornlämningar och skogstyrelsen 
för naturskyddade områden.  
I fält används handburna GPS mottagare som även de är 
integrerade i GIS systemet.

Under året har de skogliga planerna förnyats med hjälp 
av laser data. 

Samtliga fakturor hanteras digitalt och även inkom-
mande handlingar skannas och administreras digitalt. 

Därmed erhålls samtidigt ett elektroniskt arkiv över 
verifikat och handlingar. Genom uppkoppling har 
stiftsskogvaktarna även möjlighet att ansluta sig till 

stiftskansliet och virkesredovisningssystemet VIOL. 
Vi driver tillsammans med nio andra stift STIFAST 
ek. förening som har utvecklat ett fastighets- och 

arrenderegister varifrån närmare ett tusen arrenden 
administreras. Under året har skogsbruksplanerna 
ajourförts med hjälp av laserdata. Digitala markstruk-
turkartor i kombination med grundvattenkartor är ett 
stort stöd vid avverkningsplanering för att minska 
körskadorna vid avverkning.

Vidare har vi direktkoppling till lantmäteriets cen-
trala fastighetsregister med tillgång till alla offici-
ella fastighetsuppgifter och fastighetskartor. Arbete 
pågår för att samordna system med andra stifts 
egendomsförvaltningar.

Genom fastighetsinnehavet är egendomsnämn-
den engagerad i ett flertal samfälligheter.

Vad gäller jakt och fiske så deltar vi i 55  
viltvårdsområden och 100 fiskevårdsområden.

Skogsbilvägarna är ofta samägda och drivs som 
vägsamfälligheter. Totalt är vi representerade i 151  
vägsamfälligheter.

När det gäller certifieringarbetet så driver vi tillsam-
mans med 12 andra stift Stiftens förvaltningars förening 
(STEF) för att på ett enhetligt och rationellt sätt sam-
ordna miljöarbetet. Vi är genom STEF delägare och en 
av grundarna till ECSkog som certifierar skogsentrepre-
nörer enligt PEFCstandarden. Idag har ECskog drygt 
2 450 certifierade skogsentreprenörer runt om i Sverige. 
Datadriften för skogsbruksplanerna är samordnade med 
tre andra stift. 

I ENSO, egendomsförvaltningarnas samarbetsorgan, 
sker en samordning av gemensamma frågor. Där är  
samtliga stift representerade genom respektive ordförande 
och förvaltningschef. 

Genom skogsbruket är vi medlem i Skogforsk, Stiftelsen 
Skogsbrukets forskningsinstitut och virkesmätnings- 
föreningen, Biometria ek. för.

Kundkapitalet
Genom fortlöpande kontakter med våra kunder följer vi 
efterfrågan på virket. Under året har även ett flertal indu-
strier besökts. Årets exkursion med pastoraten var förlagd 
till Mattmar i Åre pastorat med temat ”Kvalitétsvirke för 
kulturbyggnadsvård”.
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All verksamhet är dagligen utsatt för risker. Med en aktiv 
riskhantering kan riskerna begränsas och kontrolleras.

Rätt urval av medarbetare och kunskapskontroll bidrar 
till att hålla nere risken. Kundurvalet är också ett sätt att 
minska risken. Nedan anges några riskområden

Kredit och motpartsrisker
Löpande under året levereras virkesvolymer till ett rätt 
så stort antal kunder. Regelmässigt krävs förskottsbetal-
ning eller säkerheter, vanligen bankgarantier, för köparna 
motsvarande virkesvärdet. Undantag görs för börsnoterade 
företag, exempelvis SCA, som anses som säker köpare.

Valet av kunder är den viktigaste riskhanteringen.
I oklara fall införskaffas kreditupplysningar. Arrenden och 
hyror betalas i förskott, varför risken för utebliven betalning 
begränsas. Vid fastighetsförsäljningar krävs full betalning 
innan avstyckning eller lagfarter beviljas för köparen.

Marknadsrisker
Virkespriserna varierar enligt köparnas marknadsprislistor. 
Vi strävar efter att teckna avtal som begränsar
prisvariationer. Olika försäljningsmetoder prövas.

Finansiella instrument
För förvaltningen av prästlönefonden finns en etiskpolicy 
som följer Svenska kyrkans centrala policy. Därutöver 
finns en placeringspolicy som reglerar allokeringen samt 
vilken typ och fördelning av finansiella instrument som 
tillåts i portföljen. Genom en spridning på korta och långa 
köp av obligationer kan ränterisken nedbringas om än den 

finns. Aktier är starkt beroende på kursutvecklingen på 
fondbörsen. Aktier köps i huvudsak via fonder med sprid-
ning på olika branscher och företag samt även en del på 
utlandsmarknaden.

Operativa risker
Administrativa risker kan motverkas genom tydliga  
rutiner för personalen samt fortlöpande adekvat vidareut-
bildning. Den internkontrollen är viktig och kan vidare-
utvecklas.

IT-risker kan alltid förekomma. I möjligaste mån är  
vi anslutna till transaktionssystem via storbankerna.

Det tas dagligen säkerhetskopior på databaserna på vår 
centrala dataserver. De så kallade legala riskerna, brottslig-
het, förebyggs genom internkontroll. För av verkat virke är 
vi noga med skyddsmärkningen av virket för att förhindra 
virkesstölder och felaktiga redovisningar av inmätt virke. 
Vi har en egen kulör, lila, registrerat hos Biometria som 
stiftets egen färg vid virkesmärkning. Vi ligger uppkopplad 
till VIOLsystemet, där all virkesredovisning sker. Genom 
vår direkta uppkoppling till VIOLsystemet kan vi kontrol-
lera virkesflödet varje dag. Vi får även löpande rapporter 
från våra avverkningsentreprenörer om producerade vir-
kesvolymer.

Försäkringar

All skogsmark är brandförsäkrad hos Länsförsäkringar. 
Byggnader är fullvärdesförsäkrade eller första risk
försäkrade motsvarande värdet. Vi har en försäkring på 
person- och sakskada på upp till 10 miljoner kronor.

Risker och riskkontroll

Förvaltningspersonalen på utbildning i Råndalens försöksområde under ledning av Sten Edlund fd. 
skogsstyrelsen och Anja Fjellgren Valkeapää Mittådalens sameby.
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Förvaltningsberättelse

Prästlönetillgångarnas historik
Ursprunget till den kyrkliga egendomen ligger långt tillbaka 
i historien. För att en socken skulle få sig en präst tilldelad, 
ålades bönderna att bygga en kyrka och prästgård och att till 
kyrkobyggnaden lägga viss jord för prästens underhåll, prästlö-
nefastigheter. När prästlönefastigheter säljs ska köpeskillingen 
fonderas i prästlönefonden. Prästlönetillgångarna utgörs där-
med av antingen prästlönefastigheter eller prästlönefond.
 
Prästlönetillgångarnas rättsliga ställning
Prästlönetillgångarna har genom århundraden setts som 
självägande stiftelseliknande rättssubjekt. I samband med rela-
tionsändringen kyrkastat år 2000 har i lag klarlagts att präst-
lönetillgångarna ska förvaltas som självständiga rättsubjekt. 
Fastigheterna saknar lagfart men har inskrivningen ”Prästlöne-
tillgång, Svenska Kyrkan”. Den rättsliga synen på prästlöne-
fastigheterna har därmed inte ändrats sedan dess tillkomst.

Prästlönetillgångarna är till sin karaktär lik avkastningsstiftel-
ser, stiftelselagen är dock ej tillämplig. Att endast avkastningen 
får användas ska garantera att förmögenheten består över tiden.

Kapitalvärdesskyddet för prästlönefonden sker genom krav 
på årlig värdesäkring och prästlönefastigheterna antas vär-
deskyddade genom att fastighetspriserna följer den allmänna 
kostnadsutvecklingen.
 
Förvaltningsuppdraget
Enligt lag 1998:1591 ska prästlönetillgångarna förvaltas av 
Svenska kyrkan såsom självständiga förmögenheter. Genom 
kyrkoordningen, kap 46 §2, har Svenska kyrkan delegerat sitt 
förvaltningsuppdrag till stiften. Kyrkostyrelsen har tillsyn över 
stiftens förvaltning och får utfärda särskilda bestämmelser om 
förvaltningen. Stiftsfullmäktige i Härnösand har, liksom sju 
andra stift, utsett en Egendomsnämnd med ansvar och uppgift 
att förvalta stiftets prästlönetillgångar. Prästlönetillgångarna 
består av tre rörelsegrenar jord, skog och fond vilka utgör egna 
resultatenheter. Förvaltningen av prästlönetillgångarna ska bära 
sina egna kostnader. Prästlönetillgångarnas säte är beläget i Här-
nösands kommun.
 
Förvaltad areal
Egndomsnämnden i Härnösands stift förvaltar 93 941 ha, av 
detta är 69 753 ha produktiv skogsmark.
 
Avkastning och ändamål
Enligt lag 1998:1591 har prästlönetillgångarna till ändamål att 
bidra till de ekonomiska förutsättningarna för Svenska kyrkans 
förkunnelse. De församlingar och pastorat vari prästlönetillgång-
arna har sitt ursprung, har andel i avkastningen. Andelstalsägarna 

har rätt till minst hälften av avkastningen, resterande del ingår 
som del av det inomkyrkliga utjämningssystemet.
Det är stiftsfullmäktige som fastställer utdelningens storlek och 
fördelning. I Härnösands stift har utdelningen fördelats med 
hälften enligt andelstalen och hälften till det inomkyrkliga utjäm-
ningssystemet. Ändamålet med avkastningen är att bidra till de 
ekonomiska förutsättningarna för Svenska kyrkans för kunnelse, 
KO 46 kap §1. Endast avkastningen får användas för ändamålet.
 
Resultat och ställning
Rörelsegrenen Skog
Under året avverkades totalt 160 757  m3fub (177 430 m3fub). 
Gallringsavverkningarna utgjorde  28%  (28%) av volymen. 
Den försålda virkesvolymen med hänsyn tagen till lagerföränd-
ringen uppgick till 159 787 m3fub (186 691 m3fub).

Årets resultat blev 47,2  mkr (44,4mkr). Ersättningen för 
fallrätter och vindkraft ökade med 5 813  mkr och uppgick till 
totalt 17 312 mkr,
 
Rörelsegrenen Jord
Jordbruket utgör den minsta delen av prästlönetillgångarna i 
Härnösands stift. Samtliga gårdsarrenden är avvecklade. Jord-
bruksmarken utarrenderas som sidoarrenden. Efterfrågan på 
jordbruksmark är relativt svag i stiftet. Överskottet från jord-
bruket blev 151 tkr (193 tkr).
 
Rörelsegrenen Fond
2022 blev ett mycket turbulent år. De höga inflationstalen från 
2021 ökade ytterligare under året, delvis på grund av stigande 
energipriser efter Rysslands invasion av Ukraina den 24 februari 
och det fortsatta kriget. Korta och långa marknadsräntor steg 
mycket kraftigt och börsnedgångarna var stora.

 Centralbanker runt om i världen höjde sina styrräntor för att 
försöka stävja inflationsuppgången. Svenska Riksbanken läm-
nade 0räntenivån i maj och styrräntan höjdes till 2,5 procent 
vid årets slut. Inflationen i Sverige mätt som KPIF har stigit 
från 4 till 10 procent under året. Det är en bred prisuppgång där 
även matpriser förutom drivmedels- och elpriser steg.

 Efter en treårsperiod med exeptionellt hög avkastning i ak-
tiemarknaden, sjönk Stockholmsbörsen under 2022 med 22,8  
procent tots att vinstutvecklingen var god. 

 Från och med upprättande av årsredovisning 2022 övergår 
Härnösands stifts Prästlönetillgångar att tillämpa KPIF (KPI 
med fast ränta) som inflationsmått för värdesäkring av prästlö-
nefondskapitalet. Tidigare år har inflationsmåttet KPI använts 
för motsvarande värdesäkring. Denna förändring innebar att 
värdesäkringen blev ca 7,5 mkr istället för 9 mkr.

 Årets resultat uppgick till 0,1 mkr (9,1 mkr). Orealiserade 
förluster uppgick  till -1,4  mkr (+ 8,7 mkr).

Om inte annat särskilt anges, redovisas alla belopp i tusental kronor.  
Uppgifter inom parentes avser föregående år.



§ 14 Årsredovisning 2022 för PLT - Fullmäktige

24

FÖRVALTNINGSBERÄTTELSE

FLERÅRSÖVERSIKT (I Mkr)

Rörelsens intäkter 97,1 103,5 86,8 103,8 102,6

- varav resultat vid avyttring 

av prästlönefastigheter 0,7 8,0 0,6 0,1 0,2

Årets resultat 43,5 51,8 34,0 49,3 44,1

Förslag till utdelning 38,0 40,5 39,0 42,0 42,0

Balansomslutning per bokslutsdag 666,0 651,3 642,7 657,7 650,7

Nyckeltal

Vinstmarginal skog (%) 48,9 47,5 37,0 49,0 51,0

Vinstmarginal jord (%) 85,8 87,0 76,3 76,5 71,8

Direktavkastning

Direktavkastning, skog (%) 2,4 1,9 1,6 2,5 2,4

Direktavkastning, jord (%) 1,3 1,7 1,4 1,5 1,7

Direktavkastning, fond (%)  0,1 0,3 3,5 8,1 3,6

Direktavkastning förvaltade tillgångar 2,2 1,9 1,7 2,4 2,4

Totalavkastning

Totalavkastning, skog (%) 2,3 2,6 1,6 2,4 2,6

Totalavkastning, jord (%) 0,0 -3,5 7,2 1,8 6,1

Totalavkastning, fond (%) -2,2 30,7 13,8 14,3 -2,8

Totalavkastning förvaltade tillgångar 2,3 3,6 2,0 2,7 2,5

Marknadsvärden förvaltade tillgångar (1)

Skog 1 993 1 991 1 982 2 006 2 001

Jord 11 11 12 11 11

Fond 80 80 67 61 60

Summa marknadsvärde 2 083 2 082 2 061 2 078 2 071

Nyckeltalsdefinitioner

       2022                 2021               2020                  2019                    2018

Vinstmarginal (%) - Uppgiften beräknas som rörelseresultat, 
exklusive realisationsresultat och avskrivningar, dividerat 
med rörelsens intäkter. 

Direktavkastning (%) - Uppgiften beräknas som rörelseresul-
tat, exklusive realisationsresultat och avskrivningar, dividerat 
med genomsnittligt marknadsvärde på förvaltade tillgångar. 

Totalavkastning (%) - Uppgiften beräknas som rörelsere-
sultat, inklusive realisationsresultat och avskrivningar, plus 
värdeutveckling under året dividerat med genomsnittligt 
marknadsvärde på förvaltade tillgångar. 

1) Schabloniserade marknadsvärden för jord och skog beräk-
nas som taxeringsvärdet *1,33 för att möjliggöra relevanta 
jämförelser över tid och mellan stiften. 

För att det genomsnittliga marknadsvärdet på skogen ska 

överenstämma med värdeutvecklingen över tid, så används 
ett 5-årssnitt.

Marknadsvärde grundat på 2022  års köpeskillingsstatistik 
från Ludvig & CO (fd  LRF Konsult), 440 kr/msk, se nedan.

Ca 19 % av den totala virkesvolymen utgörs för närvarande 
av naturskyddad skog och genererar därmed ingen ekono-
misk avkastning, se nedan

 2022-12-31 2021-12-31

Skogsvärde total 3 970 mkr  3 250  mkr
-direktavkastning  1,2%  1,2%
Skogsbruksvärde  
brukad skog 3 216  mkr 2 730 mkr
-direktavkastning 1,4% 1,4%
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Årsredovisning för räkenskapsåret 2022

       2022                 2021               2020                  2019                    2018

Finansiella instrument
Förvaltarens riktlinjer för placering av prästlönefonden
Prästlönefonden förvaltas diskretionärt av Handelsbanken. 
Placeringarna sker efter en av stiftsfullmäktige fastställd finans-
policy. Portföljen medger aktier mellan 30% –60%, räntebäran-
devärdepapper 35%–60% samt alternativa investeringar med 
kapitalskydd 10%–15%. Den neutrala fördelningen i fonden 
är 50%–35%–15%. Finanspolicyn är anpassad efter Svenska 
Kyrkans centrala policy och ställer höga krav vad gäller bland 
annat vapen, alkohol och porr.
 
Väsentliga händelser under räkenskapsåret
 Rysslands invasion av Ukraina har varit den dominerande 
världshändelsen under året. Västvärlden har infört flera sank-
tionspaket mot Ryssland med minskad handel som följd. Euro-
pas import av gas och olja från Ryssland har minskat kraftigt 
vilket har lett till stora kostnadsökningar för elenergi och 
fordonsbränslen. Den svenska kronan har försvagats kraftigt; 
minus 15 procent mot dollarn och minus 8 procent mot euron. 
Detta har sammantaget drivit upp priserna kraftigt, vilket har 
lett till att inflationen har ökat från 4 procent till 10 procent 
under året. Riksbanken har mött den utvecklingen genom att 
höja styrräntan från 0 procent till 2,5 procent. 

Debatten om svenskt skogsbruk och det skogsbruk som 
Svenska kyrkan bedriver, har varit intensiv under året, inte 
minst i den inomkyrkliga debatten. Som en följd av detta lät 
Egendomsnämndernas samarbetsorgan (ENSO) göra en diskus-
sionsfilm som beskriver vilka val och förväntningar som kyr-
kans skogsförvaltningar står inför. Det blev en film om kyrkans 
skogar och om virke, värderingar och vägval.

Som ett led i försoningsarbetet med det samiska folket ge-
nomfördes under året konferensen Sagastallamat 2 i Luleå, 
där förvaltningen medverkade. Svenska kyrkan har antagit en 
handlingsplan med åtaganden, kopplade till ursäkten till det 
samiska folket 2022-2031. Handlingsplanen innehåller bland 
annat insatser som rör Svenska kyrkans markförvaltning och 
skogsbruk. En kartläggning av nuvarande förhållanden kommer 
att utföras och ligga till grund för eventuella insatser.

 Prästlönetillgångarna har att balansera mellan olika intres-
sen, såsom miljö-, sociala- och ekonomiska intressen. Det är 
ibland en komplicerad balansgång som självklart alltid utgår 
från de lagar och ramverk som gäller svensk naturvård. Beprö-
vad erfarenhet och aktuell forsning är nyckelord för egendoms-
förvaltningens arbete, när det gäller synen på såväl ekonomisk 
avkastning som biologisk mångfald och andra miljöhänsyn. 
Förvaltningen deltar i samarbete med SLU i flera forsknings-
projekt kopplat till hyggesfritt skogsbruk. Genom dessa samar-
beten bidrar förvaltningen till ökad kunskap och en utveckling 
av skogsbruket.

 Genom skogscertifiering och miljöledningssystem arbetar 

egendomsförvaltningen dagligen och systematiskt med att  
bedriva ett skogsbruk med omfattande hänsyn till miljövärden. 
De områden med höga naturvärden som frivilligt undantas 
skogsbruk är avsevärda och uppgår till 13 procent av den pro-
duktiva skogsmarkarealen och 19 procent av virkesvolymen.

 Svensk skogsindustri har gynnats av den svaga kronan. 
Efterfrågan på skogsråvara har varit god och priserna sti-
gande. Kostnadsökningen för avverkning och transporter har 
dock hållit nere lönsamheten. Årets avverkningar uppgick till 
160 757 m3fub, varav 28 procent utgjordes av gallringar.

Ersättningen från fallrättsupplåtelser och vindkraftsarrenden 
blev det högsta någonsin och uppgick till hela 17,3 miljoner 
kronor. Sammantaget blev resultatet för rörelsegrenen Skog 
47,2 miljoner kronor, varav 0,7 miljoner härrör från realisa-
tionsvinst vid fastighetsförsäljning..

 Prästlönefonden har en diskretionär förvaltning som regleras 
av en finanspolicy som är anpassad efter den av Svenska kyr-
kan nationellt antagna policyn. Stockholmsbörsen har fallit un-
der året och slutade på en nedgång med nära minus 23 procent. 
Räntorna har varit låga, om än något stigande. Inflationen har 
ökat från 4 procent till 10 procent. På grund av den höga infla-
tionen blev värdesäkringen av fonden hela 7,5 miljoner kronor, 
vilket var långt över Fondens rörelseresultat som uppgick till 
knappt 0,1 miljoner kronor.

 Jordbruksverksamheten är den minsta rörelsegrenen och 
utgörs av sidoarrenden. Efterfrågan på jordbruksmark är svag 
och antalet jordbruksföretag minskar i stiftet. För rörelsegrenen 
Jord blev resultatet knappt 0,2 miljoner kronor.
 
Väsentliga händelser efter  
räkenskapsårets utgång
Sedan årskiftet har Stockholmsbörsen haft en positiv utveck-
ling med en uppgång på drygt 12 procent. Prästlönefondens 
marknadsvärde överstiger därmed anskaffningsvärdet. Det 
finns därmed inte längre något nedskrivningsbehov av fondens 
värde.  
  
Framtida utveckling
Förväntningarna på skogarna är många och skogsbruket är ifrå-
gasatt och under diskussion. På flera nivåer pågår översyn av 
regelverket kring svenskt skogsbruk.
 Inom EU finns inget gemensamt skogsprogram. Skogsbruket i 
sig betraktas som nationella angelägenheter. Skogsbruksfrågor 
kommer dock indirekt in i EU:s arbete med klimatfrågor och 
artbevarande. Där har skogarna en central roll. Nya direktiv kan 
komma få en stor påverkan på förutsättningarna för skogsbru-
ket. På nationell nivå pågår översyn av regelverket kring skogs-
bruket, bland annat genom skogsutredningens proposition.
Inom Svenska kyrkan beslutade kyrkomötet 2021 att uppdra 
till kyrkostyrelsen att utreda hur kyrkoordningens skrivningar, ▲
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kapitel 46, angående förvaltningen av Prästlönetillgångarna ska 
utformas för att säkerställa en så ekologisk, ekonomisk, socialt, 
andligt och existentiellt hållbar skogsförvaltning som möjligt. 
Utredningsdirektiven har under året antagits av kyrkostyrelsen.

Skogsbruket är i en brytningstid, där de långsiktiga förutsätt-
ningarna inte är kända. Skogens produkter har en stor roll i den 
växande biokemin. Efterfrågan på förnyelsebara produkter är 
stor och utvecklingen av nya skogsbaserade produkter pågår. 
Inom stiftet finns några av Sveriges största skogsindustrier.

Samarbete med andra stift fortgår och utvecklas. Genom 
samverkan kan resurser och centrala specialistkompetenser 
delas och därmed behållas inom den kyrkliga förvaltningsorga-
nisationen. Strävan är att upprätthålla en rationell förvaltning 
anpassad till nutida och framtida krav och förväntningar.
 
Miljöinformation
Prästlönetillgångarna bedriver ingen tillstånds-  eller anmäl-
ningspliktig verksamhet enligt miljöbalken utöver skogsbruk.

Skogsbruket är i likhet med nio andra stift certifierat enligt 
PEFC. Administrationen och rutinerna kring certifikatsarbetet 
sköts i den stiftsgemensamma föreningen STEF (Stiftens Egen-
domförvaltningars Förening) där representanter från respektive 
medlemsstift ingår. Miljöarbetet revideras dels internt och av ex-
tern auktoriserad PEFC-revisor från DNV (Det Norske Veritas).
 
Klimatpåverkan
Under året har Svenska kyrkans färdplan för klimatet revi-
derats. Egendomsförvaltningarnas samarbetsorgan (ENSO) 
anodnade ett seminarium , där samtliga stift deltog genom sina 
egendomsnömnder och egendomsutskott. Förnyade mål arbeta-
des gemensamt fram, som sedan har inarbetats som ett eget steg 
i Svenska kyrkans färdplan för klimatet. Några av målen är att 

verka för ökat träanvändande i byggnader och aktivt bidra till 
en ökad produktion av förnyelsebar elenergi. Trä i byggnader 
kan ersätta andra ej förnyelsebara material, så kallad substitu-
tion. Ett stiftövergripande projekt för storskalig solkraft har 
startats för att undersöka lämplighet och möjlighet till att eta-
blera solcellsparker på kyrkans marker.

.Den växande skogen tar upp stora mängder koldioxid (CO2) 
ur luften. En hög tillväxt kan bidra till en ökad inlagring av 
koldioxid och samtidigt öka utbudet av skogsprodukter.

 En beräkning av förvaltningens klimatpåverkan har gjorts. 
Skogsbruket har med hänsyn taget till tillväxten, avverkning 
och verksamhetens klimatpåverkan bidragit till en inlagring av 
108 000 ton koldioxid under året. Därtill ger en beräkning av 
substitutionseffekten  att skogsråvaran som levererats under 
året bidragit till en sänkning av fossila utsläpp med 169 000 ton 
koldioxid.
 
Förslag till vinstdisposition

Till stiftsfullmäktiges förfogande står  
följande vinstmedel (kronor):

Balanserade vinstmedel 20 029 166
Årets disponibla resultat 32 935 368
 52 964 534
 
Egendomsnämnden föreslår att vinstmedlen 
disponeras på följande sätt:
Till församlingar och pastorat utdelas 19 500 000
till nationell nivå inleverera som del  
i utjämningssystemet 19 500 000
I ny räkning överföres 13 964 534
 52 964 534

Station om förvaltning av skog och mark under 
Sagastallamat 2 i Luleå.

Högtidsgudstjänst i Luleå domkyrka där  
ärkebiskopen framför Svenska Kyrkan kyrkans 
ursäkt till det samiska folket.
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RESULTATRÄKNING

 Not 2022 2021

Rörelsens intäkter 2

Nettoomsättning prästlönefastigheter 3 96 146 85 715

Intäkter prästlönefond 4 255 9 786

 

Resultat vid avyttring av prästlönefastigheter  700 7 965

Övriga rörelseintäkter  22 17

 

Summa rörelsens intäkter  97 123 103 483

Rörelsens kostnader

Kostnader för varor, material och vissa köpta tjänster  -33 707 -35 121

Övriga externa kostnader 5, 7 -7 077 -6 352

Personalkostnader 8 -6 677 -6 058

Av- och nedskrivning av materiella anläggningstillgångar  -2 177 -2 254

Summa rörelsens kostnader  -49 638 -49 785

Rörelseresultat 2 47 485 53 698

Resultat från finansiella investeringar 9

Övriga ränteintäkter och liknande resultatposter  -3 061 -204

 

Resultat efter finansiella poster  44 424 53 494

Bokslutsdispositioner  3 678 494

Skatt på årets resultat 11 -4 583 -2 174

Årets resultat  43 519 51 814

 

Prästlönefastigheter och prästlönefonder ska förvaltas av Svenska kyrkan såsom självständiga förmögen-

heter. Endast avkastningen får användas för ändamålet. Resultaträkningen ovan är utformad för att följa 

god redovisningssed. Det redovisade resultatet är inte i sin helhet disponibelt för ändamålet. Enligt lag och 

kyrkoordning ska kapitalisering ske enligt nedan.

 
 

Årets resultat enligt resultaträkningen  43 519 51 814

Värdesäkring enligt KO 46:11  -7 474 -2 555

Omföring av realisationsresultat för fastighet  -700 -7 965

Intrångsersättningar mm enligt KO 46:10  -2 409 -734

 

Årets disponibla resultat  32 935 40 559
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TILLGÅNGAR

 Not 2022 2021

Anläggningstillgångar

Materiella anläggningstillgångar

Prästlönefastigheter 12 482 642 481 189

Inventarier, verktyg och installationer 13 362 219

Pågående nyanläggningar och förskott avseende  

materiella anläggningstillgångar 14 116 116

   483 120 481 524

Finansiella anläggningstillgångar

Prästlönefondsmedel 15 81 575 72 445

Långfristiga fordringar 17 0 6 210

  16 81 575 78 655

Summa anläggningstillgångar  564 695 560 179

Omsättningstillgångar

 

Varulager  833 428

   833 428

Kortfristiga fordringar

Kundfordringar  6 348 7 219

Övriga fordringar  2 417 6 726

Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter  19 499 9 806

  28 264 23 751

 

Kortfristiga placeringar  47 690 48 162

Kassa och bank  24 559 18 787

 

SUMMA OMSÄTTNINGSTILLGÅNGAR  101 346 91 128

SUMMA TILLGÅNGAR  666 041 651 307
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EGET KAPITAL OCH SKULDER

 Not 2022-12-31 2021-12-31

Eget kapital

Bundet eget kapital

Prästlönefastighetskapital  482 642 481 189

Prästlönefondskapital  81 575 72 445
  564 217 553 634

Fritt eget kapital

Balanserat resultat  20 029 19 970

Årets disponibla resultat  32 935 40 559

  52 964 60 529

 

Summa eget kapital  617 181 614 163

Obeskattade reserver 10 18 102 21 781

Avsättningar

Avsättning skogsvård  8 800 9 700
Summa avsättningar  8 800 9 700

Kortfristiga skulder

Förskott från kunder  2 299 268

Leverantörsskulder  5 994 1 572

Aktuella skatteskulder  650 0

Övriga skulder  10 780 1 119

Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter  2 235 2 704

Summa kortfristiga skulder  21 958 5 663

SUMMA EGET KAPITAL OCH SKULDER  666 041 651 307 
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RAPPORT ÖVER FÖRÄNDRINGAR I EGET KAPITAL

Ingående eget kapital 21-01-01 482 190 60 189 27 175 31 795 601 349

Köp/försäljning prästlönefastighet,  

bokf värde 1 212 -1 212   0

Avskrivningar -2 214 2 214   0

Realisationsvinst fastighetsförsäljning   7 965 -7 965 0

Intrångsersättningar mm enligt  

KO 46:10  734  -734 0

Värdesäkring enligt KO 46:11  2 555  -2 555 0

 

Omföring av föregående års resultat   31 795 -31 795 0

Årets resultat    51 814 51 814

Utdelning till församlingar/pastorat   -19 500  -19 500

Utdelning till nationell nivå   -19 500  -19 500

 
Utgående eget kapital 21-12-31 481 188 72 445 19 970 40 559 614 163

 

Ingående eget kapital 22-01-01 481 188 72 445 19 970 40 559 614 163

Köp/försäljning prästlönefastighet, 

bokf värde 3 553 -3 553   0

Avskrivningar -2 100 2 100   0

Realisationsvinst  

fastighetsförsäljning   700 -700 0

Intrångsersättningar mm  

enligt KO 46:10   2 409 -2 409 0

Värdesäkring enligt KO 46:11  7 474  -7 474 0

Utgående balans 22-12-31 1 453 9 130  -10 583 0

Omföring av föregående års resultat   40 559 -40 559 0

Årets resultat    43 519 43 519

Utdelning till församlingar/pastorat   -20 250  -20 250

Utdelning till nationell nivå   -20 250  -20 250

 
Utgående eget kapital 22-12-31 482 641 81 575 20 029 32 936 617 182

Summa
eget kapital

Disponibelt
årsresultat

Balanserat
resultat

Prästlöne-
fondska-
pital

Prästlöne-
fastighets-
kapital

Bundet eget kapital                   Fritt eget kapital

Årsredovisning för räkenskapsåret 2022
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Bundet eget kapital                   Fritt eget kapital
KASSAFLÖDESANALYS

 Not 2022 2021

Den löpande verksamheten

Rörelseresultat  44 423 53 494

Justeringar för poster som inte ingår i kassaflödet

Övriga poster som inte ingår i kassaflödet  -1 855 -16 897

Betald inkomstskatt avseende näringsverksamhet  -2 427 -1 324

 

Kassaflöde från den löpande verksamheten  

före förändringar av rörelsekapitalet  40 141 35 273
 

Kassaflöde från förändring i rörelsekapital

Minskning/ökning av varulager  -405 1 316

Minskning/ökning av kortfristiga fordringar  -6 019 -7 402

Ökning/minskning av kortfristiga skulder  7 744 -2 334

 

Kassaflöde från den löpande verksamheten  41 461 26 853

Prästlönetillgångar 

Prästlönefastigheter

Förvärv av prästlönefastigheter  -1 597 -2 308

Försäljning av prästlönefastigheter  700 8 923

   -897 6 615

Prästlönefondsmedel 

Förvärv av värdepapper  -62 419 -51 893

Försäljning av värdepapper  67 654 46 839

   5 235 -5 054

Kassaflöde före utdelning  45 799 28 414

Utdelning till församlingar/pastorat och nationell nivå  -40 500 -39 000

Årets kassaflöde  5 299 -10 586

Likvida medel vid årets början  66 949 77 534
Likvida medel vid årets slut 18 72 248 66 948
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Prästlönetillgångarnas årsredovisning har upprättats enligt 
årsredovisningslagen (1995:1554) och 
Bokföringsnämndens BFNAR 2012:1 Årsredovisning  
och koncernredovisning (K3). Vidare tillämpas 
rekommendationer utgivna av Kyrkostyrelsens redovis-
ningsråd för Svenska Kyrkan (KRED). Redovisningsprin-
ciperna är oförändrade i jämförelse med föregående år,  
om inget annat anges. 
 
Intäktsredovisning
Intäkter redovisas till det verkliga värde av vad som erhål-
lits eller kommer att erhållas och som är för egen räkning.
Försäljning av varor redovisas vid leverans av produkter 
till kunden, i enlighet med försäljningsvillkoren. Försälj-
ning redovisas netto efter moms, rabatter och kursdiffe-
renser vid försäljning i utländsk valuta. 
Virkesintäkter redovisas enligt följande:
Leveransvirke: i den period virket levererats till köparen
Avverkningsuppdrag och leveransrotköp: i den period 
virket inmätts
Rotposter: vid kontraktstillfället
Övriga intäkter som intjänats intäktsredovisas enligt  
följande:
Arrende och hyresintäkter: i den period uthyrningen avser 
Ränteintäkter: i enlighet med effektiv avkastning 
Erhållen utdelning: när rätten att erhålla utdelning bedöms 
som säker 

Bidrag
Bidrag intäktsredovisas efter hand som villkor som är 
förknippade med bidragen uppfylls. Bidrag till anlägg-
ningstillgångar har reducerat anskaffningsvärdet på an-
läggningstillgångarna. 
 
Leasing
All leasing, både när prästlönetillgångarna är leasetagare 
och leasegivare, redovisas som operationell leasing dvs. 
leasingavgifterna, inklusive en första förhöjd avgift, re-
dovisas som kostnad/intäkt linjärt över leasingperioden. 
Uppgifterna om avgifter i noten är redovisade i nominella 
belopp. Med leasingperiod avses den period som leaseta-
garen har avtalat att leasa en tillgång. 

 

Inkomstskatt
Prästlönetillgångarna beskattas sedan inkomståret 2014 
som en inskränkt skattskyldig stiftelse. Endast inkomst 
av näringsverksamhet och innehav av fastighet beskattas. 
Kapitalvinster och andra inkomster som inte kommer från 
näringsverksamhet är alltid skattefria förutsatt att villko-
ren för inskränkt skattskyldighet är uppfyllda. 
Aktuella skatter värderas utifrån de skattesatser och  
skatteregler som gäller på balansdagen. Uppskjutna  
skatter värderas utifrån de skattesatser och skatteregler 
som är beslutade före balansdagen. 
Uppskjuten skattefordran avseende underskottsavdrag 
eller framtida skattemässiga avdrag redovisas i den ut-
sträckningen det är sannolikt att avdraget kan avräknas 
mot överskott vid framtida beskattning. 
Fordringar och skulder nettoredovisas endast när det finns 
legal rätt till kvittning. 
Aktuell skatt, liksom, i förekommande fall, förändringar i 
uppskjuten skatt, redovisas i resultaträkningen om inte skat-
ten är hänförlig till en händelse eller transaktion som redo-
visas direkt i eget kapital, då skatteeffekten redovisas där. 
 
Materiella anläggningstillgångar
Materiell anläggningstillgång är en fysisk tillgång som 
innehas för att bedriva näringsverksamhet (ge ekonomiska 
fördelar/kassaflöde). 
Materiella anläggningstillgångar redovisas till anskaff-
ningsvärde minskat med avskrivningar. I anskaffningsvär-
det ingår utgifter som direkt kan hänföras till förvärvet av 
tillgången. 
Bidrag som avser förvärv av materiell anläggningstillgång 
reducerar tillgångens anskaffningsvärde. 
I samband med övergången till K3 delades vissa av präst-
lönetillgångarnas materiella anläggningstillgångar upp i 
komponenter. När en komponent i en anläggningstillgång 
byts ut, utrangeras eventuell kvarvarande del av den gamla 
komponentens bokförda värde och den nya komponentens 
anskaffningsvärde aktiveras. 
Realisationsvinster respektive realisationsförluster vid 
avyttring av prästlönefastighet redovisas på separat rad 
under rörelsens intäkter. Som avyttring av prästlönefastig-
het räknas även allframtidsupplåtelser av nyttjanderätt, 
servitut eller annat intrång där erhållen ersättning avser att 
täcka en på fastigheten bestående värdenedgång. Övriga 
realisationsvinster respektive realisationsförluster avseen-

Noter
Not 1 Redovisnings- och värderingsprinciper

▲
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de anläggningstillgång redovisas som Övrig rörelseintäkt 
respektive Övrig rörelsekostnad. 
Materiella anläggningstillgångar skrivs av systematiskt 
över tillgångens bedömda nyttjandeperiod. När tillgångar-
nas avskrivningsbara belopp fastställs, beaktas i förekom-
mande fall tillgångens restvärde. 
Linjär avskrivningsmetod används för övriga typer av 
materiella tillgångar.
Mark har obegränsad nyttjandeperiod och skrivs inte av. 

Följande avskrivningstider tillämpas:

Byggnader 25–50 år

Skogsbilvägar                                                           10 år 

Skotrar   10 år

Datautrustning                                                            3 år 

Övriga inventarier      10 år
 
Finansiella instrument
Finansiella instrument redovisas i enlighet med reglerna 
i K3, kapitel 11, vilket innebär att värdering sker utifrån 
anskaffningsvärdet.
Finansiella instrument som redovisas i balansräkningen 
inkluderar värdepapper, kundfordringar och övriga ford-
ringar, kortfristiga placeringar, leverantörsskulder och 
låneskulder. Instrumenten redovisas i balansräkningen när 
prästlönetillgångarna blir part i instrumentets avtalsmäs-
siga villkor. 
Finansiella tillgångar tas bort från balansräkningen när 
rätten att erhålla kassaflöden från instrumentet har löpt 
ut eller överförts och prästlönetillgångarna har överfört i 
stort sett alla risker och förmåner som är förknippade med 
äganderätten.
Finansiella skulder tas bort när förpliktelserna har reglerats.
Prästlönefondsmedel - Övriga långfristiga värdepappers-
innehav
Innehaven innehas på lång sikt och redovisas inlednings-
vis till anskaffningsvärde. I efterföljande redovisning vär-
deras posten fortsatt i enlighet med lägsta värdets princip 
till det lägsta av anskaffningsvärde eller marknadsvärdet 
på balansdagen. De räntebärande tillgångarna redovisas i 
efterföljande redovisning till upplupet anskaffningsvärde. 
Prästlönefondsplaceringar

Prästlönefondsmedel utgör en separat förvaltad tillgångs-
massa, motsvarande förvaltningens bundna prästlöne-
fondskapital, där insättningar och uttag ur värdepappers-
portföljen sker i samband med köp och försäljning av 
prästlönefastigheter. Samtliga tillgångar och eventuella 

fondlikvidskulder som är relaterade till portföljen redo-
visas på raden Prästlönefondsmedel i balansräkningen. 
Prästlönefondsmedlen förvaltas långsiktigt och redovisas 
som anläggningstillgång. Förvaltningen av prästlöne-
fondsmedel utgör en kärnverksamhet i förvaltarens upp-
drag och redovisas som egen rörelsegren. Avkastningen 
från prästlönefondsmedlen redovisas på separat rad under 
verksamhetens intäkter. 
För de noterade värdepapper som ingår i prästlönefond-
medlen sker en kollektiv värdering. Det innebär att vid 
prövning av lägsta värdets princip/prövning av nedskriv-
ningsbehov avräknas orealiserade förluster mot orealise-
rade vinster inom portföljen. 
Kundfordringar och övriga fordringar
Fordringar redovisas som omsättningstillgångar med un-
dantag för poster med förfallodag mer än 12 månader efter 
balansdagen, vilka klassificeras som anläggningstillgångar. 
Fordringar tas upp till det belopp som förväntas bli inbetalt 
efter avdrag för individuellt bedömda osäkra fordringar.
Låneskulder och leverantörsskulder
Låneskulder och leverantörsskulder redovisas initialt till 
anskaffningsvärde efter avdrag för transaktionskostnader. 
Skiljer sig det redovisade beloppet från det belopp som 
ska återbetalas vid förfallotidpunkten periodiseras mellan-
skillnaden som räntekostnad över lånets löptid med hjälp 
av instrumentets effektivränta. Härigenom överensstäm-
mer vid förfallotidpunkten det redovisade beloppet och 
det belopp som ska återbetalas.
 
Eget kapital och lämnad utdelning
Eget kapital delas in i bundet och fritt eget kapital. 
Bundet eget kapital utgörs av Prästlönefastighetskapital 
och Prästlönefondskapital. Vid försäljning av prästlö-
nefastighet tillförs prästlönefondskapitalet ett belopp 
motsvarande erhållen köpeskilling. Detta uppnås genom 
omföringar inom eget kapital, enligt Eget kapital i egen 
räkning. Prästlönefondskapitalet värdesäkras årligen, 
genom en kapitalisering som tas av avkastningen, för att 
trygga att kapitalet inte urholkas på grund av inflation. 
Vid köp av prästlönefastighet förs ett belopp motsvarande 
köpeskillingen om från prästlönefondskapital till prästlö-
nefastighetskapital. 
Fritt eget kapital utgörs av balanserade medel och årets 
resultat justerat för omföringar till/från bundet eget kapital 
samt lämnad utdelning.

Utdelning

Av stiftsfullmäktige beslutad utdelning redovisas direkt 
mot fritt eget kapital. 

34
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Not 3  Nettoomsättning  
prästlönefastigheter

 2022 2021

Intäkter skog

Leveransrotköp 19 378 15 464

Leveransvirke 54 000 56 583

Jaktarrenden 1 369 1 323

Fallrätter 13 275 8 015

Vindkraftsarrenden 4 037 3 484

Övriga intäkter 4 632 8 605

 96 691 93 474

 

Intäkter jord

Jordbruksarrenden 176 222

  176 222

Not 4 Intäkter prästlönefond

 2022 2021

Utdelningar 739 696

Realisationsresultat vid  
försäljningar -487 9 090

Räntor 3 

 255 9 786

Not 2  Information om  
oberoende rörelsegrenar

 2022 2021

Rörelsens intäkter  
fördelar sig på rörelse- 
grenar enligt följande

Skog 96 691 93 474

Jord 176 222

Fond 255 9 786

  97 122 103 482

 

Rörelseresultatet fördelar  
sig på rörelsegrenar  
enligt följande

Skog (exkl. realisations- 
resultat och avskrivningar) 48 713 38 665

Realisationsresultat vid  
avyttring av anläggnings- 
tillgång 700 7 965

Avskrivning -2 177 -2 254

Summa Skog 47 236 44 376

Jord (exkl. realisations- 
resultat och avskrivningar) 151 193

Summa Jord 151 193

Fond (exkl. realisations- 
resultat) 584 192

Realisationsresultat vid  
avyttring av anläggnings- 
tillgång -487 8 936

Summa Fond 97 9 128

Summa rörelseresultat 47 484 53 697

Varav realisationsresultat 
 vid avyttring av  
anläggningstillgång 213 16 901

Varav avskrivningar 2 177 2 254

Not 5  Arvode och kostnadser-
sättning till revisorer

 2022 2021

KPMG

Revisionsuppdrag KPMG 56 60

Övriga tjänster 4 6

  60 66

Med revisionsuppdrag avses arbetsuppgifter som det 
enligt lag ankommer på prästlönetillgångarnas reviso-
rer att utföra samt rådgivning eller annat biträde som 
föranleds av iakttagelser vid sådana arbetsuppgifter.
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Not 8  Inhyrd personal och  
förtroendevalda

 2022 2021

Medelantalet anställda

Kvinnor 1,0 1,0

Män 6,3 6,3

 7,3 7,3

Not 6 Leasing, leasinggivaren

Not 7 Operationella leasingavtal

 2022 2021

Inom ett år 4 735 4 515

Förfaller till betalning år 
 två till fem 10 600 12 600

Senare än fem år 26 400 28 050

Under perioden erhållna  
leasingavgifter 19 500 13 674

 2022 2021

Förfaller till betalning  
inom ett år 463 494

Förfaller till betalning  
senare än ett men inom  
fem år 0 337

  463 831

Under perioden  
kostnadsförda/erhållna  
leasingavgifter 534 601

Den operationella leasingen utgörs i allt väsentligt av 
hyrda inventarier och lokaler. Storleken på de fram-
tida leasingavgifterna redovisas till nominellt belopp. 
Variabla avgifter förekommer inte. Inventarier leasas 
på fem år med möjlighet till utköp. Bilar leasas på tre 
år med möjlighet till utköp.

De huvudsakliga leasingavgifterna avser fallrätter och 
och vindkraftsarrenden, övriga avgifter avser jakt och 
markarrenden. Leasingavgifterna avseende fallrätter 
och vindkraft är till större del baserade på elproduk-
tionen och varierar således. Dessa är inte med i fram-
tida leasingavgifter av detta skäl. De som har avtalat 
om en minimiavgift är däremot med.

Fordran avseende framtida leasingavgifter, för icke 
uppsägningsbara leasingavtal, förfaller till betalning 
enligt följande:

Framtida minimileaseavgifter som ska erläggas  
avseende icke uppsägningsbara leasingavtal:

Könsfördelningen  
i Egendomsnämnden

 Kvinnor Män Totalt Kvinnor Män Totalt

Ledam. 5 7 12 3 3 6

Antal på  
balansdagen

2022

Antal på  
balansdagen

2021

Löner, arvoden och  

andra ersättningar 2022 2021

Ledamöter  
i Egendomsnämnden 204 99

Personal 4540 3 996

  4744 4 095

All personal är anställd av stiftet och har stifts-
styrelsen som personalorgan. Prästlönetillgångarna 
belastas med samtliga personalkostnader. Dessa 
kostnader redovisas under inhyrd personal i resul-
taträkningen. Som tilläggsinformation i denna not 
redovisas här kostnader etc för den personal från 
stiftet som uteslutande arbetar med förvaltningen av 
Prästlönetillgångarna.
 

Ersättning till ordföranden  
i Egendomsnämnden 2022 2021

Till ordföranden  
i Egendomsnämnden 39 29

Pensionskostnader och  
andra sociala avgifter

Pensionskostnader  
exkl. särskild löneskatt 348 411

Andra sociala avgifter  
enligt lag och avtal 1 332 1 280

  1 680 1 691

Prästlönetillgångarna har inga övriga utfästelser  
om pensioner eller avgångsvederlag till personer  
i ledande ställning.

NOTER
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Not 12 Prästlönefastigheter

 2022 2021

Ingående  
anskaffningsvärden 507 879 506 667

Inköp 3 553 2 128

Försäljningar/utrangeringar  -916

 

Utgående ackumulerade 
 anskaffningsvärden 511 432 507 879

 

Ingående avskrivningar -26 690 -24 476

Årets avskrivningar -2 100 -2 214

 

Utgående ackumulerade  
avskrivningar -28 790 -26 690

Utgående redovisat  
värde 482 642 481 189

Taxeringsvärden byggnader 1 381 1 381

Taxeringsvärden mark 1 505 646 1 505 175

 1 507 027 1 506 556

 

Bokfört värde byggnader 205 226

Bokfört värde mark 482 437 480 963

 482 642 481 189

 

Prästlönetillgångarna omfattas från och med år 2000 
av bokföringsskyldighet. I den öppningsbalansräk-
ning som upprättades 2000-01-01 värderades 
fastighetsbeståndet, med stöd av BFN U 95:3, till 
ett försiktigt beräknat marknadsvärde vilket ansågs 
motsvara då aktuella taxeringsvärden. Prästlönetill-
gångarnas rättsliga status, förvaltning och bokfö-
ringsskyldighet regleras i lag. Prästlönefastigheterna 
bedöms utifrån den särskilda lagregleringen inte 
utgöra förvaltningsfastigheter i enlighet med allmänt 
råd i K3.

Not 9  Resultat från  
finansiella investeringar

 2022 2021

Resultat från finansiella  
anläggningstillgångar

Räntor 14 12

Skattefria kapitalintäkter 369 684

Nedskrivning -3 444 -899

 -3 061 -203

Not 10 Bokslutsdispositioner

 2022 2021

Överavskrivningar 132 111

Peridiseringsfond tax 2017  3 700

Periodiseringsfond tax 2018 4 920 4 920

Periodiseringsfond tax 2019 5 000 5 000

Periodiseringsfond tax 2020 5 950 5 950

Periodiseringsfond tax 2021 1 200 1 200

Periodiseringsfond tax 2022 900 900

 18 102 21 781

Not 11 Skatt på näringsverksamhet

 2022 2021

Aktuell skatt 4 583 2 174

Skatt på årets resultat 4 583 2 174

Redovisat resultat i  
skattepliktig verksamhet  
före skatt 21 917 11 782

Skatt beräknad enligt  
gällande skattesats (20,6%) 4 515 2 427

Skatteeffekt av ej  
avdragsgilla kostnader 59 102

Skatteeffekt av ej  
skattepliktiga intäkter -54 -119

Skatteeffekt av skillnad  
mellan skattemässig och  
bokföringsmässig avskrivning -4

Skatt hänförlig till tidigare  
års resultat 0 -253

Skatteeffekt av schablonränta  
på periodiseringsfond 22 17

Skatteeffekt av uppräkning vid  
återföring av periodiseringsfond 46

Redovisad skattekostnad 4 583 2 174

Årsredovisning för räkenskapsåret 2022
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  Ansk. Ansk. v. Redovisat Redov. v. Markn. v. Markn.v. 
Innehav (tkr)  värde (föreg. år) värde (föreg. år) bokslutsdag (föreg. år)
Långfristiga  
värdepappersinnehav
Noterade aktier  
och aktiefonder  45 010 (51 296) 45 010 (51 296) 44 434 (59 732)
Noterade räntebärande  
värdepapper  28 285 (26 110) 28 285 (26 110) 27 487 (26 327)
Onoterade långfristiga  
placeringar  1 000 (1 000)   (0)   
   74 295 (78 407) 73 295 (77 407) 71 921 (86 059)
             
Kortfristiga placeringar            
Depåkonto  380 (1 248) 380 (1 248) 380 (1 247)
   380 (1 248) 380 (1 248) 380 (1 247)
             
Summa innehav  74 675 (79 655) 73 675 (78 655) 72 301 (87 306)

Marknadsvärdet var 2 374 kkr lägre än anskaffningsvärdet på fonden per 31 december. Men då marknads- 
värdet återhämtade sig under årets första två månader så blev beslutet att ej skriva ner fonden.  
Per 28 februari var marknadsvärdet  991 kkr högre än anskaffningsvärdet.
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Not 14  Pågående nyanläggning och förskott  
avseende materiella anläggningar

 2022 2021

Ingående balans 116 116  

Utgånde redovisat värde 116 116  

Pågående nyanläggningar avser projektering av  
tomter på Frösön.

Not 15 Prästlönefondsmedel

Not 16 Värdepappersinnehav

 Redovisat värde                          Marknadsvärde  på bokslutsdagen    
 Detta år Föreg. år Detta år Föreg. år
Kortfristiga placeringar          
Noterade räntebärande värdepapper 52 296 49 325 47 690 48 162  

Summa kortfristiga värdepappersinnehav 52 296 49 325 47 690 48 162  

Summa värdepappersinnehav 52 296 49 325 47 690 48 162 

Not 13  Inventarier, verktyg 
och installationer

 2022 2021

Ingående anskaffningsvärden 721 584  

Inköp 220 137  

Utgående ackumulerade  
anskaffningsvärden 941 721  
Ingående avskrivningar -503 -462  

Årets avskrivningar -76 -40  

Utgående ackumulerade  
avskrivningar -579 -502 

Utgående redovisat värde 362 219  

NOTER
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Not 17 Långfristiga fordringar

 2022 2021

Ingående ackumulerade  
anskaffningsvärden 6 210 3 626  

Tillkommande fordringar   2 584  

Amortering, avgående fordringar -6 210   

Utgående ackumulerade  
anskaffningsvärden 0 6 210  

Utgående bokfört värde 0 6 210  

Not 18  Specifikation av  
likvida medel vid årets slut

 2022 2021

Specifikation av likvida medel vid årets slut   
   

Kassa och bank 24 559 18 787  

Kortfristiga placeringar 47 690 48 162  

  72 249 66 949  

Årsredovisning för räkenskapsåret 2022
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Alnö församling 3038 0,50  97 742     
Borgsjö - Haverö församling 21240 3,50 683 360     
Frösö, Sunne, Norderö församling 5284 0,87  170 004     
Häggenås  Lit  Kyrkås församling 9225 1,52  296 799     
Härnösands pastorat 14861 2,45  478 127     
(Domkyrko, Hemsö, Häggdånger, Högsjö, Stigsjö, Säbrå, Viksjö)   
Härjedalens pastorat 57733 9,53  1 857 460     
(Hedebygden, Svegsbygden, Tännäs-Ljusnedal,  
Ytterhogdal - Överhogdal - Ängersjö)    
Hässjö, Tynderö, Ljustorp pastorat 5029 0,83  161 799     
Indalens pastorat 11182 1,84  359 762     
Kramfors pastorat 19265 3,18  619 818     
(Bjärtrå, Dal, Gudmundrå, Nora-Skog, Nordingrå, Styrnäs,    
Torsåker, Ullånger, Vibyggrå, Ytterlännäs)   
Krokoms pastorat 64495 10,64  2 075 016     
(Alsen, Aspås, Föllingebygden, Näskott, 
Offerdal, Rödön, Ås)    
Njurunda församling 2703 0,45  86 964     
Selånger församling 1424 0,23  45 815     
Sköns församling 2312 0,38  74 385     
Sollefteå pastorat 106190 17,52  3 416 481     
(Boteå, Ed, Graninge, Helgum, Junsele, Långsele, Ramsele-Edsele,    
Resele, Sollefteå, Sånga-Multrå, Ådals-Liden, Överlännäs)   
Strömsunds pastorat 53782 8,87  1 730 343     
(Alanäs, Bodum, Fjällsjö, Frostviken, 
Gåxjö, Hammerdal, Ström,Tåsjö)    
Stöde församling 12780 2,11  411 175     
Sundsvalls församling 0 0,00  -       
Sydöstra Jämtlands pastorat 105333 17,38  3 388 908     
(Berg, Brunflo, Bräcke-Nyhem, Borgvattnet, Fors, Hackås,    
Hällesjö-Håsjö, Klövsjö-Rätan, Lockne, Marieby, Myssjö-Oviken,    
Näs, Ragunda, Revsund-Sundsjö-Bodsjö, Stugun, Åsarna)    
Timrå församling 593 0,10  19 079
Torps församling 22778 3,76  732 843
Tuna - Attmars församling 1456 0,24 46 844 
Åre pastorat 25876 4,27 832 516
(Kall, Undersåker, Västra Storsjöbygden, Åre)   
Örnsköldsviks norra pastorat 16568 2,73  533 047
(Arnäs, Gideå-Trehörningsjö, Grundsunda, Örnsköldsvik)   
 

      

Utdelning 39 miljoner kronor med fördelningen 50 % till andelstalsägarna   
och 50 % inbetalas till nationella nivån som del i utjämningssystemet.

Pastorat   % Utdelning i kronor  
och församlingar   Andelstal andel till Andelsägare

42

Andelstalsägare med respektive andelstal

Utdelning från Prästlönetillgångarna i Härnösands stift verksamhetsåret 2022
Utdelning 1 juli 2023 
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Örnsköldsviks södra pastorat 42894 7,08  1 380 041     
(Anundsjö, Björna, Mo, Nätra, Sidensjö, Själevad, Skorped)    
Östersunds församling 52 0,01  1 673       
 
SUMMA 606093 100  19 500 000      

Utdelning till Andelstalsägarna    19 500 000       
Inbetalas till nationella nivån som del i utjämningssystemet    19 500 000      

SUMMA    39 000 000 

Pastorat   % Utdelning i kronor  
och församlingar   Andelstal andel till Andelsägare
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Andelstalsägare med respektive andelstal

Utdelningsbar och utdelad vinst 2001-2022
UTDELNING UTDELNINGSBAR

VINST 

kronor
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Stiftsjägmästare
Max Enander
Tel: 0611-254 30
max.enander@
svenskakyrkan.se

Östra distriktet 
Jan-Olof Eriksson
Box 94,  
871 22 Härnösand 
Tel: 0611-254 33,  
jan-olof.eriksson@
svenskakyrkan.se

Bitr stiftsjägmästare
Thomas Karnestrand
Tel: 0611-254 32
thomas.karnestrand@
svenskakyrkan.se

Norra distriktet 
Gunnar Pamuk
Ramselevägen 10,  
833 93 Strömsund 
Tel: 0611-254 35 
gunnar.pamuk@
svenskakyrkan.se

Ekonom
Barbro Nordlöf
Tel: 0611-254 31
barbro.nordlof@
svenskakyrkan.se

Ekonom
Lisbeth Lundström
Tel: 0611-254 36
lisbeth.lundstrom@
svenskakyrkan.se

Mellersta distriktet 
Fredrik Sätter
Alsenvägen 18,  
830 47 Trångsviken
Tel: 0611-254 39 
fredrik.satter@
svenskakyrkan.se

Södra distriktet 
Olof Grinde
Ångevägen 12
840 90 Ytterhogdal
Tel: 0611-254 38 
olof.grinde@svenska-
kyrkan.se

OrdlistaBEFATTNINGSHAVARE

STIFTSSKOGVAKTARE

 Rörelseresultat efter avskrivningar
Vinstmarginal 
 Rörelsens omsättning
    
    Vinstmarginalen uttrycker vinsten i förhållande till intäkterna.
  
 Rörelseresultat efter avskrivningar
Direktavkastning

 

 Marknadsvärdet av skog, jord och fond

     Direktavkastningen uttrycker vinsten i förhållande till 
     marknadsvärdet av de tillgångar vi förvaltar.

 Rörelseresultat + orealiserad värdetillväx
Totalavkastning
 Marknadsvärde för förvaltade tillgångar

Omsättning
Summa rörelseintäkter

Operativt kassaflöde
Operativt kassaflöde utgörs av summan av rörel-
seöverskott samt förändring av rörelsekapital och 
pensionsskuld med avdrag för löpande investe-
ringar i anläggningar och fond.

Rörelsens kassaflöde
Rörelsens kassaflöde utgörs av operativt kassaflöde 
med avdrag för finansiella poster samt påverkat av 
övrigt finansiellt kassaflöde.

Barrved
Tall eller granved. Har längre och starkare fibrer 
än lövved.

Lövved
Vanligen björk. Har kortare fibrer än barrved. 
Används särskilt vid framställning av tryck och 
kontorspapper.

Biobränsle
Bränsle från förnyelsebara material, dvs växter.  
I skogliga sammanhang avses vanligen grenar, 
spån och flis.

Sågtimmer
Virkessortiment avsett för att sågas till bräder och 
plank.
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Lisbeth Lundström anställdes i december 2022 
och kommer att ersätta Barbro Nordlöf som går  
i pension under 2023.
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 Rörelseresultat efter avskrivningar
Vinstmarginal 
 Rörelsens omsättning
    
    Vinstmarginalen uttrycker vinsten i förhållande till intäkterna.
  
 Rörelseresultat efter avskrivningar
Direktavkastning

 

 Marknadsvärdet av skog, jord och fond

     Direktavkastningen uttrycker vinsten i förhållande till 
     marknadsvärdet av de tillgångar vi förvaltar.

 Rörelseresultat + orealiserad värdetillväx
Totalavkastning
 Marknadsvärde för förvaltade tillgångar

Massaved
Virkessortiment avsett för främst framställning av  
pappersmassa. Både lövved och barrved förekom-
mer.

Skogsmark
Internationell definition, mark där träden har en 
medelhöjd av minst 5 meter och kronslutenhet 
(krontäckningsgrad) av minst tio procent eller har 
naturliga förutsättningar att uppnå detta förhållande. 
I Sverige 28 miljoner hektar.

Produktiv skogsmark
Skogsmark som kan producerar i genomsnitt minst 
en kubikmeter virke hektar och år. Ett svenskt be-
grepp och definition som reglerar på vilken mark 
som skogsbruk får bedrivas.  
   I Sverige 23 miljoner hektar.

Improduktiv skogsmark
Skogsmark enligt definition men som ej kan uppnå  
en tillväxt av en kubikmeter virke per hektar och 
år (produktiv skogsmark). Mark där skogsbruk 
inte får bedrivas i Sverige. Utgör 5 miljoner  
hektar.

m3fub
Kubikmeter fast mått under bark. Anger verklig  
virkesvolym utan bark, toppar och övrigt spill.  
1 m3fub motsvarar cirka 1,22 m3sk, (skogskubik- 
meter virkesvolym inkl topp och bark).

Slutavverkning
Avverkning av äldre skog. Efter slutavverkningen 
sker föryngring av ny skog endera genom plante-
ring eller självsådd från fröträd.

Gallring
Beståndsvårdande utglesning av träd där  
gagnvirke tillvaratas.

Röjning
Beståndsvårdande utglesning av träd i yngre skog  
utan uttag av gagnvirke.

GROT
Grenar och toppar bränselsortiment.

Ekosystemtjänster
Är de tjänster som ekosystemen producerar till 
gagn för människors välmående och livsvillkor. * från och med 2010 efter skatt
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Paul Höglund (C)
Nässe 133
882 91 Långsele 
paul.hoglund@
svenskakyrkan.se
0620-211 37
Övriga kyrkliga uppdrag:  
Ledamot Stiftsfullmäk-
tige.  
Ordf.Församlingsråd i 
Långsele församling. 
Ordf. Kyrkogårds- och 
fastighetsutskott  
Sollefteå. pastorat.
Ersättare Arbetsutskott 
Sollefteå pastorat.
Ledamot Kyrkofullmäktige 
Sollefteå pastorat.
Ledamot Kyrkomötet.

Ann-Charlotte 
Visén (S) 
Vice Ordförande
Näs 275 
871 93 Härnösand 
072-216 10 86 
lotta.visen@ 
svenskakyrkan.se
Övriga kyrkliga uppdrag:  
Ledamot Kyrkofullmäktige i 
Härnösands pastorat.  
Ledamot Kyrkoråd i  
Härnösands pastorat.

Bertil Swenson 
(BorgA)
Harmonigatan 11d
854 63 Sundsvall
bertil.swenson@
svenskakyrkan.se 
070-355 48 02
Övriga kyrkliga uppdrag:  
Ledamot: Stiftsfullmäk-
tige. 1:e vice ordf.  
Kyrkofullmäktige 
Sundsvalls församling 
Ledamot: Kyrkoråd 
Sundsvalls församling.
Ledamot Arbetsutskott 
Sundsvalls församling.

Johan Nilsson  
Alsterbåge (S)
Nackstavägen 24c 
853 52 Sundsvall
Johan.Alsterbage@
svenskakyrkan.se
070-934 9296
Övriga kyrkliga uppdrag:  
Ledamot Kyrkofullmäktige 
Sundsvalls församling. 
Vice ordf. Valberedning 
Sundsvalls församling.

Ann-Margret  
Bäckström (S)
Öde 865
861 94 Söråker
ann-margret. 
backstrom@ 
svenskakyrkan.se
070-774 00 61
Övriga kyrkliga uppdrag:
Ledamot Stiftsfullmäk-
tige. Ledamot Kyrkofull-
mäktige Hässjö-Ljustorp-
Tynderö pastorat. 
Ledamot Pastoratskyr-
koråd Hässjö-Ljustorp-
Tynderö.
Ledamot kyrkorådet 
Hässjö-Ljustorp-Tynderö.
Ledamot Tynderö försam-
lingsråd.
Ersättare Arbetsgivarkon-
ferens i Härnösands stift.

Håkan Nilsson 
(POSK)
Norra Gröngatan 5b 
831 41 Östersund
Hakan.Nilsson5@
svenskakyrkan.se
070-211 12 72
Övriga kyrkliga uppdrag: 
Ledamot Stiftsfullmäk-
tige. 
Ledamot Arbetsgivar-
konferens i Härnösands 
stift.
Ersättare Kyrkomötet.
Andra vice ordfö-
rande Kyrkofullmäktige 
Östersunds församling. 
Andra vice ordförande 
Kyrkoråd Östersunds 
församling.
Ledamot Valberedning 
Östersunds församling.
Vice ordf. Arbetsut-
skottet Östersunds 
församling.
Vice ordf. Valnämnd 
Östersunds församling.

Lena Johansson (S)
Norra strandvägen 2b 
833 31 Strömsund
Lena.Johansson7@
svenskakyrkan.se
073-066 21 44
Övriga kyrkliga uppdrag:   
Ersättare Kyrkofullmäktige 
Strömsunds pastorat.

Erik Öhlén (C)
Gåltjärn 130 
860 25 Kovland
erik.ohlen@ 
svenskakyrkan.se 
060-980 01
Övriga kyrkliga uppdrag:  
Ersättare Stiftsfullmäk-
tige.  
Ledamot Kyrkofullmäk-
tige Indalens pastorat.
Ersättare Kyrkoråd  
Indalens pastorat

Åsa Eriksson (C)
Jällvik 316 
861 93 Ljustorp 
Asa.Eriksson@
svenskakyrkan.se
070-21413 45 
Övriga kyrkliga uppdrag:  
Ledamot Stiftsfullmäk-
tige. 
Härnösands stift.  
Revisor Hässjö-Ljustorp-
Tynderö pastorat.

LEDAMÖTER

ERSÄTTARE

Egendomsnämnden

Marie Buhr (VisK) 
Parkgatan 1a 
891 34 Örnsköldsvik
marie.buhr@ 
svenskakyrkan.se
0768-95 44 71
Övriga kyrkliga uppdrag:  
Ledamot Stiftsfullmäk-
tige.  
Ledamot: Kyrkomötet. 
Ledamot: Kyrkofullmäk-
tige Örnsköldsviks norra 
pastorat.

Egendomsnämnden

Claes-Göran  
Bergh (S)  
Åsvägen 5
836 94 Ås
Claes-Goran.Bergh@
svenskakyrkan.se 
070-331 99 55
Övriga kyrkliga uppdrag:  
Ledamot Kyrkofullmäktige 
Krokoms pastorat.  
Ledamot Kyrkoråd i  
Krokoms pastorat.

Hans Åsling (C) 
Ordförande 
Åse Gård, Trång 173
835 96 Trångsviken
070-521 78 80
hans.asling@ 
svenskakyrkan.se 
Övriga kyrkliga uppdrag:  
Ledamot Stiftsfullmäktige.  
Ordförande Kyrkoråd  
i Krokoms pastorat.  
Ledamot Ordf. grupp  
Krokoms pastorat. 
Ledamot Arbetsutskott och 
ledamot kyrkofullmäktige 
Krokoms pastorat.
Ledamot Arbetsgivarkon-
ferens Härnösands stift.
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Norra distriktet

Södra distriktet

Östra distriktet

Mellersta  
distriktet

Distriktsindelningen  
i stiftet
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Härnösands stift, Box 94, 871 22 Härnösand, 
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PLT 2023-0047   1.1.
J23:33

Utdelning från Prästlönetillgångarna i Härnösands stift
 verksamhetsåret 2022
Utdelningsdag 1 juli 2023

Utdelning 39 miljoner kronor med fördelningen 50% till andelstalsägarna
och 50% inbetalas till nationella nivån som del i utjämningssystemet.

Andelstalsägare med respektive andelstal 

                    Pastorat och församlingar Andelstal Andel Utdelning i kronor till
(Ingående församlingar) % till Andelstalsägare

Alnö församling 3038 0,50 97 742 
Borgsjö - Haverö församling 21240 3,50 683 360 
Frösö, Sunne, Norderö församling 5284 0,87 170 004 
Häggenås - Lit - Kyrkås församling 9225 1,52 296 799 
Härnösands pastorat 14861 2,45 478 127 
(Domkyrko, Hemsö, Häggdånger, Högsjö, Stigsjö
Säbrå, Viksjö)

Härjedalens pastorat 57733 9,53 1 857 460 
(Hedebygden, Svegsbygden, Tännäs-Ljusnedal, 
Ytterhogdal - Överhogdal - Ängersjö)

Hässjö, Tynderö, Ljustorp pastorat 5029 0,83 161 799 
Indalens pastorat 11182 1,84 359 762 
Kramfors pastorat 19265 3,18 619 818 
(Bjärtrå, Dal, Gudmundrå, Nora-Skog, Nordingrå, Styrnäs,
Torsåker, Ullånger, Vibyggrå, Ytterlännäs)

Krokoms pastorat 64495 10,64 2 075 016 
(Alsen, Aspås, Föllingebygden, Näskott, Offerdal, Rödön, Ås)

Njurunda församling 2703 0,45 86 964 
Selånger församling 1424 0,23 45 815 
Sköns församling 2312 0,38 74 385 
Sollefteå pastorat 106190 17,52 3 416 481 
(Boteå, Ed, Graninge, Helgum, Junsele, Långsele, Ramsele-Edsele,
Resele, Sollefteå, Sånga-Multrå, Ådals-Liden, Överlännäs)

forts.

Utdelning från Prästlönetillgångarna i Härnösands stift
 verksamhetsåret 2022
Utdelningsdag 1 juli 2023

Utdelning 39 miljoner kronor med fördelningen 50% till andelstalsägarna
och 50% inbetalas till nationella nivån som del i utjämningssystemet.

Andelstalsägare med respektive andelstal 

                    Pastorat och församlingar Andelstal Andel Utdelning i kronor till 
(Ingående församlingar) % Andelstalsägare

Strömsunds pastorat 53782 8,87 1 730 343 
(Alanäs, Bodum, Fjällsjö, Frostviken, Gåxjö, Hammerdal,
Ström,Tåsjö)

Stöde församling 12780 2,11 411 175 
Sundsvalls församling 0 0,00 -  
Sydöstra Jämtlands pastorat 105333 17,38 3 388 908 
(Berg, Brunflo, Bräcke-Nyhem, Borgvattnet, Fors, Hackås,
Hällesjö-Håsjö, Klövsjö-Rätan, Lockne, Marieby, Myssjö-Oviken,
Näs, Ragunda, Revsund-Sundsjö-Bodsjö, Stugun, Åsarna)

Timrå församling 593 0,10 19 079 
Torps församling 22778 3,76 732 843 
Tuna - Attmars församling 1456 0,24 46 844 
Åre pastorat 25876 4,27 832 516 
(Kall, Undersåker, Västra Storsjöbygden, Åre)

Örnsköldsviks norra pastorat 16568 2,73 533 047 
(Arnäs, Gideå-Trehörningsjö, Grundsunda, Örnsköldsvik)

Örnsköldsviks södra pastorat 42894 7,08 1 380 041 
(Anundsjö, Björna, Mo, Nätra, Sidensjö, Själevad, Skorped)

Östersunds församling 52 0,01 1 673 

SUMMA 606093 100 19 500 000 

Utdelning till Andelstalsägarna 19 500 000 
Inbetalas till nationella nivån som del i utjämningssystemet 19 500 000 

SUMMA 39 000 000  kronor
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Tjänsteutlåtande

Beslut om ansvarsfrihet för egendomsnämnden - 2022 års 
förvaltning

ANSVARIG ENHET DATUM

HÄRNÖSANDS STIFT 2023-04-06

MÖTESINSTANS

STIFTSFULLMÄKTIGE HÄRNÖSANDS STIFT

SAMMANTRÄDESDATUM DAGORDNINGSNUMMER TYP AV ÄRENDE

2023-05-26 Klicka här för att ange text. Beslutsärenden

HANDLÄGGARE ÄRENDENUMMER

Max Enander S 2023-0145

☒ Barnkonsekvensanalys genomförd

Beslutsförslag
Stiftsfullmäktige föreslås besluta

att bevilja egendomsnämndens ledamöter ansvarsfrihet för räkenskapsåret 2022.

Ärendebeskrivning
Egendomsnämnden ansvarar för prästlönetillgångarnas organisation och förvaltning av 
prästlönetillgångarnas angelägenheter enligt kyrkoordningen. Detta innefattar bland annat att 
fortlöpande bedöma prästlönetillgångarnas ekonomiska situation och att tillse att 
prästlönetillgångarnas organisation är utformad så att bokföringen, medelsförvaltningen och stiftets 
ekonomiska angelägenheter i övrigt kontrolleras på ett betryggande sätt.

Revisorerna har, utöver årsredovisningen, utfört en revision av egendomsnämndens förvaltning för 
prästlönetillgångar i Härnösands stift för år 2022 och tillstyrker att stiftsfullmäktige beviljar 
egendomsnämndens ledamöter ansvarsfrihet för räkenskapsåret.

Barnkonsekvensanalys
En barnkonsekvensanalys är utförd.

Bilaga
• Revisionsberättelse gällande Prästlönetillgångar i Härnösands Stift - 2022
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Tjänsteutlåtande

Sammanträdesdatum för stiftsfullmäktige 2024

ANSVARIG ENHET DATUM

HÄRNÖSANDS STIFT 2023-04-06

MÖTESINSTANS

STIFTSFULLMÄKTIGE HÄRNÖSANDS STIFT

SAMMANTRÄDESDATUM DAGORDNINGSNUMMER TYP AV ÄRENDE

2023-05-26 Klicka här för att ange text. Beslutsärenden

HANDLÄGGARE ÄRENDENUMMER

Tomas Pålsson S 2023-0193

☒ Barnkonsekvensanalys genomförd

Beslutsförslag
Stiftsfullmäktige föreslås besluta

att fastställa sammanträdesdagar för 2024 till den XXXX maj samt den ZZ november 2024

Ärendebeskrivning
Presidiet föreslås stiftsfullmäktige att fastställa sammanträdesdagar för 2024

 

Barnkonsekvensanalys
Beslut i ärendet bedöms ej ha inverkan på barn i stiftet.
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Tjänsteutlåtande

Begäran om efterträdarval - Stiftsfullmäktige 
ledamot/ersättare i Härnösands stift 2022-2025

ANSVARIG ENHET DATUM

HÄRNÖSANDS STIFT 2022-10-06

MÖTESINSTANS

STIFTSFULLMÄKTIGE HÄRNÖSANDS STIFT

SAMMANTRÄDESDATUM DAGORDNINGSNUMMER TYP AV ÄRENDE

2023-05-25 Klicka här för att ange text. Information

HANDLÄGGARE ÄRENDENUMMER

Tomas Pålsson S 2023-0014

Beslutsförslag
Stiftsfullmäktige föreslås besluta

att lägga ärendet till handlingarna.

Ärendebeskrivning
Ärende för kännedom.

Efterträdarval i stiftsfullmäktige ledamoten Rickard Altin Socialdemokraterna (S 2023-0014)
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T j ä n s t e u t l å t a n d e 

Begäran om efterträdarval i stiftsfullmäktige ledamot/ersättare 

ANSVARIG ENHET DATUM 

H Ä R N Ö S A N D S S T I F T 2023-04-11 

MÖTESINSTANS 

S T I F T S F U L L M Ä K T I G E H Ä R N Ö S A N D S S T I F T 

SAMMANTRÄDESDATUM DAGORDNINGSNUMMER TYP AV ÄRENDE 

2023-05-26 Klicka här för att ange text. Personalärenden - 
information 

HANDLÄGGARE ÄRENDENUMMER 

Peter Lundgren S 2023-0075 

Beslutsförslag 
Stiftsfullmäktige föreslås besluta 

att lägga ärendet till handlingarna. 

Ärendebeskrivning 
Ärende för kännedom: 

Efterträdarval efter stiftsfullmäktigeledamoten Alma Karlsson – Socialdemokraterna (S 2023-0075) 
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